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A. MISIUNE SI VIZIUNE

Misiunea Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures este prestarea unui act medical de
calitate, Tntr-un mediu sigur si confortabil, astfel incat pacientii sa beneficieze de cele mai bune
Tngrijiri.

Angajamentul nostru a fost de la bun inceput si va ramane unul singur: sa fim cei mai buni
pentru o viata mai buna.

Viziunea conducerii Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures este de a deveni un
spital regional de prestigiu, dotat cu aparatura si echipamente medicale de ultima generatie, care
sa contribuie la efectuarea unui act medical de urgenta de cea mai inalta calitate, cresterea
satisfactiei pacientilor, siguranta actului medical si a pacientilor precum si a angajatilor.

B. SCURTA PREZENTARE A SPITALULUI

Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures este cea mai mare unitate sanitara publica
din Transilvania, de interes local, regional si judetean, care asigura servicii medicale, avand 1089
paturi de spitalizare continua, din care 939 de paturi pentru adulti si 150 paturi pentru copii, precum
si un numar de 123 paturi de spitalizare de zi si 12 paturi pentru insaotitori.

Unitatea noastra functioneaza conform structurii organizatorice aprobate prin Ordinul
ministrului sanatatii nr. 953/2013 cu modificarile ulterioare, activitatea fiind desfasurata in cinci
locatii (Tg. Mures - str. Gh. Marinescu nr. 50, str. Gh. Marinescu nr. 34, str. Revolutiei nr. 33-35, B-
dul 1 Decembrie 1918 nr. 24, 40 si punctul de lucru al UPU-SMURD din localitatea Sarmasu).

Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures este unitate sanitara publica cu
personalitate juridica, in subordinea Ministerului Sanatatii, fiind clasificat in categoria | —
nivel de competenta foarte inalt, prin Ordinul ministrului sanatati nr. 310/07.03.2013, in
conformitate cu dispozitiile Ordinului ministrului sanatatii nr. 1408/2010 - privind aprobarea criteriilor
de clasificare a spitalelor in functie de competenta si ale Ordinului ministrului sanatatii nr. 323/2011
- privind aprobarea metodologiei si criteriilor minime obligatorii pentru clasificarea spitalelor in
functie de competenta, cu modificarile si completarile ulterioare.

Precizam ca, prin Ordinul ministrului sanatatii nr. 1085/2012 - privind masuri de organizare si
functionare a spitalelor regionale de urgenta si a unitatilor functionale regionale de urgenta, Spitalul
Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures a fost inclus in Unitatea Functionala Regionala de Urgenta
Mures alaturi de structurile implicate in asigurarea asistentei medicale de urgenta si terapie
intensiva in cardiologie si chirurgie cardiovasculara din cadrul Institutului de Urgenta pentru Boli
Cardiovasculare si Transplant Tg. Mures. in acest context, unitatea noastra, impreuna cu structurile
din cadrul Institutului de Urgenta pentru Boli Cardiovasculare si Transplant Tg. Mures, indeplineste
cu caracter temporar, rolul de spitale regionale de urgenta cu nivel de competenta | A pana la
atingerea nivelului de dezvoltare care sa permita respectarea integrala a prevederilor Ordinului
ministrului sanatatii publice nr. 1764/2006 privind aprobarea criteriilor de clasificare a spitalelor de
urgenta locale, judetene si regionale din punctul de vedere al competentelor, resurselor materiale
si umane si al capacitatii lor de a asigura asistenta medicala de urgenta si ingrijirile medicale
definitive pacientilor aflati in stare critica.
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Din punct de vedere organizatoric, Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures dispune
de o structura complexa de specialitati, in functie de numarul de paturi decizionate distributia
acestora este 43,43% in specialitati chirurgicale si 56,57% medicale. De asemenea spitalul dispune
dotare cu aparatura medicala corespunzatoare, personal specializat, avand amplasament gi
accesibilitate pentru teritorii extinse.

Din punct de vedere al serviciilor medicale prestate, Spitalul Clinic Judetean de Urgenta
Targu Mures ofera servicii medicale diagnostice, terapeutice, de expertiza, de consiliere, de
preventie, de asistenta sociala si de recuperare. Activitatea primordiala a spitalului este acoperirea
patologiei de urgenta. Toate acestea sunt acordate ih mod sistematic intr-o varietate de specialitati
medico-sanitare, care Tisi desfasoara activitatea intr-o structura organizatorica vasta,
compartimentata in sectii, sectii clinice, laboratore si alte servicii medicale.

Mentionam ca, in unitatea noastra activitatea medicala se imbina permanent cu activitatea
didactica, asa cum reiese si din contractele de colaborare incheiate anual, de catre Spitalul Clinic
Judetean de Urgenta Targu Mures cu Universitatea de Medicina, Farmacie, Stiinte si Tehnologie
“George Emil Palade” Tg. Mures, respectiv scolile sanitare - Liceul Teoretic ,Gheorghe Marinescu”
Tg. Mures, Liceul Teoretic Reformat — Scoala Postliceala Teologico-Sanitara Reformata, Scoala
Tehnica Postliceala “Henri Coanda”, Fundatia Rad Med Farm Speranta, Fundatia Ecologica Green
— Scoala Postliceald, Scoala Postliceala “Dimitrie Cantemir”, contracte al caror obiect este
furnizarea serviciilor de instruire si formare clinica pentru elevi, studenti si doctoranzi, de natura sa
asigure toate conditiile necesare in vederea formarii profesionale practice complete si corecte a

viitorilor medici si asistenti medicali.

C. VALORI COMUNE
In activitatea desfasuratd ne bazam pe :

v’ respectarea dreptului la ocrotirea sanatatii a tuturor categoriilor de populatie, de alegere a
medicului, a unitatii sanitare si egalitatii in sanse;

v/ garantarea calitatii si sigurantei actului medical,

v’ asigurarea unei largi accesibilitati la servicii de urgenta, ambulatorii si spitalicesti;

v/ asigurarea unor standarde ridicate a competentelor profesionale precum si incurajarea
dezvoltarii lor continue.

D. EVALUAREA ACTIVITATII SPITALULUI

In cursul anului 2019, Spitalul Clinic Judetean de Urgentd Targu Mures a fost condus de
echipa manageriala formata din:
v' Manager — Dr. lon Claudiu PUIAC
v Director medical — Conf. dr Janos SZEDERJESI
v Director financiar - contabil - Ec. loan Florin CRACIUN
v Director de ingrijiri - as. med. principal Angela MOLDOVAN
Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures are o serie de elemente pozitive care 1l
diferentiaza de alte unitati sanitare, dar acesta se confrunta si cu o serie de probleme de aceeasi
anvergura. Managementul unitatii sanitare a avut in vedere luarea masurilor necesare pentru
indeplinirea conditiilor de mentinere a unitatii sanitare in categoria de competenta, cresterea calitatii
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actului medical, precum si mentinerea standardelor de calitate si siguranta a serviciilor medicale
oferite in spital pacientilor.

in vederea realizarii acestor obiective la nivelul spitalului s-au identificat probleme de
sanatate ale pacientilor ca punct de plecare al planificarii si dezvoltarii serviciilor medicale ale
spitalului, astfel:

Regiunea Centru este asezata in zona centralda a Romaniei, in interiorul marii curburi a
Muntilor Carpati, pe cursurile superioare si mijlocii ale Muresului si Oltului. Cu o suprafata de 34.100
km?, reprezentand 14,3 % din teritoriul Romaniei, Regiunea Centru ocupa pozitia a 5-a intre cele 8
regiuni de dezvoltare. Prin pozitia sa geografica, realizeaza conexiuni cu 6 din celelalte 7 regiuni de
dezvoltare, inregistrandu-se distante aproximativ egale din zona ei centrald pana la punctele de
trecere a frontierelor.

Numarul populatiei Regiunii Centru, conform datelor statistice de la 1 iulie 2015, era de
2.353.327 locuitori, densitatea populatiei fiind de 69 locuitori/km?2.

Total Urban Rural Dens_itat_e
(locuitori /
(numar persoane) (numar persoane) (numar persoane) km?)

Regiune Ambele Ambele Ambele
Judet sexe Masculin Feminin sexe Masculin Feminin sexe Masculin Feminin
Regiunea
Centru 2353327 1155375 1197952 | 1358427 654859 703568 | 994900 500516 494384 69,0
Alba 336859 166407 170452 196132 95193 100939 | 140727 71214 69513 54,0
Brasov 550976 268933 282043 394703 190116 204587 | 156273 78817 77456 102,7
Covasna 208197 103144 105053 98869 47959 50910 | 109328 55185 54143 56,1
Harghita 309842 153596 156246 132072 64116 67956 | 177770 89480 88290 46,7
Mures 547180 268544 278636 272942 131290 141652 274238 137254 136984 81,5
Sibiu 400273 194751 205522 263709 126185 137524 | 136564 68566 67998 73,7

Prin ponderea populatiei urbane, de 57,72 %, Regiunea Centru se numara printre cele mai
urbanizate regiuni ale Romaniei, dupa Regiunea Bucuresti-llfov si Regiunea Vest. Majoritatea
oraselor au un numar mai mic de 20.000 locuitori, un singur oras — Brasovul — are populatia de
peste 200.000 locuitori, iar doua - Sibiul si Tirgu Mures - au intre 100.000 si 200.000 locuitori.
Populatia Regiunii Centru se caracterizeaza printr-o mare diversitate etnica, lingvistica si religioasa.
Romanii formeaza 65,3% din totalul populatiei regiunii, maghiarii 29,9%, romii 4%, germanii 0,6%.

Un punct negativ este distributia populatiei regiunii pe grupe de varsta, constatandu-se un
trend de imbatranire (in crestere populatia din grupa de varsta peste 60 ani si in scadere dramatica
cea 0-14 ani), ceea ce se traduce din punct de vedere sanitar prin o crestere a ponderii afectiunilor
cronice, caracteristice varstei a treia, pentru care trebuie adaptata intreaga platforma de servicii
medicale, in viitorul apropiat. in sustinerea acestei afirmatii vine si cresterea constantd a duratei
medii de viata a populatiei regiunii, aga cum reiese din tabelul de mai sus.

Morbiditatea este fenomenul imbolnavirilor aparute intr-o anumita populatie si intr-un interval
definit de timp. Evenimentul luat in considerare sau unitatea statistica este cazul de boala.
Cunoasterea frecventei bolilor intr-o populatie este utila in:

¢ instituirea unor activitati de prevenire si combatere a imbolnavirilor;
e evaluarea eficientei si eficacitatii masurilor luate;

e planificarea adecvata a ingrijirilor de sanatate;

e evaluarea efectelor economice si sociale ale bolii;

e comparatii nationale si internationale privind imbolnavirile.



Neavdnd la indemana date privind morbiditatea generala,

respectiv. morbiditatea

intraspitaliceasca la nivelul Regiunii Centru, consideram relevanta studierea morbiditatii la nivelul
judetului Mures, care de altfel este principalul furnizor de pacienti pentru Spitalul Clinic Judetean de
Urgenta Targu Mures (aproximativ 69% din totalul externarilor anuale).

2017 2018
Morbiditatea | Morbiditatea | Morbiditatea | Morbiditatea
Nr. crt. Clase de boli generala spitalizata generala spitalizata

Total cazuri noi, din care: 639981 39466 617404 38438
I Boli infectioase si parazitare 24865 286 24275 312
Il Tumori 4922 5228 4920 4919
1] Boli sénge si organe hematopoietice 10063 461 8983 470
[\ Boli endocrine de nutritie si metabolism 21776 792 20529 861
\Y Tulburari mentale si de comportament 15036 142 13694 118
VI Bolile sistemului nervos 14815 2662 13522 2613
VI Bolile ochiului si anexelor sale 24599 30 23551 35
VI Bolile urechii si apofizei mastoide 16579 156 16324 167
IX Bolile aparatului circulator 37504 8166 34570 8038
X Bolile aparatului respirator 232337 2364 224062 2280
XI Bolile aparatului digestiv 76690 5322 78345 5002
Xl Bolile pielii si tesutului celular subcutanat 32667 403 32492 369
i Sé)rl.:jlﬁnsclztlemulw osteoarticular, ale muschilor si tesutul 50922 3646 55274 3619
XIV Bolile aparatului genito-urinare 40943 1409 39936 1366
XV Sarcina, nasterea si lauzia 1083 2466 932 2376
XVI Unele afectiuni cu origine in perioada perinatala 130 1540 130 1334
XV Malformatii congenitale 1049 676 894 690
XVIII Simptome, semne si rezultate anormale ale investigatiilor 11189 593 12017 615
i Iéitzeil;:(ietraumatice, otraviri si alte consecinte ale cauzelor 13812 3124 12954 3254

Analizand distributia adresabilitatii Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures in
functie de valorile procentuale, cea mai mare pondere dupa pacientii cu domicilul in judetul Mures,
urmeaza cei din judetul Harghita, Bistrita-Nasaud, Neamt, Sibiu, Suceava si Alba.

Judet Pondere adresabilitate
CJAS MURES 69,51
CJAS HARGHITA 6,30
CJAS BISTRITA-NASAUD 2,97
CJAS NEAMT 2,54
CJAS sIBIU 2,44
CJAS SUCEAVA 2,15
CJAS ALBA 1,65
CJAS BRASOV 1,26
CJAS HUNEDOARA 1,26
CJAS COVASNA 1,07
CJAS BACAU 0,95
CJAS MARAMURES 0,76
CJAS GORJ 0,74
CJAS CLUJ 0,58
Alte CJAS 5,82




in vederea atingerii acestor deziderate s-a avut in vedere punerea in aplicare a directiilor de
actiune si activitatilor necesare pentru realizarea obiectivelor generale si specifice stabilite in Planul
strategic al spitalului cat si in Planul de management al Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu
Mures pentru anii 2017-2020, "Gold Hospital”, astfel:

Obiectiv 1: imbunatatirea infrastructurii spitalicesti in concordanti cu cerintele de servicii
medicale ale comunitatii deservite, imbunatatirea performantei si calitatii serviciilor de
sanatate prestate pacientilor

Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures isi desfasoara activitatea medicala in mai
multe imobile, majoritatea acesteia fiind concentratd in cladirea situata in Tirgu Mures, str. Gh.
Marinescu, nr. 50, existand si 5 sectii exterioare in 3 imobile, aflate la diferite distante, astfel ca, in
functie de necesitatile identificate, transferul intre sectiile aceluiasi spital se realizeaza cu ajutorul
ambulantei. Astfel, adaptarea infrastructurii la nevoile de servicii de sanatate curente (boli
netransmisibile, acumularea de probleme de sanatate, complexe cu co-morbiditati, existenta unor
tehnologii complexe, etc.) este in multe cazuri imposibila sau mult mai costisitoare decat constructia
unor cl&diri noi in care sa se transfere activitatea curenta. Tn plus, in imobilul principal, la diferite
etaje ale cladirii, isi desfasoara activitatea sectiile Institutului de Urgenta pentru Boli
Cardiovasculare si Transplant Tg. Mures, astfel ca circuitele intraspitalicesti sunt ingreunate, cu
potential impact asupra sigurantei pacientului si al cheltuielilor evitabile. De asemenea,
modernizarea sectiilor si compartimentelor privind componenta hoteliera este deosebit de
importantd in primul rdnd pentru pacientii spitalului, Tn vederea oferirii confortului acestora pe
perioada internarii si implicit avand influenta asupra cresterii satisfactiei acestora.

in vederea realizarii obiectivului sus mentionat au fost realizate in anul 2019 urmatoarele
activitati:

a) Prin OMS nr. 886/12.07.2018, cu modificarile ulterioare a fost constituita Comisia de Acceptare
de la nivelul Spitalului Clinic Judetean de Urgentad Targu Mures pentru servicii de consultanta de
expertizare tehnica si proiectare pentru implementarea obiectivelor mixte de investitii incluse in
Proiectul pentru Reforma Sectorului Sanitar — imbunatétirea Calitatii si Eficientei Sistemului Sanitar,
finantat din Acordul de Tmprumut dintre Guvernul Romaniei si Banca Internationala pentru
Reconstructie si Dezvoltare. Obiectivul de investitii propus a se realiza face parte din Strategia
Ministerului Sanatatii pentru perioada 2016 — 2020 in care sunt incluse 4 centre pentru Mari Arsi
unul fiind la Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures.
Comisia de Acceptare constituitéa la nivelul Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu
Mures a avut urmatoarele atributii:
> colaborarea cu Consultantul inh vederea furnizarii informatiilor necesare intelegerii situatiei
organizatorice si functionale a unitatii spitalicesti (relevee, expertize tehnice, ordin de
aprobare a structurii unitatii spitalicesti, rapoarte de evaluare a diferitelor organe de control
abilitate, planuri de management, planuri de conformare, autorizatii si avize, etc.);
> furnizarea de informatii referitoare la ceea ce se doreste a se realiza in noua constructie, cu
respectarea normelor si standardelor nationale si a bunelor practici internationale in
domeniu;
> participarea la intalnirile de lucru organizate de Consultant si de orice factor implicat in

finantarea si derularea contractelor de consultanta;
6



» analizarea si aprobarea livrabilelor prevazute in Termenii de referinta (TOR) din contract in
conformitate cu calificarea si experienta profesionala a fiecaruia, cu respectarea termenelor
mentionate in “Rezumatul etapelor de livrare si de acceptare” pe faze de lucru; pentru aceste
aprobari membrii Comisiei vor semna procese verbale de receptie care vor fi transmise catre
Unitatea de Management al Proiectului Bancii Mondiale (UMP BM);

> transmiterea observatiilor aferente fiecarui livrabil catre UMP BM in vederea analizarii si
avizarii;

> obtinerea tuturor avizelor, acordurilor, autorizatilor in vederea aprobarii si realizarii
obiectivului de investitii, in conformitate cu prevederile legale in vigoare;

» depunerea tuturor eforturilor necesare pentru realizarea in termenul contractual a proiectului
tehnic, la standardele de calitate prevazute in Contract.

Prin prisma acestor atributii, Comisia de acceptare a avut in cursul anului numeroase
intalniri, atat membrii acesteia in vederea studierii documentelor transmise, cat si intalniri cu
reprezentantii Consultatntului, responsabili din cadrul Unitatii de Management al Proiectului Bancii
Mondiale din cadrul Ministerului Sanatatii si reprezentanti ai autoritatilor locale si judetene.

In virtutea atributiilor conferite de OMS nr. 886/12.07.2018 Comisia de acceptare a avizat
Studiul de prefezabilitate P3-D5, rev. 4 si Studiul de fezabilitate — P4-D 6, rev. 7, pentru
,construirea unui centru de arsi si reorganizarea fluxurilor medicale ale spitalului pentru o
mai buna pozitionare si conectare a Departamentelor Urgenta, ATl si chirurgie pentru
Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures”.

b) Pentru indeplinirea gradului de competentd | A si adaptarea structurii organizatorice a
spitalului in concordanta cu serviciile medicale ale comunitatii deservite au fost realizate, in
anul 2019, urmatoarele modificari ale structurii organizatorice a Spitalului Clinic Judetean de
Urgenta Targu Mures:

+ finfiintarea Unitatii de accidente cerebrale vasculare acute cu 19 paturi in cadrul Sectiei clinice
neurologie | conform OMS nr. 575/15.04.2019;

+ Tnfiintarea Compartimentului de radiologie interventionala ca structura organizatorica de sine
statatoare in cadrul Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures pentru tratamentul
AVC-ului — STROKE, tratamentul in cadrul actiunilor prioritare preconizate de trauma si nu
in ultimul rand al altor proceduri interventionale de urgenta si cornice, conform OMS nr.
923/20.06.2019;

+ infiintarea Compartimentului de radiologie si imagistica medicala in cadrul UPU-SMURD a
Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures.

In anul 2019 structura Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures a fost urmatoarea:

Nr. Denumire sectie Nr.
crt. paturi
1 | Sectia clinica medicina internall 60

- din care: compartiment hematologie 10
2 | Sectia clinica medicina interna Il 65
- din care: compartiment cardiologie 20
3 | Sectia clinica ATI 37
- din care: compartiment toxicologie 5




4 | Compartiment ATI - copii 10
5 | Sectia clinica cardiologie 40
- din care: compartiment USTACC 10
- compartiment cardiologie interventionala -
6 | Sectia clinica neonatologie 65
- din care: compartiment terapie intensiva 10
- compartiment prematuri 15
7 | Sectia clinica gastroenterologie 40
8 | Sectia clinica neurologie | 70
- din care: compartiment UAVCA 19
9 | Sectia clinica neurologie Il 37
10 | Sectia clinica pediatrie 40
- din care: compartiment hematologie — oncologie 7
- compartiment gastroenterologie 6
- compartiment alergologie si imunologie 6
- compartiment nefrologie pediatrica 6
11 | Compartiment nefrologie 14
- din care: dializa peritoneala 4
12 | Sectia clinica reumatologie 55
13 | Sectia clinica hematologie 28
- din care: compartiment transplant medular 8
14 | Sectia clinica recuperare cardiovasculara 25
15 | Compartiment diabet zaharat, nutritie si boli metabolice 15
16 | Sectia clinica chirurgie generala | 65
- din care: compartiment traumatologie toracica 5
17 | Sectia clinica chirurgie generala Il 60
18 | Sectia chirurgie vasculara 25
19 | Compartiment chiururgie plastica, microchirurgie reconstructiva 10
20 | Sectia clinica chirurgie orala si maxilo-faciala 25
- din care: compartiment ATI (TIIP) 4
21 | Sectia clinica chirurgie si ortopedie pediatrica 25
22 | Sectia neurochirurgie 53
23 | Sectia clinica obstetrica-ginecologie 90
24 | Compartiment ATI obstetrica-ginecologie (ATI si terapia durerii) 10
25 | Sectia clinica ORL 50
- din care: compartiment ORL copii 10
26 | Compartiment ATI - ORL 5
27 | Sectia clinica ortopedie si traumatologie 70
28 | Spitalizare de zi 123
29 | Statia de hemodializa -
30 | UPU SMURD cu punct de lucru la Sarmasu -
- Cabinet medicina dentara de urgenta
- Centrul National de Formare in Asistentda Medicala de Urgentd in
Coordonarea Accidentelor cu Multiple Victime
- Compartiment de radiologie si imagistica medicala
31 | Camera de garda — ortopedie-traumatologie -
32 | Blocuri operatorii -

- Bloc operator | cu sali de operatie: chirurgie generala |, chirurgie generala
I, chirurgie plastica, ortopedie traumatologie, neurochirurgie

- Bloc operator Il chirurgie si ortopedie pediatrica

- Bloc operator Il ORL

- Bloc operator IV obstetrica - ginecologie

- Bloc operator V chirurgie orala si maxilo-faciala

33

Sali de nastere




34 | Sterilizare
35 | Farmacia
36 | Unitate de transfuzie sanguina
37 | Laborator radiologie si imagistica medicala cu puncte de lucru
- radiologie conventionala
- CT
- RMN
- ecografie
38 | Compartiment de radiologie interventionala
39 | Serviciul de anatomie patologica
- compartiment citologie
- compartiment histopatologie
- prosectura
40 | Laborator analize medicale cu puncte de lucru
41 | Laborator explorarari functionale
42 | Laborator de endoscopie digestiva
43 | Laborator genetica medicala
44 | Laborator medicina nucleara
45 | Laborator recuperare, medicina fizica si balneologie (baza de tratament)
46 | Ambulatoriu integrat spitalului cu cabinete in specialitafile:
Cabinete pentru adulfi. medicina interna, cardiologie, ORL, chirurgie generala,
obstetrica — ginecologie, neurologie, ortopedie si traumatologie, hematologie,
gastroenterologie, neurochirurgie, chirurgie plastica, microchirurgie reconstructiva,
reumatologie, chirurgie vasculard, chirurgie orald si maxilo-faciala, urologie,
alergologie si imunologie; endocrinologie, psihiatrie, medicina muncii.
Cabinete pentru copii: pediatrie, ORL, hemato-oncologie pediatrica, chirurgie si
ortopedie pediatrica, gastroenterologie, alergologie si imunologie, cardiologie,
ginecologie pediatrica;
48 | Ambulatoriu de specialitate — stomatologie (activitate invatamant)
Stomatologie pediatrica — ortodontie
— stomatologie pediatrica
— laborator tehnica dentara
— radiologie dentara
Stomatologie adulf — odontologie paradontologie
— stomatologie generala
— protetica dentara
— laborator tehnica dentara
— radiologie dentara
49 | Centrul de sanatate mintala copii (CSM)
50 | Cabinet diabet zaharat, nutritie si boli metabolice
51 | Cabinet planificare familiala
52 | Cabinet oncologie medicala
53 | Cabinet medicina sportiva
54 | Serviciul de prevenire a infectiilor asociate asistentei medicale
55 | Serviciul de evaluare si statistica medicala
- Birou evaluare statistica medicala
56 | Psihologi
57 | Dietetica
58 | Asistenti sociali
59 | Brancardieri
Aparat functional
60 | Serviciul de management al calitatii serviciilor medicale




61 | Serviciul resurse umane -
- Birou organizare
- Birou salarizare

62 | Serviciul financiar contabilitate -
- Birou financiar

- Birou contabilitate

- Birou programe nationale de sanatate

63 | Serviciul aprovizionare -

64 | Serviciul tehnic -
- Formatia |
- Formatia Il
- Formatia Ill
- Formatia IV
- Formatia V

65 | Birou transport -

66 | Birou administrativ -
- Bloc alimentar

- Spalatorie

- Croitorie

- Compartiment arhiva
- Intretinere spatii spital

67 | Birou achizitii publice -

68 | Birou contractare -

69 | Compartiment juridic -

70 | Compartimentul securitatea muncii, PSI, protectie civila si situatii de urgenta -

71 | Compartiment relatii cu publicul -

72 | Compartiment informatica -

73 | Compartiment audit -

74 | Compartiment culte -

75 | Formatia paza-pompieri -

c) Cresterea performantei actului medical prestat de catre personalul medical

Activitatea spitaliceasca a fost continuu monitorizata, in sensul urmaririi realizarii indicatorilor
de performanta ai managerului, precum si a celor cupringi in contractele aflate in derulare cu Casa
Judeteana de Asigurari de Sanatate Mures, atat cantitativ (numar externari spitalizare continua si
de zi) cat si calitativ (ICM la nivel de sectie si spital). In acest sens au fost analizate lunar, respectiv
trimestrial si semestrial de catre Comitetul Director evolutiile principalilor indicatori si s-au efectuat
periodic analize complexe la nivelul sectiilor, care au fost discutate si in intalnirile Consiliului
Medical.

Analiza este realizata pe fiecare serviciu medical furnizat de catre Spitalul Clinic Judetean
de Urgenta Targu Mures si contractat cu Casa Judeteana de Asigurari de Sanatate Mures in anul
2019. Pentru spitalizarile continue acuti, cronici si spitalizarile de zi suma decontata spitalului este
cea contractatd in situatiile in care valoarea cazurilor raportate si validate a fost mai mare. In caz
contrar se deconteaza valoarea raportata validata.
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A. Spitalizare continua DRG

Situatia spitalizare continua pacienti acuti perioada 1 ianuarie 2019-31 decembrie 2019

Valoare realizata raportata

Luna Valoare contractata validata Validat/contractat
ianuarie 9.876.838,46 10.843.022,29 109,78%
februarie 9.876.838,46 10.439.196,65 105,69%
martie 9.876.838,46 12.149.426,47 123,01%
aprilie 9.876.838,46 11.921.275,35 120,70%
mai 10.541.754,24 11.552.517,18 109,59%
iunie 11.620.989,33 10.697.338,21 92,05%
iulie 9.876.838,46 12.298.083,00 124,51%
august 11.069.677,26 11.323.538,74 102,29%
septembrie 11.069.677,26 11.084.600,67 100,13%
octombrie 9.916.933,89 13.166.652,21 132,77%
noiembrie 11.664.426,13 12.321.246,11 105,63%
decembrie 11.664.426,14 11.692.172,72 100,24%
Regularizare
ianuarie-
decembrie 126.932.076,55 139.509.543,29 109,91%
TOTAL 126.932.076,55 139.509.543,29 109,91%

B. Spitalizare continua CRONICI

Situatie spitalizare continua pacienti cronici perioada 1 ianuarie 2019- 31 decembrie 2019

Valoare realizata raportata

Luna Valoare contractata validata Validat/contractat
ianuarie 312.511,85 283.216,00 90,63%
februarie 312.511,85 279.749,52 89,52%
martie 312.511,85 378.012,57 120,96%
aprilie 314.948,69 319.245,46 101,36%
mai 312.511,85 369.700,50 118,30%
iunie 312.511,85 388.632,17 124,36%
iulie 344.037,39 421.040,48 122,38%
august 350.210,81 453.965,51 129,63%
septembrie 350.210,81 419.415,12 119,76%
octombrie 352.647,65 476.083,76 135,00%
noiembrie 364.831,85 485.440,83 133,06%
decembrie 389.801,74 513.925,04 131,84%
Regularizare
ianuarie-
decembrie 4.284.422,24 4.823.466,66 112,58%
TOTAL 4.284.422,24 4.823.466,66 112,58%
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C. Spitalizare de zi

Situatia spitalizari de zi pentru pacienti in perioada ianuarie 2019-decembrie 2019
Valoare realizata raportata

Luna Valoare contractata validata Validat/contractat
ianuarie 454,955 54 614.386,38 135,04%
februarie 614.380,89 641.403,74 104,40%
martie 641.407,85 732.541,97 114,21%
aprilie 662.776,12 640.783,37 96,68%
mai 662.776,12 789.562,80 119,13%
iunie 662.776,12 609.377,82 91,94%
iulie 715.589,43 717.716,73 100,30%
august 670.515,47 543.338,17 81,03%
septembrie 670.515,47 649.570,01 96,88%
octombrie 670.515,47 80.487,57 120,13%
noiembrie 674.524,98 765.112,26 113,43%
decembrie 684.232,47 590.998,85 86,37%
Regularizare
ianuarie-
decembrie 7.883.325,93 8.096.837,75 102,71%
TOTAL 7.883.325,93 8.096.837,75 102,71%

D. Servicii medicale in regim ambulatoriu pentru specialitati paraclinice
D.1. Laboratorul analize medicale
Laborator analize medicale perioada ianuarie 2019-decembrie 2019

Luna Valoare contractata Valoare decontata Decontat/contractat
ianuarie 54.878,09 54.877,84 100,00%
februarie 54.582,77 54.272,85 99,43%
martie 54.655,31 5452211 99,76%
aprilie 56.681,58 56.681,30 100,00%
mai 55.425.21 55.183,11 99,56%
iunie 55.352,28 55.350,69 100,00%
iulie 53.038,80 53.038,02 100,00%
august 52.799,26 52.528,96 99,49%
septembrie 74.411,85 69.509,56 93,41%
octombrie 58.245,86 58.24,10 100,00%
noiembrie 105.078,37 80.799,40 76,89%
decembrie 70.085,34 49.785,95 71,04%
TOTAL 745.234,72 694.794,89 93,23%
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D.2. Serviciul anatomie patologica

Serviciul anatomie patologica perioada ianuarie 2019-decembrie 2019
Luna Valoare contractata Valoare decontata Decontat/contractat
ianuarie 9.451,09 7.920,00 83,80%
februarie 9.451,09 9.450,00 99,99%
martie 9.451,09 9.450,00 99,99%
aprilie 9.457,32 8.730,00 92,31%
mai 9.457,29 9.100,00 96,22%
iunie 9.444,87 8.470,00 89,68%
iulie 9.320,60 7.270,00 78,00%
august 12.025,21 4.930,00 41,00%
septembrie 14.433,81 7.830,00 54,25%
octombrie 13.073,47 9.730,00 74,43%
noiembrie 12.256,10 12.130,00 98,97%
decembrie 4.754,85 4.750,00 99,90%
TOTAL 122.576,79 99.760,00 81,39%

D.3. Laboratorul radiologie si imagistica medicala

Laboratorul radiologie si imagistica medicala ianuarie 2019-decembrie 2019

Luna Valoare contractata Valoare decontata Decontat/contractat
ianuarie 100.809,92 100.728,00 99,92%
februarie 98.571,91 98.571,00 100,00%
martie 99.500,78 98.267,00 98,76%
aprilie 100.074,36 100.073,00 100,00%
mai 100.074,10 95.283.00 95,21%
iunie 99.942,59 99.636,00 9,69%
iulie 98.858,37 98.854,00 100,00%
august 111.494,67 95.154,00 85,34%
septembrie 152.403,90 134.041,00 87,95%
octombrie 119.594,33 119.594,00 100,00%
noiembrie 216.837,60 199.14,00 91,84%
decembrie 159.398,07 136.097,00 85,38%
TOTAL 1.457.560,60 1.375.442,00 94,37%
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E. Servicii medicale acordate in regim ambulatoriu pentru specialitatea recuperare, medicina

fizica si balneologie

Laborator recuperare, medicina fizica si balneologie (baza de tratament)

Laborator recuperare, medicina fizica si balneologie (baza de tratament)

Luna Valoare contractata Valoare decontata Decontat/contractat
lanuarie 41.567,33 41.541,50 99,94%
februarie 41.476,78 41.473,00 99,99%
martie 41.737,79 41.475,00 99,37%
aprilie 40.280,96 40.280,00 100,00%
mai 40.257,96 40.233,00 99,94%
iunie 40.498,00 40.498,00 100,00%
iulie 40.578,76 40.576,50 99,99%
august 40.191,32 40.182,00 99,98%
septembrie 40.415,17 40.384,00 99,92%
octombrie 40.207,50 40.207,50 100,00%
noiembrie 52.15,50 52.153,50 100,00%
decembrie 68.023,00 61.097,00 89,82%
TOTAL 527.388,07 520.101,00 98,62%

F. Servicii medicale acordate in ambulatoriul de specialitate medicina dentara

Medicina dentara

Medicina dentara perioada ianuarie 2019-decembrie 2019

Luna Valoare contractata Valoare decontata Decontat/contrac,at
ianuarie 27.501,97 24.703,00 89,82%
februarie 25.079,40 25.078,00 99,99%
martie 25.297,26 25.296,80 100,00%
aprilie 23.051,93 22.633,00 98,18%
mai 22.775,87 22.360,80 98,18%
iunie 22.558,99 22.543,00 99,93%
iulie 23.160,58 22.910,00 98,92%
august 22.871,72 22.832,00 99,83%
septembrie 22.726,34 22.423,00 98,67%
octombrie 24.040,63 24.009,00 99,87%
noiembrie 25.29,32 25.279,00 99,95%
decembrie 25.720,29 24.931,00 96,93%
TOTAL 290.076,30 284.998,60 98,25%
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G. Servicii medicale acordate in ambulatoriul integrat si in cabinetele medicale de

specialitate
Luna Valoare decontata (lei)
ianuarie 340.512,14
februarie 353.388,76
martie 395.303,47
aprilie 335.341,27
mai 382.077,42
iunie 338.017,65
iulie 347.293,55
august 275.589,27
septembrie 337.203,75
octombrie 429.680,38
noiembrie 394.857,88
decembrie 322.383,07
TOTAL 4,251.648,61

H. Hemoglobina glicozilata

Perioada

Numar investigatii

Valoare decontata (lei)

lanuarie-decembrie 2019

455

9100

Situatia pacientilor externati in anul 2019 din Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu
Mures este urmatoarea:

Anul 2019
Nr. cazuri externate spitalizare continua 38959
Nr. cazuri externate spitalizare de zi 27934

Situatia pacientilor care s-au prezentat in anul 2019 in UPU-SMURD (inclusiv punctul de
lucru Sarmas si prezentarile la Cabinet medicind dentara de urgentd) din Spitalul Clinic Judetean
de Urgenta Targu Mures este urmatoarea:

Nr. cazuri . gizaur::é)lzleazrﬁgtate Nr. cazuri Nr. cazuri Nr. decese
prezentate din : . ; internate transferate (din A)
(inclusiv SMURD) . .
care (din A) (din A) (din A)
A B C D E
97046 36363 17289 10418 184
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INDICATORI DE EFICIENTA Al SECTIILOR

1 Sectia clinici A.T.l. 37 37 1987 273,35 5,09 0 53,70 74,89
ATL 32 32 1916 306,28 5,12 0 59,88 83,91
Compartiment toxicologie 5 5 71 62,60 4,41 0 14,20 17,15
SO SR 10 10 295 160,60 5,44 0 29,50 44,00
o | seslhdliEeaelee) 40 40 1689 281,13 6,66 5.27 42,23 77,02
Cardiologie interventionala 30 30 2857 265,80 2,79 3.09 95,23 72,82
USTACC 10 10 1182 327,10 2,77 0.00 118,20 89,62
,4 | Sectia clinica chirurgie generala | 65 65 2903 216,54 485 4.18 44.66 59,33
Chirurgie generala 60 60 2675 210,55 4,72 4.12 44,58 57,68
Compartiement traumatologie toracica S 5 228 288,40 6,32 4.82 45,60 79,01
5 Sectia clinica chirurgie generala ll 60 60 2892 220,43 457 401 48,20 60,39
I e G LT LR T T 25 25 1291 344,88 6,68 1.87 51,64 94,49
7 Compartiment chirurgie plastic si microchirurgie
reconstructiva 10 10 828 424,60 5,13 0.49 82,80 116,33
8 Sectia clinica chirurgie orala si maxilo-faciala o5 o5 1196 187,20 3901 017 47,84 51,29
9 Sectia clinica chirurgie si ortopopedie pediatrica 25 25 1970 288,32 3,66 0.61 78,80 78,99
10 | Compartiment diabet zaharat, nutritie si boli metabolice 15 15 604 244,07 6,06 117 40,27 66,87
11 | Sectia clinica gastroenterologie 40 40 1880 274.50 584 6.98 47,00 75,21
12| Sectia clinicd hematologie 28 28 1504 251,79 4,69 1,13 53,71 68,98
Hematologie 20 20 1365 264,15 3,87 1,17 68,25 72,37
Compartiement transplant medular 8 8 139 220,88 12,71 0.72 17,38 60,51
13 | sectia clinica medicina interna | 60 60 3044 282,05 5,56 13,99 50,73 77,27
Medicina internd 50 50 2325 267,30 5,75 17,24 46,50 73,23
Compartiment hematologie 10 10 719 355,80 4,95 3,51 71,90 97,48
Sectia clinica medicina interna Il 65 65 2501 277,88 7,22 2,80 38,48 76,13
14
P . 45 45 1619 271,36 7,54 3,25 35,98 74,34
Medicina interna
) . . 20 20 882 292,55 6,63 1,96 44,10 80,15
Compartiment cardiologie
e R o 14 14 526 168,71 4,49 10,98 37,57 46,22
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Nefrologie 10 10 526 236,20 4,49 10,98 52,60 64,71
L . . 4 4 0 0 0 0 0 0
Dializa peritoneala
0 || SR R GIIIER TR EIEEE D 65 65 2085 235,75 7,35 1,32 32,08 64,59
Neonatologie 40 40 2192 198,35 3,62 1,24 54,80 54,34
Compartiement prematuri 15 15 162 232,13 21,49 0 10,80 63,60
. L . 10 10 295 390,80 13,25 0 29,50 107,07
Compartiment terapie intensiva
7| SEEE METEEN R 53 53 2717 263,96 5,15 3,62 51,26 72,32
g | seele el el 70 70 2678 273,49 7,15 5,81 38,26 74,93
L2 | sk el e el 37 37 1497 261,73 6,47 6,03 40,46 71,71
20 | Sectia clinica obstetrica - ginecologie 20 20 4748 199,43 378 011 52,76 54,64
21 | Comp. A.T.l. obstetrica - ginecologie si terapia durerii 10 10 1435 166,20 1,16 0 143,50 4553
N 50 50 2773 148,88 2,68 0,22 55,46 40,79
O.R.L. - adulj 40 40 1963 164,35 3,35 0,31 49,08 45,03
Compartiment O.R.L. — copii 10 10 810 87,00 1,07 0 81,00 23,84
,5 | COMPErmentATL-ORL. 5 5 1224 465,80 1,90 0 244,80 127,62
24 | Sectia clinica ortopedie si traumatologie 70 70 2494 247,20 6,94 1,45 35,63 67,73
2 | gt Gl Ee el 40 40 2850 257,60 3,62 0,81 71,25 70,58
. 15 15 1708 380,40 3,34 1,17 113,87 104,22
Pediatrie
. . 7 7 268 238,29 6,22 1,14 38,29 65,28
Compartiment hemato-oncologie
Compartiment gastroenterologie 6 6 394 184,83 281 0 65,67 50,64
Compartiment alergologie si imunologie 6 6 254 180,50 4.26 0 42,33 4945
Compartiment nefrologie pediatrica 6 6 226 123,00 3,27 0 31,67 33,70
26 | Sectia clinica reumatologie 55 55 1981 231,60 6.43 0 36,02 63,45
27 | Sectia clinica recuperare cardiovasculara 25 25 630 295.08 11,71 0 25.20 80,84
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Compartiment ATI - ORL 465,80 1,90 0 127,62
Compartiment chirurgie plastica, microchirurgie reconstructiva 424,60 5,13 0,49 116,33
Sectia chirurgie vasculara 344,88 6,68 1,87 94,49
Sectia clinica recuperare cardiovasculara 295,08 11,71 0 80,84
Sectia clinica chirurgie si ortopedie pediatrica 288,32 3,66 0,61 78,99
Sectia clinica medicina interna | 282,05 5,56 13,99 77,27
Sectia clinica cardiologie 281,13 6,66 5,27 77,02
Sectia clinica medicina interna Il 277,88 7,22 2,80 76,13
Sectia clinica gastroenterologie 274,50 5,84 6,98 75,21
Sectia clinica neurologie | 273,49 7,15 5,81 74,93
Sectia clinica ATI 273,35 5,09 0 74,89
Sectia neurochirurgie 263,96 5,15 3,62 72,32
Sectia clinica neurologie Il 261,73 6,47 6,03 71,71
Sectia clinica pediatrie 257,60 3,62 0,81 70,58
Sectia clinica hematologie 251,79 4,69 1,13 68,98
Sectia clinica ortopedie si traumatologie 247,20 6,94 1,45 67,73
Compartiment diabet zaharat, nutritie si boli metabolice 244,07 6,06 1,17 66,87
Sectia clinica neonatologie 235,75 7,35 1,32 64,59
Sectia clinica reumatologie 231,60 6,43 0 63,45
Sectia clinica chirurgie generala |l 220,43 4,57 4,21 60,39
Sectia clinica chirurgie generala | 216,54 4,85 4,18 59,33
Sectia clinica obstetrica-ginecologie 199,43 3,78 0,11 54,64
Sectia clinica chirurgie orala si maxilo-faciala 187,20 3,91 0,17 51,29
Compartiment nefrologie 168,71 4,49 10,98 46,22
Compartiment ATI obstetrica-ginecologie 166,20 1,16 0 45,53
Compartiment ATI - copii 160,60 5,44 0 44,00
Sectia clinica O.R.L. 148,88 2,68 0,22 40,79
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Evolutia Indicelui de Case-Mix la nivelul Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Tg. Mures in anul 2019

ICM
realizat 1,9929 | 2,0496 | 1,9579 | 2,0017 2,0284 | 1,9927 1,9987 | 2,0324 2,0279 2,0281 1,9833 2,0626
ICM
asumat 1,4995| 11,4995 1,4995 | 1,4995 1,4995 | 1,4995 1,4995 | 1,4995 1,4995 1,4995 1,4995 1,4995

Evolutia ICM an 2019

2.5000

2.0000 — —_

1.5000

—— |CM realizat
—— |CM asumat

1.0000

Valoare ICM

0.5000

0. OOOO T T T T T T T T T T T
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Sectia clinica ATI 0 0
Compartiment ATI - copii 0 0
Compartiment ATI obstetrica-ginecologie si tearapia durerii 0 0
Compartiment ATl - ORL 0 0
Sectia clinica cardiologie 3,1280 1,7501
Sectia clinica chirurgie generala | 2,8708 2,0140
Compartiment chirurgie plastica si microchirurgie reconstructiva 2,0980 1,5697
Sectia clinica chirurgie generala Il 2,6652 2,0140
Sectia clinica chirurgie orala si maxilo-faciala 1,6946 2,4089
Sectia clinica chirurgie si ortopedie pediatrica 1,9554 1,2680
Sectia chirurgie vasculara 3,2608 2,7906
Compartiment diabet zaharat, nutritie si boli metabolice 1,2097 1,2874
Sectia clinica hematologie 1,9556 2,2502
Sectia clinica medicina interna | 2,2550 1,6610
Sectia clinica medicina interna Il 1,5649 1,6610
Sectia clinica gastroenterologie 1,7375 1,6408
Compartiment nefrologie 2,0467 1,5794
Sectia clinica neonatologie (nou-nascuti si prematuri) 1,2721 1,3359
Sectia neurochirurgie 2,6648 2,5949
Sectia clinica neurologie | 2,2453 1,8868
Sectia clinica neurologie Il 2,1019 1,8868
Sectia clinica obstetrica-ginecologie 0,8515 1,1297
Sectia clinica O.R.L. 2,5259 1,8129
Sectia clinica ortopedie si traumatologie 2,1557 1,7227
Sectia clinica pediatrie 1,1449 0,9146
Sectia clinica reumatologie 1,2300 1,4052
Sectia clinica recuperare cardiovasculara 0 0

Situatia indicatorilor de performanta ai managementului asumati prin contractul de
management:

Indicatori de utilizare a serviciilor

Durata medie de spitalizare pe spital si pe fiecare

1 | sectie 7,62 6,85 90
Rata de utilizare a paturilor pe spital si pe fiecare

2 | sectie 74,14 67,75 91
Indicele de complexitate a cazurilor pe spital si pe

3 | fiecare sectie 1,4995 2,0122 134
Procentul bolnavilor cu interventii chirurgicale din

4 | totalul bolnavilor externati din sectiile chirurgicale 70 77,28 110

Indicatori de calitate
Rata mortalitatii intraspitalicesti, pe total spital si pe

1 | fiecare sectie 11,27 3,88 34

2 | Rata infectiilor nosocomiale, pe total spital si pe sectii 4,40 1,35 31
Indicele de concordantd intre diagnosticul Ila

3 | internare si diagnosticul la externare 59,36 73,42 124

Numarul de reclamatii/plangeri ale pacientilor
4 | inregistrate 150 12 8




in vederea implementarii regulilor si procedurilor de buna practica medicala, precum si
urmarea respectarii lor, Comisia medicamentului din Spitalul Clinic Judetean de Urgenta
Targu Mures, decizionata prin decizia managerului nr. 2843/06.11.2017, la Tintalnirile
organizate a avut in vedere verificarea ritmica a cheltuielilor pentru medicamente si analiza lor
cu raportarea lunara a situatiei financiare, a analizat referatele de necesitate inaintate de catre
Farmacia spitalului, a stabilit lista medicamentelor cu risc financiar si cu risc medical. De
asemenea, aceasta a analizat referatele de necesitate inaintate de sectiile si compartimentele
Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures, in vederea fundamentarii Strategiei anuale
de Achizitii Publice pentru anul 2019 si au dat aviz favorabil necesarului centralizat. Urmare
adreselor Farmaciei spitalului referitoare la epuizarea stocurilor anumitor medicamente, sau a
stocurilor de medicamente care urmau sa expire, Comisia medicamentului a dispus masurile
necesare in vederea remedierii acestor situatii.

Comisia de Farmacovigilenta a Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Tagu Mures,
decizionata prin decizia managerului nr. 2847/07.11.2017, modificata prin decizia cu nr.
4148/26.07.2018, are drept scop monitorizarea, coordonarea si indrumarea metodologica a
implementarii pincipiilor de farmacovigilenta in Spitalul Clinic Judetean de Urgentd Targu
Mures, care sa asigure atingerea obiectivelor institutiei in conditii de siguranta pentru pacient,
pentru personal si pentru institutie, intr-un mod trasabil.

Comisia de farmacovigilenta urmareste implementarea PS-0084 - Procedura de sistem
privind farmacovigilenta, Ed. |, rev.0, 22.01.2018. Aceasta se realizeaza prin: detectarea
precoce a reactiilor adverse si a interactiunilor medicamentelor; monitorizarea reactiilor
adverse cunoscute; identificarea factorilor de risc si a medicamentelor fundamentale ale
reactilor adverse; analizarea si difuzarea informatiilor necesare prescrierii corecte si
reglementarii circulatiei medicamentelor; utilizarea rationala si in siguranta a medicamentelor.

In anului 2019 nu au existat raportari ale reactiilor adverse la medicamente de cétre
sectiile/compartimentele Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures. In cadrul
sedintelor Consiliului Medical au fost dezbatute analizate informatii privind prescrierea corecta
si reglementarile privind circulatia medicamentelor precum si aspecte privind utilizarea
rationala si in siguranta a medicamentelor.

in luna aprilie detinatorii autorizatiilor de punere pe piata pentru antibioticele din clasa
chinolonelor si fluorochinolonelor, de comun acord cu Agentia Europeana pentru Medicamente
(EMA) si cu Agentia Nationald a Medicamentului si a Dispozitivelor Medicale au facut o
informare catre Spitalul Clinic Judetean de Urgentd Targu Mures, privind raportarea unor
reactii adverse invalidante, de durata si potential ireversibile care afecteaza, in principal,
sistemele musculo-scheletic si nervos, in cazul antibioticelor din clasa chinolonelor si
fluorochinolonelor.

in consecinta, forurile anterior mentionate au evaluat beneficiile si riscurile tuturor
antibioticelor din clasa chinolonelor si fluorochinolonelor si indicatiile acestora in cadrul Uniunii
Europene, astfel ca medicamentele care contin cinoxacina, flumechina, acid nalidixic si acid
pipemidic au fost retrase de pe piata farmaceutica din Roméania. Recomandarile au fost
comunicate sectiilor si compartimentelor cu paturi din spital, care prescriu antibioticele
mentionate, in vederea informarii si punerii in aplicare.

In luna august furnizorii spitalului au realizat o informare referitoare la produsele pentru
nutritia parenterald, in sensul necesitatii luarii unor masuri de siguranta privind depozitatea
acestora care sa protejeze produsele impotriva luminii pentru a reduce riscul de aparitie a
reactiilor adverse grave la nou-nascutii premature, masuri care au fost puse in aplicare de
sectiile spitalului.

21



Comisia de antibioterapie a Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures a
realizat demersurile necesare pentru introducerea unui medicament nou antimicrobian,
"Zavicefta”, un antibiotic de ultima generatie, pentru a fi utilizat in terapia pacientilor internati
in Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures.

A fost revizuit si implementat Protocolul de antibioterapie (dupa Standford Health Care
Antimicrobian Dosing Referance Guide 2017 si Agentia Nationala a Medicamentului), Ghidul
de gestionare a cazurilor de Clostridium difficile si au fost transmise recomandari de utilizare
a cefuroximei doar pentru cazurile care impun folosirea acesteia. in colaborare cu Laboratorul
analize medicale - compartimentul microbiologie s-a stabilit conduita terapeutica conform
antibiogramei la pacientii infectati.

S-a revizuit si distribuit sectiilor/compartimentelor protocolul de ajustare a dozelor de
antibiotic la pacientii cu insuficienta renala.

A fost constituita o comisie de audit intern in vederea colectarii datelor legate de
antibioprofilaxia pacientilor, asa cum aceasta au fost prescrisa si consemnata in foaia de
observatie clinica generala in scopul respectarii ghidului de antibioprofilaxie rezultatele fiind
comunicate conducerii spitalului.

Comisia de hemovigilenta are drept scop de a verifica daca activitatile legate de
calitate si rezultatele aferente sunt conforme cu dipozitile stabilite si de a determina
eficacitatea sistemului de management al calitatii in domeniul transfuziei sanguine, precum si
identificarea neconformitatilor si potentialelor riscuri in desfasurarea activitatii transfuzionale
in vederea cresterii calitatii actului medicale si sigurantei in domeniul transfuziilor sanguine din
spital. Aceasta a evaluat activitatea transfuzionala din spital, aceasta fiind consemnata in
raporutul de activitate.

Unitatea de transfuzii sanguine - numarul total de pacienti transfuzati este de 3537
(indiferent de tipul de component sanguine, un pacient este raportat o singura data, chiar daca
pacientul a avut internari multiple si a beneficiat de transfuzie in diferitele episode de internare)
in Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures este urmatorul:

Grup A Grup B Grup AB Grup O
D poz D neg D poz D neg D poz D neg D poz D neg
1275 218 523 95 294 54 917 161

Numarul de analize efectuate in Unitatea de transfuzie sanguina in anul 2019 este
urmatorul: 11.661 determinare grup sanguin ABO Rh(D), 9.394 determinari teste de
compatibilitate si 1.013 determinari teste Coombs direct. Totalul unitatilor componente
sanguine in Unitatea de Transfuzie a fost de 20.434 — 4.822.200 ml — 4.822,2 |, din care :
Sange total 105 unitati — 47.250ml - 47,25 |
Concentrat eritrocitar — 9.410 unitati — 3.098.850 ml — 3.098,85 |
Plasma congelata total — 7.188 unitati — 1.437.600 ml — 1.437,6 |
Concentrat trombocitar total — 3.621 unitati — 236.300 ml — 236,3 |
Crioprecipitat — 110 unitati — 2.200 ml-2,2 .

-+ F &

La nivelul Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures a fost inregistrata in anul
2019 o reactie adversa a pacientului la administrarea de sange, fara consecinte asupra
pacientului. Cazul a fost raportat catre Centrul Regional de Transfuzie Sanguina, Comisie de
hemovigilenta, Directiei de Sanatate Publica Mures si ANMCS, fiind realizata cercetarea
acestuia conform prevederilor legale.
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d) Derularea unor programe nationale de sanatate curative si actiuni prioritare pentru
afectiuni

Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures a derulat in anul programe nationale
de sanatate curative, de sanatate publica si actiuni prioritare, fiind nominalizat pentru
realizarea activitatilor specifice acestor programe avand urmatoarele rezultate, astfel:

A. Programe nationale de sanatate curative:

Numar pacienti
beneficiari ai
Denumire program de sanatate curativ serviciilor medicale
decontate din
program

Programul national de oncologie

Subprogramul de tratament medicamentos al bolnavilor cu afectiuni

oncologice (adulli si copii) 414

Subprogramul de reconstructie mamara dupa afectiuni oncologice
prin endoprotezare

Subprogramul de diagnostic si monitorizare a bolii minime reziduale
a bolnavilor cu leucemii acute prin imunofenotipare, examen
citogenetic si/sau FISH si examen de biologie moleculara la copii Si
adulii

47

Programul national de tratament al bolilor neurologice -
asigurarea prin farmaciile cu circuit inchis a tratamentului 594
pentru bolnavii cu scleroza multipla

Programul national de tratament al hemofiliei si talasemiei

- asigurarea, in spital si in ambulator, prin farmaciile cu circuit
inchis, a tratamentului specific pentru bolnavii cu hemofilie
congenitala fara inhibitori pentru tratamentul “on demand”
(curativ) al accidentelor hemoragice

24

- asigurarea, in spital si in ambulator, prin farmaciile cu circuit
inchis, a tratamentului specific pentru bolnavii cu hemofilie
congenitala cu si fara inhibitori, pentru tratamentul de substitutie
in cazul interventiilor chirurgicale si ortopedice

12

- asigurarea, in spital si in ambulator, prin farmaciile cu circuit
inchis, a tratamentului specific pentru bolnavii cu hemofilie
congenitala fara inhibitori pentru tratamentul sau substitutia
profilactica continua

13

- asigurarea, in spital si in ambulator, prin farmaciile cu circuit
inchis, a tratamentului specific pentru bolnavii cu hemofilie
congenitala cu inhibitori pentru tratamentul de oprire a
sangerarilor

- asigurarea, in spital si in ambulator, prin farmaciile cu circuit
inchis, a tratamentului specific pentru bolnavii cu hemofilie
congenitala fara inhibitori pentru tratamentul sau substitutia
profilactica intermitenta/de scurta durata

Programul national de tratament pentru boli rare

- asigurarea in spital si in ambulatoriu, prin farmaciile cu circuit
nchis a medicamentelor specifice pentru tratamentul bolnavilor
cu boli neurologice degenerative/inflamator-imune, forme
cronice

22
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asigurarea in spital si in ambulatoriu, prin farmaciile cu circuit
nchis a medicamentelor specifice pentru tratamentul bolnavilor
cu boli neurologice degenerative/inflamator-imune, forme acute

16

asigurarea in spital si in ambulatoriu, prin farmaciile cu circuit
nchis a medicamentelor specifice pentru tratamentul bolnavilor
cu sindrom de imunodeficienta primara

asigurarea in spital si in ambulatoriu, prin farmaciile cu circuit
Tnchis a medicamentelor specifice pentru tratamentul bolnavilor
cu mucopolizaharidoza tip Il (sindromul Hunter)

asigurarea in spital si in ambulatoriu, prin farmaciile cu circuit
nchis a medicamentelor specifice pentru tratamentul sclerozei
sistemice si ulcerelor digitale evolutive

26

asigurarea in spital si in ambulatoriu, prin farmaciile cu circuit
nchis a medicamentelor specifice pentru tratamentul bolnavilor
cu HTAP - adulfi

31

asigurarea in spital si in ambulatoriu, prin farmaciile cu circuit
nchis a medicamentelor specifice pentru tratamentul bolnavilor
cu boala Pompe

Purpura trombocitopenica imuna cronica la  adulfii
splenectomizati si nesplenectomizati

Programul national de ortopedie

asigurarea cu materiale sanitare specific pentru tratamentul prin
endoprotezare - adulti

789

asigurarea cu materiale sanitare specific pentru tratamentul prin
instrumentatie segmentara de coloana - adulii

82

asigurarea cu materiale sanitare specific pentru tratamentul
instabilitatilor articulare cronice pentru prevenirea degenerarii
articulare utilizand implanturi de fixare a
neoligamentelor/refacerea structurilor de stabilitate

24

Programul national de tratament al surditatii prin proteze auditive implantabile

implant cohlear 11
proteze auditive 3
Tnlocuirea procesorului de sunet la pacientii cu implant cohlear 4

Programul national de boli cardiovasculare
tratamentul pacientilor cu stenoze arteriale severe prin proceduri 636
de dilatare percutana
tratamentul pacientilor cu aritmii rezistente la tratament 36
conventional prin proceduri de electrofiziologie
tratamentul pacientilor cu bradiaritmii severe prin implantare de 76
stimulatoare cardiace de diverse tipuri
tratamentul pacientilor cu patologie cardiovasculara si indicatie 173
chirurgicala prin proceduri de chirurgie cardiovasculara
tratamentul pacientilor cu insuficienta cardiaca prin implantarea 7
de dispozitive de resincronizare cardiaca severa
tratamentul pacientilor cu aritmii complexe prin proceduri de 7
ablatie
tratamentul pacientilor cu aritmii ventriculare maligne rezistente
la tratamentul conventional prin implantarea de defibrilatoare 9
interne

Programul national de diabet zaharat

asigurarea accesului la pompe de insulina si materiale 35

consumabile pentru acestea
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- asigurarea tratamentului specific bolnavilor cu diabet zaharat:

al hidrocefaliei congenitale sau dobandite la copil

insulind si ADO 343
Programul national de diagnostic si tratament cu ajutorul
aparaturii de inalta performanta - Subprogramul de tratament 5

Programul national de diagnostic si tratament cu ajutorul aparaturii de inalta

oncologice prin tehnici de embolizare

performanta

Subprogramul de radiologie interventionala - terapia afectiunilor 28
cerebrovasculare prin tehnici endovasculare

Subprogramul de radiologie interventionala - terapia afectiunilor 62
vasculare periferice

Subprogramul de radiologie interventionala - terapia unor afectiuni 23

Executia programelor nationale de sanatate curative la 31.12.2019 este de 93,55%.

B. Programe nationale de sanatate publica:

Denumire program de sanatate publica

Numar pacienti
beneficiari ai
serviciilor medicale
decontate din
program

Programul national de supraveghere si control al infectiilor nosocomiale si
monitorizare a utilizarii antibioticelor si a antibioticorezistentei

- numar de infectii asociate asistentei medicale depistate in

sistem sentinela 198
- numar infectii asociate asistentei medicale investigate

microbiologic cu laboratorul 198
- numar de tulpini microbiene care determina infectii invazive

caracterizate din punctul de vedere al rezistentei la antibiotice,

depistate in sistem sentinela 303

Subprogramul de transplant de celule stem hematopoietice periferice si centrale

- numar de evaluari compatibilitate pacient/donator CSH neinrudit 4
- numar de rapoarte de monitorizare periodica post-transplant a
pacientilor cu allotransplant de la donator CSH neinrudit 9

Subprogramul de transplant de organe, tesuturi si celule de origine umana

- transplant de celule stem hematopoietice - autotransplant 55
- diagnosticari morti cerebrale si mentinere in conditii fiziologice a
donatorilor-cadavru 25
- actiuni de coordonare 25
Profilaxia malnutritiei la copiii cu greutate mica la nastere 284
Screening neonatal pentru fenilcetonurie si hipotiroidism
congenital 8.127
Profilaxia distrofiei la copiii diagnosticati cu alte boli
innascute de metabolism, prin administrarea de alimente cu
destinatie medicala speciala 15
Preventia morbiditatii asociate si a complicatiilor, prin
diagnostic precoce, precum si monitorizarea unor afectiuni
cronice la copil
- astmul bronsic la copil 331
- afectiuni generatoare de malabsorbtie/malnutritie si diaree
cronica la copil - X
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- numar de copii care au beneficiat de efectuarea investigatiilor
paraclinice/explorarilor functionale pentru diaree 551
cronica/sindrom de malabsorbtie

- numar de copii cu diaree cronica/sindrom de
malabsorbtie/malnutritie beneficiari de dieta specific 135

- mucoviscidoza la copil 61

- imunodeficientele primare umorale la copil 326

- afectiuni generatoare de hepatita cronica la copil 24
Prevenirea deficientelor de auz prin screening neonatal 1.786

Prevenirea malformatiilor congenitale prin diagnostic pre si
post natal si sfat genetic X

- numar de beneficiari de testare citogenetica pentru diagnostic
pentru diagnostic postnatal (sangele periferic) 75

- numar de beneficiari la care s-au efectuat teste de extractie ADN 205

- numar de beneficiari de testare genetica moleculara prenatala
(Real-Time PCR, Array-CGH, secventiere ADN) 2

- numar de beneficiari de testare genetica moleculara postnatala
(PCR, Real-Time PCR, MLPA, QF-PCR, Array-CGH,
secventiere ADN) 207

Profilaxia sindromului de izoimunizare RH 147
Prevenirea si combaterea consumului de tutun 246
Screening pentru depistare precoce activa a cancerului de
col uterin X

- nr. cazuri realizate la nivelul UATM 6.093

- nr. cazuri realizate la nivelul retelei organizate de Spitalul Clinic
Judetean de Urgenta Tg. Mures 1.654

Vitamina D 0

Executia programelor nationale de sanatate publica la 31.12.2019 este de 82,19%.

C. Actiuni prioritare:

Numar pacienti
beneficiari servicii

Denumire actiune prioritara .
7 P medicale decontate

din program
Actiuni prioritare pentru monitorizarea, tratamentul si fingrijirea
pacientilor critici din sectiile de terapie intensiva adulti/copii 1.604
(AP — ATI)
Actiuni prioritare pentru monitorizarea, tratamentul si fingrijirea
pacientilor critici din sectiile de terapie intensiva nou-nascuti 265
(AP — ATI)
Actiuni prioritare pentru tratamentul pacientilor critici cu infarct 400
miocardic acut (AP — IMA)
Actiuni prioritare pentru tratamentul interventional al pacientilor critici 90
cu accident vascular cerebral acut (AP — AVC Ac)
Actiuni prioritare pentru tratamentul pacientilor critici cu leziuni 587

traumatice acute (AP — TRAUMA)

Actiuni prioritare pentru tratamentul endoscopic al pacientilor critici
cu hemoragie digestiva superioara si protezare endoscopica 198
digestiva (AP — ENDO)

Actiuni prioritare pentru tratamentul endovascular al pacientilor critici

cu leziuni vasculare periferice acute (AP — EVA) 29
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Executia programelor nationale de sanatate la 31.12.2019 — AP pentru tratamentul pacientilor
critici este 98,91%.

Fata de anul 2018, in cursul anului 2019, unitatea noastra sanitara a fost nominalizata si au
fost alocate fonduri pentru derularea urmatoarelor programe nationale de sanatate:

DENUMIRE PROGRAM NOU DERULAT IN ANUL 2019

Programul national de tratament pentru boli rare - Purpura trombocitopenica imuna cronica
la aduliii splenectomizati si nesplenectomizatj

Programul national de ortopedie - asigurarea cu materiale sanitare specific pentru
tratamentul bolnavilor cu pierderi osoase importante epifizo-metafizare de cauza tumorala
sau netumorala prin endoprotezare articulara tumorala - adulii

Programul national de ortopedie - asigurarea cu materiale sanitare specific pentru
tratamentul bolnavilor cu pierderi osoase importante epifizo-metafizare de cauza tumorala
sau netumorala prin endoprotezare articulara tumorala - copii

Programul national de diabet zaharat — asigurarea accesului la materiale consumabile
pentru monitorizarea glicemica continua

b. intarirea capacitatii de monitorizare si evaluare la nivelul spitalului a infectiilor
asociate asistentei medicale si al antibiotico-rezistentei

+ Serviciul de prevenire a infectiilor asociate asistentei medicale a realizat urmatoarele
activitati:

1. intocmirea Planului anual de prevenire gi control a infectiilor asociate asistentei
medicale pentru anul 2019 la nivel de spital si difuzarea acestuia catre sectii si
compartimente in vederea intocmirii planurilor proprii de prevenire si control a infectiilor
nozocomiale pentru anul in curs;

2. evaluarea incarcaturii microbiene prin recoltare de probe in cadrul autocontrolului
bacteriologic - au fost verificate pe parcursul anului 2019, prin autocontrol bacteriologic
un numar de 56 structuri apartinatoare spitalului: sectii, compartimente, blocuri
operatorii, laboratoare de explorari functionale, UPU-SMURD, ambulatorii de
specialitate, fiind efectuate in total un numar de 746 actiuni de autocontrol bacteriologic,
fiind recoltate probe de sanitatie de pe suprafete si material moale, aeromicroflora,
probe de verificare a sterilitatii instrumentarului si echipamentelor, apa sterila,
tegumente mana personal medical si auxiliar, secretii nazo-faringiene personal.

Probe recoltate: 9.604 probe, din care: 6.181 probe suprafete sanitare, 519 probe
tegumente maini personal, 412 probe secretii nazale si faringiene personal, 744 probe
microaeroflora, 1.748 probe materiale sterile si solutii dezinfectante.

Periodicitate: conform programarii si evaluarii riscului (saptamanal — Sectia clinica ATI,
lunar - sectii cu risc crescut, blocuri operatorii, bloc alimentar; trimestrial - sectii cu risc
mediu, la 6 luni — ambulatorii de specialitate) si ori de céate ori situatia epidemiologica
impune.

Concluzii: in ceea ce priveste rezultatele, un numar de 281 probe depasesc limitele
admise, si anume: 72 probe de suprafatd, 28 tegumente méana personal, 52
aeromicroflora, 58 probe de sterilitate, 72 exudate nazo-faringiene. Majoritatea probelor
necorespunzatoare au fost cu flora saprofita peste limita admisa. Din totalul probelor
necorespunzatoare, s-a identificat germeni patogeni din 21 probe de suprafete, 2
tegumente mana si 3 probe aeromicroflora. Au fost identificate 72 cazuri de portaj nazo-
fariangian la personal (59 MSSA si 13 MRSA).
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Masuri_dispuse: Prelucrarea cu personalul a necesitatii intensificarii curateniei si
dezinfectiei curente cu respectarea concentratiei de lucru si a timpului de contact a
solutiilor dezinfectante, conform PS-0017 - Procedura de sistem privind efectuarea
curéteniei si dezinfectiei suprafetelor, respectarea de catre personal a PS-0031 -
Procedura de sistem privind spélarea mainilor, a fost repetata recoltarea de probe in
situatia identificarii de germeni patogeni. Persoanele identificate cu portaj nazal au fost
indrumate pentru a se prezenta la medicul de medicina muncii in vederea decolonizarii
locale conform antibiogramei s-a recomandat purtarea echipamentului de protectie
(halat, masca, bonetd), repectarea precutiunilor standard. in cazul probelor
necorespunzatoare din solutii dezinfectante, s-a recomandat prepararea corecta,
respectarea concentratiilor de lucru, a termenelor de valabilitate, manipularea corecta
si dezinfectia recipientelor in care se prepara li se pastreaza solutiile. in situatia apei
microfiltrate nesterile s-a recomandat inlocuirea urgenta a filtrelor/capsulelor filtrante de
la lavoarele cu apa microfiltrata; respectarea instructiunilor din cartea tehnica cu privire
la intretinerea periodica si dezinfectia lavoarelor pentru spalare chirurgicala si recontrol
microbiologic.

. Supravegherea gi inregistrarea infectiilor asociate asistentei medicale

Pe parcursul anului 2019, la nivelul Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Tg. Mures au
fost raportate un numar de 527 cazuri infectii asociate asistentei medicale; pentru
fiecare dintre acestea a fost intocmitda ancheta epidemiologica proprie cu masurile
necesare pentru prevenirea transmiterii si a fost instiintatda conducerea spitalului.
Infectiile au fost depistate fie pasiv - de catre medicii curanti, fie in mod activ - de catre
medicii epidemiologi din cadrul SPIAAM, fie inh urma studiului de prevalenta efectuat.
Distributia IAAM raportate de sectiile/compartiementele spitalului este urmatoarea:

+ Sectia clinica ATl — 191 cazuri de IAAM, din care 100 bronhopneumonii, 44
septicemii, 14 cazuri infectii urinare, 7 cazuri infectii de cateter venos, 2 infectii de
plaga chirurgicala, 21 enterocolite acute cu Clostridium difficile, 2 cazuri infectie
escara decubit, un caz alte infectii respiratorii. Germeni patogeni identificati n
etiologia acestor infectii: Acinetobacter baumanni MDR, Klebsiella pneumoniae
BLSE, CPE, Pseudomonas aeruginosa MDR, MRSA, Providencia stuartii CPE,
Proteus mirabilis, Corynebacterium striatum, Enterococcus faecalis, E. coli,
Clostridium difficile, Candida albicans, precum si Acinetobacter baumanni si
Pseudomonas aeruginosa cu sensibilitate pastrata la mai multe antibiotic;

+ Compartiment ATI copii — 18 cazuri de IAAM: 2 cazuri septicemii, 6
bronhopneumnonii, 4 cazuri alte infectii respiratorii, 2 cazuri infectie urinara, 2 cazuri
ventriculita, 2 cazuri infectie dren ventricular extern. Germeni identificati:
Pseudomonas aeruginosa, Acinetobacter baumanni MDR, Klebsiella pneumoniae
BLSE, CPE, MRSA, Serratia marcescens, Enterococus faecium VRE, Candida
albicans;

+ Sectia clinica neonatologie — 16 cazuri de IAAM: 8 cazuri septicemie, 4 pneumonii,
2 cazuri infectie urinara, 1 caz bacteriemie, un abces cutanat. Germeni identificati
au fost: Klebsiella pneumoniae, Klebsiella oxytoca, Enterobacter cloacae, E. Coli;

+ Sectia clinica obstetrica-ginecologie — 14 cazuri, din care 2 cazuri enterocolite acute
(Clostridium difficille), 9 cazuri supuratie plaga chirurgicala (MRSA, MSSA,
Klebsiella oxytoca, E. coli, Enterococcus faecalis si Enterobacter cloacae BLSE), o
bronhopneumonie, o endometrita puerperala (Klebsiella pneumoniae) si o infectie
organe genitale (Klebsiella pneumoniae, Proteus mirabilis;

+ Compartiment ATI obstetrica - ginecologie — 1 caz bronhopneumonie
(Acinetobacter baumanni MDR;
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+ Sectia clinica chirurgie generald | — 28 cazuri, din care 11 cazuri infectie plaga
chirurgicala, 12 cazuri enetrocolita acuta (Clostridium difficille), 3 infectii urinare, un
ulcer gamba suprainfectat si un caz bronhopneumonie. Germeni microbieni
identificati: MRSA, Klebsiella pneumoniae BLSE, Enterobacter cloacae, Proteus
mirabilis, Providencia stuartii BLSE, E. coli, Pseudomonas aeruginosa, Serratia
marcescens, MSSA, Acinetobacter baumnni MDR;

+ Sectia clinica chirurgie generala Il — 10 cazuri, din care 6 supuratie plaga
postoperatorie, o plaga arsura infectata, un abces subfrenic si 2 enterocolite acute.
Germeni microbieni identificati: Klebsiella pneumoniae BLSE, CPE, E. coli,
Pseudomonas aeruginosa, MRSA, Clostridium difficile

+ Sectia chirurgie vasculara — 12 cazuri, din care 2 cazuri infectie plaga chirurgicala
(MRSA, Enterobacter cloacae), 9 enterocolite acute (Clostridium difficille) si o
infectie urinara (Klebsiella pneumoniae BLSE, CPE)

+ Sectia clinica ortopedie si traumatologie — 19 cazuri, din care 11 infectie plaga
chirurgicala, 6 cazuri enterocolitd acuta, o infectie urinara si o bacteriemie. Germeni
microbieni identificati: Acinetobacter baumanni MDR, Klebsiella oxytoca,
Pseudomonas aeruginosa, MRSA, MSSA, Enterobacter cloacae, E.coli BLSE,
Clostridium difficile;

+ Sectia neurochirurgie — 24 cazuri, din care 3 cazuri infectie de plaga postoperatorie,
9 cazuri infectie urinara, 3 cazuri enetrocolita acuta, 2 bronhopneumnonie, 2 infectii
sunt ventricular, 2 sepsis, 2 meningite si o ventriculita. Germeni microbieni
identificati: Acinetobacter baumanni MDR, MRSA, Corynebacterium striatum,
Enterococcus faecalis, Klebsiella pneumoniae BLSE, Pseudomonas aeruginosa, E.
coli, Providencia stuarti CPE;

+ Compartiment chirurgie plastica si microchirurgie reconstructiva — 10 cazuri, din care
6 cazuri infectie plaga chirurgicald, o infectie de cateter venos central, un caz
suprainfectie plaga arsura, un caz osteita si un caz necroza suprainfectata. Germeni
microbieni identificati: Serratia marcescens BLSE Pseudomonas aeruginosa,
MRSA, Corynebacterium spp., E. coli BLSE, Candida parapsilosis

+ Sectia clinica chirurgie si ortopedie pediatrica — 5 cazuri, din care 3 enterocolita
acuta cu Clostridium difficile si 2 infectii urinare (Acinetobacter baumanni MDR,
Enterococcus faecium VRE)

+ Compartiment ATI ORL — 2 cazuri infectie plaga chirurgicala (Klebsiella pneumoniae
BLSE, Acinetobacter baumanni MDR)

+ Sectia clinica pediatrie — 8 cazuri, din care un sepsis (Klebsiella pneumoniae BLSE),
2 cazuri gastroenterocolita acuta (Rotavirus), 2 cazuri infectie cateter venos central
(Klebsiella pneumoniae CPE, Stafilococ coagulazo-negativ), 2 infectii respiratorii
(gripa, susp. tuse convulsiva) si o bacteriemie (Klebsiella pneumoniae CPE).

+ Sectia clinica medicina interna | — 56 cazuri, din care 37 enterocolite acute, 5 cazuri
infectie urinara, 3 bronhopneumonii, 4 cazuri sepsis, 2 cazuri bacteriemie, 0
suprainfectie bont amputatie, 2 cazuri escara decubit suprainfectata, 2 cazuri gripa.
Germeni microbieni identificati: Clostridium difficile, MRSA, Klebsiella pneumoniae
BLSE, E. coli, Providencia stuartii, Pseudomonas aeruginosa, Acinetobacter
baumanni MDR)

+ Sectia clinica medicina interna Il — 10 cazuri, 6 cazuri enterocolitd acuta (Clostridium
difficille), 3 cazuri gripd, o supuratie ulcer gamba (serratia marcescens,
Pseudomonas aeruginosa).

+ Sectia clinica neurologie | — 29 cazuri, din care 11 cazuri infectie urinara, 2 cazuri
infectie cateter venos central, 7 enterocolitd acuta (Clostridium difficille), 2 cazuri
bronhopneumonie, un sepsis, o suprainfectie escara decubit, un caz gripa si o
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bacteriemie. Germeni microbieni identificati: Pseudomonas aeruginosa,
Enterococcus faecium, Enterobacter cloacae, Acinetobacter baumanni, E. coli
BLSE, Klebsiella pneumoniae BLSE si Enterococcus faecalis.

+ Sectia clinica neurologie Il — 9 cazuri, din care 6 infectii urinare, 2 enterocolite acute
si o infectie CVC. Germeni microbieni identificati: MRSA, Klebsiella pneumoniae
BLSE, E. coli BLSE, Clostridium difficile;

+ Sectia clinica gastroenterologie — 18 cazuri - 17 enterocolite acute cu Clostridium
difficile si o infectie urinara (Klebsiella pneumoniae BLSE).

+ Sectia clinica hematologie — 6 cazuri: 3 enterocolite acute (Clostridium difficille), o
infectie CVC (Pseudomonas aeruginosa), o infectie urinara (Serratia marcescens)
si un sepsis (Klebsiella pneumoniae BLSE),

+ Sectia clinica recuperare cardiovasculara — 7 cazuri, din care: 3 cazuri gripa, 2 cazuri
enterocolite acute (Clostridium difficille), un caz infectie urinara (Klebsiella
pneumoniae BLSE) si un caz bronsita acuta (Klebsiella pneumoniae BLSE, CPE);

+ Compartiment nefrologie — 14 cazuri, astfel: 6 infectii tract urinar, 6 cazuri
enterocolitd acutd, un sepsis si 0 escara suprainfectatd. Germeni microbieni
identificati: Enterobacter spp., Klebsiella pneumoniae BLSE, CPE; Stafilococ auriu
MRSA, Proteus mirabilis BLSE, Pseudomonas aeruginosa, Serratia marcescens,
Enterococcus faecalis, Clostridium difficile;

+ Sectia clinica cardiologie — 5 cazuri — gripa (focar)

+ Compartiment diabet zaharat, nutritie si boli metabolice — 4 cazuri, din care: o
infectie bont amputatie (E.coli BLSE), o infectie urinara (E. coli BLSE), o
bronhopneumonie (Acinetobacter baumanni MDR) si o enterocolitd acuta cu
Clostridium difficile;

+ UPU — SMURD - 11 cazuri de IAAM, astfel: 3 cazuri bronhopneumonie, 3
enterocolitd acuta, 3 sepsis, o infectie plaga chirurgicald si o suprainfectie arsura.
Germeni microbieni identificati: MRSA, Pseudomonas aeruginosa, Acinetobacter
baumanni MDR, Enterococcus faecium VRE, Providencia stuartii CPE, Klebsiella
pneumoniae BLSE, Clostridium difficile.

4. Programul National de Supraveghere si Control al Infectiilor Nosocomiale si
Monitorizare a Utilizarii Antibioticelor si a Antibiotico - Rezistentei

in cadrul Programului National de Supraveghere si Control al Infectiilor
Nosocomiale si Monitorizare a Utilizarii Antibioticelor si a Antibiotico — Rezistentei
derulat in Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures au fost raportate in 2019 un
numar de 198 cazuri in sistem sentinela, conform definitiilor de caz din metodologie (din
totalul celor 527 de cazuri raportate din spital).

In luna octombrie (in perioada 01.10.2019 — 10.10.2019) medicii epidemiologi
din cadrul SPIAAM au efectuat studiul de prevalentd de moment a infectiilor asociate
asistentei medicale si a consumului de antibiotice in Sectiile clinice ATI, neonatologie,
chirurgie generala |, chirurgie generala Il, ortopedie si traumatologie, neurochirurgie,
chirurgie vasculara si Compartiment chirurgie plastica si microchirurgie reconstructiva.
In urma analizérii datelor din FOCG, au fost completate un numar de 276 de chestionare
- Fisa cu datele pacientului si date despre utilizarea antibioticelor si IAAM. in cadrul
studiului prevalentei de moment s-au identificat un numar de 10 IAAM, acestea au fost
raportate conform legislatiei in vigoare pe fisa cazului IAAM, si raportate in tabelul
RUIAAM la Directia de Sanatate Publica Mures.

5. Controale igienico-sanitare efectuate la nivelul sectiilor, conform planificarii si ori de cate
ori a fost nevoie, in numar de 190, prin care au fost verificate:
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e aspectele igienico-sanitare, starea de curatenie si dezinfectie a spatiilor, dotarea cu
materiale de curatenie, dezinfectante, cunoasterea de catre personal a modului de
utilizare al dezinfectantelor, respectarea protocoalelor intocmite privind curatenia si
dezinfectia;

e modul de pregatire a instrumentarului medico-sanitar dupa utilizare, etapele de
decontaminare si dezinfectie, sterilizarea propriu zisa;

e respectarea Precautiunilor Standard, respectarea regulilor de asepsie si antisepsie;

e respectarea Procedurii de spéalare a mainilor PS — 0031;

e modul de colectare pe categorii a deseurilor medicale periculoase la locul de
producere, depozitare intermediara, circuite.

. Identificarea situatiilor cu risc si precizarea strategiilor pentru minimalizarea sau
indepartarea acestora; actualizarea semestriala a hartii “punctelor fierbinti” a zonelor cu
risc epidemiologic crescut.

. Supravegherea bolilor infecto-contagioase

e intocmirea anchetei epidemiologice in situatia anuntarii la SPIAAM de catre sectii a
unor boli/suspiciuni de boala infecto-contagioasa, cu recomandarea masurilor
necesare. Au fost intocmite un numar total de 668 anchete epidemiologice, din care
527 anchete pentru cazuri de infectie asociata asistentei medicale si 141 pentru alte
cazuri de boli infecto-contagioase (SARI, BDA, varicela, tuse convulsiva,
meningococemie, sifilis, TBC, etc);

e centralizarea datelor primite de la sectii privind cazurile noi de infectii respiratorii
acute, gripa, pneumonii internate in sectii sentinela (sezon rece), respectiv a bolilor
diareice acute (perioada mai — octombrie), pe grupe de varsta si transmiterea lor la
Directia de Sanatate Publicad Mures, conform instructiunilor Ministerului Sanatatii;

e raportarea, supravegherea, intocmirea anchetei epidemiologice in cazul pacientilor
cu SARI internati in sectiile incluse in sistem sentinela, conform instructiunilor
Ministerului Sanatatii.

. Aplicarea metodologiei in cazurile de infectie cu Clostridium difficile

e inregistrarea cazurilor de Clostridium difficile anuntate de catre Laboratorul analize
medicale — compartiment bacteriologie si/sau sectii;

¢ intocmirea anchetei epidemiologice in aceste situatii, cu recomandarea masurilor
necesare. Au fost intocmite un numar de 154 de anchete epidemiologice, din care
117 anchete pentru infectia cu Clostridium difficile asociate asistentei medicale din
spitalul raportor, 16 IAAM din alte spital, 6 cazuri fiind IAAM din unitati ingrijire
cronici/varstnici, iar restul de ICD fiind infectii comunitare;

e consilierea sectiilor cu privire la completarea corecta a fisei de raportare a ICD

e raportarea saptamanala la Directia de Sanatate Publica Mures conform machetei
din metodologie a cazurilor de ICD confirmate prin pozitivarea testului de exotoxina.

. Aplicarea metodologiei specifice AES - in cazul personalului medical care a suferit
accident prin expunere la sange sau alt produs biologic; Tn cursul anului 2019 s-au
inregistrat 94 cazuri AES, repartizate pe categorii profesionale, astfel: 30 medici, 37
asistente medicale, 6 cazuri personal auxiliar, 7 personal de ingrijire, 14 alte categorii
(voluntari studenti/elevi scoala postliceala practicanti). Toate aceste cazuri au beneficiat
de consiliere, luare in evidenta, evaluare riscuri, monitorizare serologica gi intocmire
Fisa tip conform prevederilor OMS nr. 916/2006, respectiv OMS nr. 1101/2016. in ceea

ce priveste profilaxia specifica antihepatita B incepand cu luna octombrie 2019, spitalul
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nu a mai asigurat dozele de vaccin necesare (lipsa vaccin la furnizor, deficiente de
aprovizionare la nivel national) motiv pentru care personalul a fost indrumat pentru
achizitionare personala din farmacii cu circuit deschis, urménd a se deconta de catre
spital suma respectiva. 6 cazuri din cele 94 au avut sursa neidentificata, prin urmare au
fost directionate catre Sectia clinica de boli infectioase a Spitalului Clinic Judetean
Mures in vederea evaludrii riscului si initierii tratamentului antiretroviral. in urma
monitorizarii serologice pe o perioada de 6 luni nu s-au nregistrat cazuri de pozitivare
serologica de Ag Hbs, Ac HCV si Ac HIV.

10. Instruirea periodica a personalului medico-sanitar cu privire la:

cunoasterea si respectarea de catre medico-sanitar si auxiliar a legislatiei in vigoare
pentru supravegherea si prevenirea infectiilor asociate actului medical;
cunoasterea si respectarea legislatiei cu privire la Normele tehnice privind curatarea,
dezinfectia si sterilizarea in unitatile sanitare;

modul de utilizare al produselor biocide/dezinfectantelor din dotare;

respectarea modului privind gestionarea deseurilor medicale, aplicarea corecta a
codului de procedura privind deseurile periculoase;

procedurile de sistem intocmite de catre SPIAAM, cu privind supravegherea,
prevenirea si limitarea IAAM.

In decursul anului 2019 au avut loc un numar de 263 sedinte de instruire a personalului
medico-sanitar, efectuate de catre personalul SPIAAM.

11. Vaccinarea antigripald a personalului medico-sanitar in cadrul campaniilor sezoniere
la recomandarea si dispozitile Ministerului Sanatatii. Au fost vaccinate antigripal un
numar de 855 persoane (personal medico-sanitar, cu precadere din UPU-SMURD,
sectii/compartimente, ATI, pediatrie).

12. Efectuarea de céatre operatorii DDD a actiunilor de dezinfectie, dezinsectie si deratizare
in toate sectiile si compartimentele cu paturi ale spitalului precum si a altor structuri
medicale din spital, rezultatele fiind urmatoarele:

dezinfectii periodice/ciclice profilactice la solicitarea sectiilor si compartimentelor cu
paturi (programate de catre sectii) — 8.412 de operatiuni

dezinfectii terminale dupa externarea cazurilor de boli infectioase/infectii
nosocomiale, colonizari cu bacterii multirezistente — 825 de operatiuni

dezinsectii — 455 operatiuni

deratizari — 60 operatiuni.

Situatia indicatorilor de calitate - Rata infectiilor nosocomiale, pe total spital si pe sectii
este urmatoarea:

Asumat
prin

Nr. contract | Realizat Grad
crt. Structura spital 2019 an 2019 | realizare
Spital 4,40 1,35 30,68
1 | Sectia clinica ATI 3,80 9,74 30,63
2 | Compartiment ATI - copii 10,20 6,23 61,08
3 | Compartiment ATI obstetrica-ginecologie 1,00 0,07 7,00
4 | Compartiment ATI ORL 1,00 0,16 16,00

32




5 | Sectia clinica cardiologie 1,00 0,48 48,00
6 | Sectia clinica chirurgie generala | 1,30 0,86 66,15
Compartiment chirurgie plastica, microchirurgie
7 | reconstructiva 3,00 1,46 48,67
8 | Sectia clinica chirurgie generala Il 3,10 0,35 11,29
9 | Sectia clinica chirurgie orala si maxilo-faciala 1,50 0 0
10 | Sectia clinica chirurgie si ortopedie pediatrica 1,60 0,25 15,63
11 | Sectia chirurgie vasculara 3,29 1,01 30,68
Compartiment diabet zaharat, nutritie si boli
12 | metabolice 1,70 0,67 39,41
13 | Sectia clinica hematologie 5,80 0,40 6,90
14 | Sectia clinica medicina interna | 6,30 2,03 32,22
15 | Sectia clinica medicina interna Il 2,00 0,41 20,50
16 | Sectia clinica gastroenterologie 2,30 0,97 42,17
17 | Compartiment nefrologie 10,40 2,89 27,79
18 | Sectia clinica neonatologie 3,40 0,64 18,82
19 | Sectia neurochirurgie 4,20 0,89 21,19
20 | Sectia clinica neurologie | 4,70 1,02 21,70
21 | Sectia clinica neurologie |l 0,70 0,75 107,14
22 | Sectia clinica obstetrica-ginecologie 0,90 0,30 33,33
23 | Sectia clinica O.R.L. 1,50 0,07 4,67
24 | Sectia clinica ortopedie si traumatologie 7,70 0,73 9,48
25 | Sectia clinica pediatrie 0,80 0,28 35,00
26 | Sectia clinica reumatologie 1,50 0,05 3,33
27 | Sectia clinica recuperare cardiovasculara 1,50 1,12 74,67

+ Activitatea SPIAAM a fost intarita de catre Comitetul de Prevenire a Infectiilor Asociate
Asistentei Medicale care functioneaza la nivelul spitalului si are drept scop monitorizarea,
coodronarea si indrumarea metodologica a implementarii principiilor de prevenire a infectiilor
asociate ingrijirilor medicale n Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures, astfel incat
sa se asigure atingerea obiectivelor institutiei in conditii de siguranta pentru pacient, personal
si institutie, intr-un mod trasabil. In vederea indeplinirii acestui scop CPIAAM a carui activitate
este reglementatd de Regulamentul de organizare si functionare al CPIAAM, a avut 3 intruniri
vizand urmatoarele aspecte: analiza lunara a cazurilor de infectii asociate asistentei medicale
raportate, evaluarea Ilunara a rezultatelor autocontrolului microbiologic, analizarea
informarilor inaintate de catre Laboratorul analize medicale - microbiologie cu privire la
microorganismele multirezistente identificate la pacienti, analizarea situatiilor cu risc
epidemiologic, monitorizarea evolutiei consumului de antibiotice pe spital, analizarea
respectarii procedurilor de prevenire si limitare a infectiilor asociate asistentei medicale de
catre personal, informarea Comitetul director cu privire la situtiile cu risc epidemiologic si s-
au elaborat propuneri de remediere a acestora.

c. Reducerea cheltuielilor prin investitii in aparate si echipamente moderne cu un
consum redus de energie, achizitionarea de aparatura medicala si echipamente
medicale moderne de inalta performanta

Reducerea cheltuielilor prin investitii in aparate si echipamente moderne cu un
consum redus de energie, achizifionarea de aparatura medicala si echipamente medicale
moderne, atragerea de fonduri europene sau a altor surse de finantare care sa asigure un ritm
sustinut al procesului de modernizare al Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures.
Realizarea acestor obiective duce la Tmbunatatirea continua a calitatii actului medical si
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cresterea satisfactiei pacientilor si, de asemenea, reducerea costurilor pentru orice serviciu
furnizat.

Un act medical de calitate se poate realiza numai in cazul in care spitalul detine
aparatura medicala la ultimele standarde, astfel ca urmare a aprobarii la inceputul anului 2019
a Listei de investitii de cétre ordonatorul principal de credite defalcat pe obiective de investitii
pentru anul 2019 cu finantare din venituri proprii si fondul de dezvoltare, Biroul achizitii publice
din cadrul spitalului a procedat la demararea activatiilor specifice referitoare la achizitionarea
de echipamente/apartura medicala si a lucrarilor necesare activitatii Spitalului Clinic Judetean
de Urgenta Targu Mures.

O preocupare constanta a institutiei a fost dotarea tehnica a spitalului, aparatura fiind
achizitionata atat din venituri proprii cat si cu sprijinul Ministerului Sanatatii care a alocat
suportul financiar necesar. Pana la data de 31.12.2019, situatia livrarilor de aparatura medicala
contractata de Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures se prezinta astfel:

NR. SURSA DE

CRT. DENUMIREA INVESTITIEI CANTITATE TOTAL FINANTARE

1 ECHIPAMENT DE STOCARE DATE 1 22.727,62 | Venituri proprii

2 SERVER VIRTUALIZARE S| BACK UP 3 355.699,34 | Venituri proprii

3 APARAT DE AER CONDITIONAT 1 14.873,81 | Venituri proprii
CASETE DIGITALE COMPATIBILE CU DIGITIZORUL

DIN RADIOLOGIE URGENTA 35X43 CM 4 18.659,20 | Venituri proprii

5 WORKSTATION CU MONITOR LED 2 29.550,34 | Venituri proprii
ROUTER CCR 32 PROCESOARE (CCR1036-12G-4S-

EM) 1 4.846,76 Venituri proprii

PERDEA DE AER CU REZISTENTA ELECTRICA SMURD 1 8.328,81 | Venituri proprii
SISTEM DE EVACUARE A FUMULUI CHIRURGICAL

9 CRYSTAL VISION 450D 6 335.244,42 | Venituri proprii

10 LICENTE WINDOWS SERVER 4 13.328,00 | Venituri proprii

11 | LICENTE OFFICE 2013/2016 50 40.460,00 | Venituri proprii

12 LICENTE SISTEM DE OPERARE WINDOWS 8.1/10 200 97.342,00 | Venituri proprii
SISTEM MOBIL PENTRU CURATENIE PREVAZUT CU 3

13 GALETI 32 160.337,74 Venituri proprii

14 STATIE DE MONITORIZARE CENTRALA DELL 1 11.305,00 | Venituri proprii

15 | MONITOR FETAL WIRELESS L8Me 7 160.644,05 | Venituri proprii
RAMPA SUSPENDATA GAZE MEDICALE PENTRU

16 SALA DE OPERATIE CU 2 OXI, 2 VAC 2 AER 1 AGSS 2 68.901,00 | Venituri proprii
AUTOTURISM DACIA DOKKER LAUREATE SCE CP-

17 ALB SERIA: UU1K6720X62960760 1 55.979,31 Venituri proprii
AUTOTURISM DACIA DOKKER LAUREATE SCE CP-

18 ALB SERIA: UU1K6720862960756 1 55.979,31 | Venituri proprii
CASETE DIGITALE COMPATIBILE CU DIGITIZORUL

19 DIN RADIOLOGIE URGENTA 24X30 CM 2 6.687,80 | Venituri proprii
PRELUNGIRE  LICENTA  SOLUTIE  ANTIVIRUS

20 BITDEFENDER GRAVITY ZONE 1 60.593,61 | Venituri proprii
AUTOUTILITARA DACIA DOKKER VAN AMBIANCE SCE

21 102 CP 1 48.639,42 Venituri proprii
STATIE CENTRALA DE MONITORIZARE PENTRU

22 MINIM 16 MONITOARE 3 136.938,06 | Venituri proprii
PLATFORMA MASURARE PERFUZIE CEREBRALA S

23 DETERMINARE SCOR ASPECT-LICENTA 1 AN 1 223.720,00 | Venituri proprii

24 | CARUCIOR INCALZITOR FARFURII 3 37.895,41 | Venituri proprii

25 UPS AEG PSS PROTECT C3 kVA aut.6 min. 1 4.355,40 Venituri proprii

26 RASTELE PENTRU TAVI DE INOX 6 26.560,80 | Venituri proprii

27 DISPOZITIV BAIN MARIE 2 13.931,14 | Venituri proprii
ASPIBATOR CHIRURGICAL ELECTRIC PORTABIL CU

28 DOUA RECIPIENTE DE COLECTARE DE 4000 ML 17 459.221,00 | Venituri proprii
ASPIRATOR CHIRURGICAL ELECTRIC PORTABIL CU

29 DOUA RECIPIENTE DE COLECTARE DE 4000 ML 1 1.080,52 | Venituri proprii
ASPIRATOR CHIRURGICAL ELECTRIC PORTABIL CU

30 UN RECIPIENT DE COLECTARE DE 2000 ML 14 249.900,00 | Venituri proprii

32 MARMITA 300 L 1 20.484,66 Venituri proprii

33 FELIATOR PROFESIONAL PENTRU MEZELURI 1 13.900,39 | Venituri proprii
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34 FELIATOR PENTRU BRANZETURI 1 4.695,74 | Venituri proprii

35 APARAT DE AER CONDITIONAT 24000 BTU/H 1 4.998,00 | Venituri proprii
MASINA DE SPALAT S| DEZINFECTAT INSTRUMENTE
CHIRURGICALE GE15-003 WD15 Claro 180 | CU

36 SPALARE PE 3 NIVELE LOT WAA088116 1 134.404,55 | Venituri proprii
APARAT AUTOMAT DE SIGILAT INSTRUMENTARUL IN
PUNGI SAU ROLE CU TEMPERATURA DE SIGILARE

37 REGLABILA HD 650E 1 11.769,10 Venituri proprii

38 | LICENTA GLN 1 237,58 | Venituri proprii
SISTEM DE DOCUMENTARE MACRODIGITALA, MOBIL,
CU ASEZARE PE PODEA, PENTRU SERVICIUL DE

39 ANATOMIE PATOLOGICA 1 141.610,00 Venituri proprii
APARAT DE VIDAT PUNGI PENTRU PASTRARE
TESUTURI IN FORMALINA PENTRU SERVICIUL DE

40 ANATOMIE PATOLOGICA 1 141.783,74 Venituri proprii

41 SET PENTRU INTUBATII DIFICILE ADULTI 2 475.524,00 | Venituri proprii

42 TRUSA BRONHOSCOPIE ADULTI SI COPII 1 260.610,00 | Venituri proprii

43 SET PENTRU INTUBATII DIFICILE ADULTI 2 475.524,00 | Venituri proprii

44 SISTEM BRONHOSCOP INTUBATIE FLEXIBIL 2 360.570,00 | Venituri proprii

45 TRUSA BRONHOSCOPIE ADUTI SI COPII 1 260.610,00 | Venituri proprii

46 SET PENTRU INTUBATII DIFICILE PEDIATRE 1 236.691,00 | Venituri proprii

47 BARIERA AUTO 6 M 1 10.353,25 | Venituri proprii
APARAT ROTATIV AUTOMAT DE SIGILAT PUNGI CU

48 IMPRIMANTA 10 183.843,10 Venituri proprii
SISTEM DE ANESTEZIE SI MONITORIZARE FUNCTII

49 VITALE COMPATIBIL RMN 1 660.336,95 | Venituri proprii

50 MOTOR CHIRURGICAL SISTEM 8 STRYKER 1 84.408,76 | Venituri proprii
SISTEM TOURNIQUET CU 2 PORTUEI SI 5 MANSETE

51 REUTILIZABILE 1 37.931,25 | Venituri proprii

52 SET LUPE HIGHRES 3.0X46 CM CU CASCA 1 18.477,13 | Venituri proprii
SISTEM PACS ENTERPRISE PENTRU STOCAREA,
ARHIVAREA SI VIZUALIZAREA IMAGINILOR

53 PROVENITE DIN ECHIPAMENTELE DE RADIOLOGIE 1 153.510,00 | Venituri proprii

54 | HOTA CENTRALA 1 20.176,45 | Venituri proprii

55 CENTRIFUGA DE MASA CU 4 CUVE X4 POZITII 1 46.624,20 | Venituri proprii

56 | LICENTA SISTEM H3 MODUL VDM 1 6.188,00 | Venituri proprii
SOFT PENTRU PLANIFICAREA / PROGRAMAREA

57 PACIENTILOR LA CABINETE AMBULATOR ONLINE 1 52.000,00 | Venituri proprii
TOTAL VENITURI PROPRII 6.600.140,58

58 NOTEBOOK LAPTOP LENOVO 15,6” V330 IKB FHD 1 2.522,79 | Donatii in natura
DULAP FRIGORIFIC TV600-R6 CAPACITATE 600 L,

59 DIAMOND 1 4.900,00 | Donatii in natura

60 VENTILATOR LEONI PLUS 1 145.000,00 | Donatii in natura

61 BILIRUBINOMETRU TRANSCUTANAT 1 15.875,00 | Donatii in natura
VENTILATIE NON INVAZIVA PENTRU NOU NASCUTI

62 MEDIN 1 50.000,00 | Donatii in natura
CENTRIFUGA LABORATOR NF 200+ACCESORII (G03

63 014; G03 015) 1 3.570,00 | Donatii in natura
ANALIZOR AUTOMAT COAGULARE MODEL Q cu sn:

64 058-0000624 1 95.100,00 | Donatii in natura

65 GRUP ELECTROGEN GX 620 1 25.971,79 | Donatii in natura
SPONSORIZARE TAMPLARIE PVC (8 USI TERMOPAN

66 S| 12 GEAMURI SALOANE PEDIATRIE) 1 10.000,00 | Donatii in natura
TAMPLARIE PVC (4 USI TERMOPAN + 5 FERESTRE

67 TERMOPAN) RADIOLOGIE 1 10.830,00 | Donatii in natura
TOTAL DONATII IN NATURA 363.769,58

68 SISTEM PH METRIE ESOFACIANA S| IMPEDANTA 1 53.407,00 Donatii in bani
SISTEM MANOMETRIE DIGESTIVA DE INALTA

69 REZOLUTIE 1 102.816,00 Donatii in bani
CATETER ANORECTAL SOLID STATE CU 8 CANALE

70 SENZORI CIRCUMFERENTIALI SI CU BALON 1 57.976,99 Donatii in bani
CATETER ESOFAGIAN SOLID STATE CU 36 DE

71 CANALE SI SENZORI DIRECTIONALI 1 89.107,00 Donatii in bani
ANALIZOR GASTRO+GASTROLYZER CONFIGURATIE

72 COMPLETA 1 12.554,50 Donatii in bani

73 INJECTOMATE 5 17.850,00 Donatii in bani

74 PERFUZOMATE 29.750,00 | Donatii in bani
PAT INGRIJIRE ECONOMIC ELECTRIC PAT PEDIATRIC

75 156x77x50 MECANIC 10 55.216,00 Donatii in bani
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76 | PAT PEDIATRIC 156X77X50 MECANIC 20 63.546,00 | Donatii in bani
TOTAL DONATII IN BANI 482.223,49
VENTILATOR MECANIC STANDARD MODEL MINDRAY Sénggg;ﬁt?é“;nca
77 | SV 350 - CUACCESORII (13 BUC) 13 661.682,37 Mondiala
MONITOR FUNCTII VITALE MULTIPARAMETRU Sén';ﬂt'gt'isit_eg“;nca
g | STANDARD MINDRAY N15 (5 BUC) 5 118.220.57 Mondials
MONITOR FUNCTII VITALE MULTIPARAMETRU Sén';,"t'gt'fit_eé“;nca
79 | AVANSAT MINDRAY N17 (12 BUC) 1 501.217 10 Mondals
VENTILATOR MECANIC AVANSAT DE TIP 1 MINDRAY _ Ministerul
SV 650- 6 BUC Sanatatii - Banca
80 6 349.676,35 Mondiala
Ministerul
VENTILATOR MECANIC AVANSAT DE TIP 2 MINDRAY _ hinis
SV 650- 7 BUC Sanatatii - Banca
81 7 407.955,74 Mondiala
MASA DE NASTERI PENTRU MATERNITATE LM01.4 Séng;gt'ﬁt?é“;nca
82 (PROD FAMED ZYWIEC Sp.Zo.o Polonia) 4 172.992,68 Mohdialé
Ministerul
PAT STANDARD DE TERAPIE INTENSIVA ELEGANZA 5 Sanatatii - Banca
83 10 345.891,28 Mondiala
TOTAL MINISTERUL SANATATII - BANCA MONDIALA 2.557.645,09
Ministerul
ECOGRAF DE UZ NEONATAL Sanatatii --T4
84 1 291.550,00 bugetul de stat
Ministerul
ECOGRAF PENTRU EXAMINARI Sanatatii --T4
85 2 1.082.116,44 bugetul de stat
Ministerul
ECOGRAF ENDOCRINOLOGIE Sanatatii --T4
86 2 711.877,04 bugetul de stat
ECOGRAF  ULTRAPERFORMANT  OBSTETRICA- Ministerul
GINECOLOGIE Sandtaii - T4
87 2 1.247.583,20 bugetul de stat
SISTEM ECOGRAFIE PORTABIL (FUJIFILM SONOSITE Ministerul
EDGE Il) Sanatatii --T4
88 2 372.708,00 bugetul de stat
SISTEM AUTOMAT RECOLTARE /SEPARARE PRIN s x‘gg:ﬁr“# 4
gg | AFEREZA SPECTRA OPTIA 2 892.500,00 | bugetul de stat
Ministerul
TRUSA CHIRURGIE LAPAROSCOPICA 4K Sanatatii --T4
90 3 2.269.806,00 bugetul de stat
TRUSA LAPAROSCOPICA 4 K CU ACCESORII PENTRU Ministerul
GINECOLOGIE Santatii - T4
91 3 2.627.127,30 bugetul de stat
SISTEM DE CRIOPREZERVARE S| STOCARE IN sm{iﬁm# .
g2 | VAPORIDEAZOTLICHID 1 304.402,00 | bugetul de stat
Ministerul
MICROSCOP NEUROCHIRURGIE Sanatatii --T4
93 1 804.990,09 bugetul de stat
TURN LAPAROSCOPIE S| ENDUROLOGIE PEDIATRICA Ministerul
HD d 1 Sanatatii --T4
94 936.494,30 bugetul de stat
Ministerul
TURN LAPAROSCOPIE S| TORACOSCOPIE HD Sanatatii --T4
95 3 2.929.174,29 bugetul de stat
LAMPA LED - SISTEM DE ILUMINARE PENTRU SALI DE Ministerul
OPERATIE CU 2 CUPOLE CU SISTEM VIDEO SI DE SANSEat T4
95 | LOCALIZARE SI PROIECTIE CU ABORD VENOS 15 4.282.215.00 | bugetul de stat
Ministerul
SISTEM BRONHOSCOP INTUBATIE FLEXIBIL Sanatatii --T4
97 2 360.570,00 bugetul de stat
Ministerul
ASPIRATOR CHIRURGICAL ELECTRIC PORTABIL CU SANSGat T4
og | DOUA RECIPIENTE DE COLECTARE DE 4000 ML L 25.032.48 | bugetul de stat

TOTAL MINISTERUL SANATATII T4-BUGET DE STAT

19.139.046,14
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d. Modernizarea, realibilitarea, extinderea si restructurarea infrastructurii spitalului

+ Lucrari de reparatii la diverse sectii - Avand in vedere modificarile structurii
functionale a Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures, precum si necesitatea
imbunatatirii conditiilor de cazare ale pacientilor au fost realizate lucrari de reparatii, lucrari de
igienizare pentru urmatoarele structuri, astfel:

» BLOC ALIMENTAR - igienizat incaperile bloc alimentar;

> PARTER - igienizat 4 incaperi Laborator radiologie si imagistica medicala;

» ETAJUL I - igienizat un birou;

» ETAJUL Il — reabilitare Sectia clinicd ATl si Sectia clinica chirurgie si ortopedie
pediatrica;

» ETAJUL Il - Sectia clinica ortopedie si traumatologie — igienizat camera medici; Sectia
clinica pediatrie — igienizare 3 saloane, camera medici rezidenti, biblioteca si hol

» ETAJULV - Sectia clinica chirurgie generala | - igienizat spatiu registratura; Sectia clinica
chirurgie generala Il - igienizat camera medici, camera medici rezidenti;

»> ETAJ VI - Sectia clinica neurologie I: igienizat saloane corp B si bai aferente; Sectia
clinica medicina interna | — igienizare 2 saloane corp E, igienizare grupuri sanitare, oficiu,
sala de mese, igienizare magazie materiale sanitare;

» ETAJ VII - Sectia clinica cardiologie: igienizare sala tratament, grupuri sanitare, magazie
lenjerie curata; Sectia clinica gastroenterologie: igienizare 4 saloane, reamenajare
camera sef sectie, recompartimentare camera medici rezidenti, amenajare grup sanitar;

» ETAJ VIII, IX, X - Sectia clinica obstetrica-ginecologie: igienizat oficiu, sala de mese,
camera medici.

» Sectia clinica medicina interna Il: igienizat incapere centrala termica;

» Sectia clinicd hematologie: igienizat saloane, grupuri sanitare, oficiu, sald de mese,
amenajare vestiar pacienti si grup sanitar aferent.

> Sectia clinicd ORL: igienizare salon si grup sanitar aferent.

» Alte lucrari: inlocuire sticla deteriorata, reparare si confectionare mobilier, montare
parchet.

+ Lucrari de reparatii si intretinere cu tertii — pentru buna functionare a spitalului au
fost realizate diferite lucrari, precum si achizitionarea de aparatura medical de inalta
performanta au fost realizate urmatoarele lucrari:

> lucrari de renovare si realizare sistem ventilatie Serviciul de anatomie patologica;

» lucrari pentru creare spatii birouri — Birou contractare, Birou national de programe

nationale de sanatate;

> lucrari reparatii acoperis cladire imobil spital, Bloc operator | — sali operatie in

specialitatea neurochirurgie;

» lucrari amenajare parcare personal spital;

> lucrari de inlocuire ferestre din lemn cu ferestre PVC si sticla termopan la Sectia clinica
chirurgie si ortopedie pediatrica, Sectia clinica ATI, SPIAAM, Laborator radiologie si
imagistica medicala, Sectia clinica chirurgie generala I, Il si chirurgie vasculara;

» lucrari de reparatii pardoseala Bloc alimentar;

> lucrari de reamenajare Sectia clinica pediatrie;

> lucrari de desfundat curti exterioare.

+ Alte lucrari de intretinere, reparatii realizate cu personalul propriu

Serviciul tehnic al Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures pentru realizarea
in cele mai bune conditii a activitatii medicale cat si a celei nemedicale a asigurat verificarea
la timp si Tn bune conditii a aparatelor si utilajelor conform dispozitiilor in vigoare, luand
masurile necesare pentru buna intretinere a imobilelor si instalatiilor aferente, realizand

urmatoarele activitati:
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au asigurat starea de functionare a instalatiei de alimentare cu apa, incalzire, abur, a
statiei de oxigen, a statiei de vaccum, a statiei de aer comprimat, a functionarii celor 12
lifturi din dotare, a alimentarii cu energie electrica a spitalului;

au fost realizate activitati de intretinere si buna functionare a instalatiilor tehnico-
sanitare, fluidelor medicinale, apa-canal — s-au realizat 5800 interventii instalatori, 1500
interventii lucrari si interventii Iacatusi;

au asigurat starea de functionare a utilajelor aflate in cadrul spalatoriei centrale a
spitalului si functionarii generatoarelor de energie electrica;

au asigurat starea de functionare a instalatiei de neutralizare a deseurilor medicale -
neutralizarea deseurile medicale rezultate din activitatile medicale ale tuturor sectiilor
apartindnd spitalului — din totalul de 234.000 kg colectate, 120.700 kg au fost
neutralizate cu angajatii proprii, diferenta de 113.300 kg fiind colectate si predate
societatii cu care spitalul are incheiat contract pentru eliminarea deseurilor periculoase
provenite din activitatea medicala;

intretinere si reparatji a instalatiilor electrice s-a realizat de catre o echipa specializata
de electricieni, in foc continuu (doua posturi de transformare, sectoare tehnice si
instalatiile din sectiile medicale), care efectueaza lucrari de renovare a instalatiilor
electrice din sectiile medicale, sectoare tehnico-administrative, dintre care le
mentionam pe cele mai importante: executat circuite pentru alimentarea masinilor de
spalat, realizare circuit de prize la ecograf, circuite de iluminat exterioare, realizat circuit
electric pentru racordare la generator, realizat circuite de sonerii, revizii lunare la
tablourile electrice, revizii trimestriale la iluminat si prize pe sectii;

supravegherea, intretinerea, reparatia si exploatarea ascensoarelor, se face de o
echipa specializata si autorizata ISCIR care a realizat in principal urmatoarele activitati:
efectuarea lunara a reviziilor la ascensoarele, efectuarea reviziilor anuale in vederea
scadentei ISCIR, repararea si reglarea dispozitivelor mecanice de actionare a usilor
automate la ascensoarele, schimbat rezistente electrice de 50w de pe circuitul de
alimentare a motoarelor de actionare a usilor automate tip IFMA, reparatie sistem de
impanare a cabinei liftului etc.;

activitati reparatii la sistemul de alimentare cu apa rece si apa calda menajera, abur,
sistem de incalzire, lucrari instalatii electrice si lucrari specifice de metrologie: reparat,
verificat si calibrat 170 tensiometre, 60 stetoscope, 155 tensiometre cu manometru, 104
reductoare oxigen, 480 barbotoare oxigen, 75 aparate de cantarit, 40 manometre
Centrala termica, efectuat lucrari la sistemul de alimentare cu apa rece si apa calda
menajera prin inlocuirea tevilor sparte si deteriorate a robinetilor, vanelor, ventilelor
defecte, repararea pompelor de recirculare a agentului termic aflate in subsolul tehnic -
30 bucati si intretinerea lor in vedera bunei functionari pe perioada sezonului rece,
repararea si intretinerea boilerelor pentru prepararea apei calde menajere, prin
inlocuirea conductelor deteriorate a vanelor de abur, oalelor de condens si, dupa caz,
inlocuirea serpentinelor sparte;

activitatea de intretinere si reparatii telefonice se realizeaza de catre personalul
specializat realizand lucrari de extindere a liniilor telefonice, executare de trasee noi de
linii telefonice, remediere defectiuni centrald telefonica, reparatia si intretinere a
aparatelor de telefonie defecte, conecatrea aparatelor functionale Ia liniile telefonice;
in ceea ce priveste activitatea de intretinere a aparaturii medicale au fost evaluate 517
referate de necesitate pentru service si 462 comenzi pentru piese aparatura medicalg;
de asemenea au fost realizate activitati de evaluare tehnica a firmelor participante la
licitatii in urma carora s-au incheiat 56 contracte service cuprinzand 944 aparate
medicale.
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Obiectiv 2: Imbunatitirea activitatii de transplant organe, tesuturi si celule de origine
umana

Activitatea de transplant se desfagoara in cadrul Programului national de transplant de
organe, tesuturi si celule de origine umana, coordonat tehnic de Agentia Nationala de
Transplant (ANT) - care gestioneaza si listele de asteptare pentru diferitele tipuri de transplant
- si derulat prin unitatile sanitare acreditate in conditiile legii. Cele doua subprograme derulate
de spital vizeaza transplantul de {esuturi si celule de origine umana si transplantul de celule
stem hematopoietice de la donatori neinruditi.

Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures este acreditat prin ordin al ministrului
sanatatii pentru activitatile de banca de celule stem hematopoietice centrale si din sangele
periferic (recoltare, procesare, conservare, stocare si distributie) si transplant de celule stem
hematopoietice centrale si din sangele periferic si pentru activitatea de prelevare de organe,
tesuturi si celule de origine umana.

Activitatea de transplant de tesuturi si celule de origine umana este una intens
consumatoare de resurse, deci si foarte sensibila la constrangerile bugetare in contextul
resurselor financiare limitate si a prioritatilor competitive din sanatate, pe langa limitarile legate
de acceptabilitatea in randul populatiei a donarii de organe.

in anul 2019 s-au avut in vedere realizarea urmatoarelor activitati:

a) Mentinerea conditiilor privind desfasurarea activitatilor de transplant:

» structura de personal (lista personalului implicat in aceasta activitate -
documente care atesta experienta, cursurile absolvite, competentele,
stagiile de pregatire);

> respectarea sistemului de vigilenta pentru raportarea, investigarea,
inregistrarea si transmiterea informatiilor despre incidentele grave si reactiile
adverse severe care pot influenta calitatea si siguranta organelor, tesuturilor
si celulelor de origine umana, ce pot fi datorate procurarii, testarii, procesarii,
stocarii si distributiei acestora;

> respectarea procedurilor de Tinregistrare si raportare a prelevarilor de
organe, tesuturi sau celule de origine umana.

b) Promovarea unei atitudini favorabile donarii de organe, tesuturi si celule de origine umana
de la donatori vii, donatori aflati in moarte cerebrala sau donatori fara activitate cardiaca:
» campanii de promovare a transplantului ca alternativa de tratament;
» campanii de constientizare si sensibilizare a populatiei cu privire la
importanta actului de a consimii la donarea de organe;
» campanii de promovare a donarii de celule stem hematopoietice.
c) Dezvoltarea si intérirea rolului Registrului National al Donatorilor Voluntari de Celule Stem
Hematopoietice (RNDVCYS)
> identificarea donatorilor compatibili de celule stem hematopoietice in baza
de date proprie a registrului si in bazele de date internationale
» documentarea activitatilor de testare a donatorilor neinruditi de celule stem
hematopoietice.

In anul 2019 in Sectia clinica ATI au fost diagnosticate 25 morti cerebrale din care doar
de la 4 pacienti au fost prelevate organe in vederea efectuarii transplantului. La 8 dintre
pacientii diagnosticati in moarte cerebrala familia nu si-a dat acordul pentru prelevarea de
organe in vederea transplantului, restul cazurilor neincadrandu-se din punct de vedere medical
procedurilor de prelevare.

in cadrul Sectiei clinice hematologie - compartiment transplant medular s-au realizat 55
de proceduri de transplant de celule stem.
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Obiectiv 3: Imbunatatirea finantarii Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Tarqu Mures

in prezent, spitalul public este institutie publica finantata integral din venituri proprii i
functioneaza pe principiul autonomiei financiare. Veniturile proprii ale spitalului provin din
sumele incasate pentru serviciile medicale, alte prestatii efectuate pe baza de contract, precum
si din alte surse, conform legii. Veniturile cuprinse in bugetul de venituri si cheltuieli al spitalului
provin din urmatoarele surse: venituri din contracte incheiate cu Casa Judeteana de Asigurari
de Sanatate Mures, Subventii de la Bugetul de Stat pentru actiuni si programe de
sanatate/subprograme, venituri proprii-accize finantate de Ministerul Sanatatii, venituri proprii
din diverse surse (servicii efectuate la cerere, coplata de spitalizare), venituri din sponsorizari,
venituri din donatii, venituri din concesiuni si inchiriere, venituri din cercetare, venituri din
fonduri externe nerambursabile.

Bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2019 a fost realizat avand in vedere
organizarea si functionarea unitatii sanitare cu paturi, conform prevederilor legale si cuprinde
resursele financiare si cheltuielile necesare pentru furnizarea de servicii medicale in conditii
optime. Elaborarea bugetului de venituri si cheltuieli s-a realizat pe baza propunerilor
prezentate de catre conducatorii sectiilor si compartimentelor din structura organizatorica a
spitalului, in raport cu obiectivele programate, in conditii de echilibrul financiar intre veniturile
si cheltuielile in conformitate cu prevederilor Legii nr. 500/2002 privind finantele publice cu
completarile ulterioare.

Activitatea financiar-contabila din cadrul Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu
Mures s-a desfasurat, in anul 2019 in conformitate cu actele normative in vigoare, asigurandu-
se desfasurarea urmatoarelor subactivitati:

» planificarea financiara;
executia bugetului de venituri si cheltuieli;
operatiile de casa si decontarile;
stabilitatea si aplicarea preturilor si tarifelor;
controlul financiar preventiv;
contabilitate generala.

YV VYV VYV

1. STRUCTURA VENITURILOR

In cursul anului 2019, Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures a realizat venituri
in valoare de 490.486.458 lei.

1) Venituri din contractele cu Casa Judeteana de Asigurari de Sanatate Mures:
-lei-

Nr. crt. Tipul de seviciu Incasat 2019
1 Total servicii spitalicesti 128.551.988
2 Servicii medicale Th ambulatoriul de specialitate 6.646.830
3 Programe si subprograme de sanatate 27.421.984
4. Plati incasate din servicii medicale spitalicesti si programe de 28.804.757
sanatate, aferente anului precedent incasate in anul curent
Total venituri contracte CAS Mures 191.425.559

2) Subventii din bugetul Fondului National Unic de Asigurari de Sénatate pentru acoperirea
cresterilor salariale in anul 2019 suma alocata si finantata a fost de 125.614.564 lei.
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3) Venituri din transferuri
Veniturile din transferuri sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Subventii de la bugetul de stat, total din care: Incasat 2019
1. Actiuni de sanatate-din care 139.518.621
1.1 Cabinet medicina sportiva 668.961
1.2 Laborator sanatate mintala 1.724.532
1.3 Rezidenti 89.311.918
1.4 UPU-SMURD 47.813.210
2. Aparatura medicala si echipamente de comunicatii in urgenta 19.139.046
3. Programe de sanatate-total 11.069.825
3.1 Actiuni prioritare pentru monitorizarea, tratamentul si ingrijirea 5.240.288
pacientilor critici din sectiile de terapie intensiva adulti (AP- ATI)
3.2 Actiuni prioritare pentru monitorizarea, tratamentul si ingrijirea 439.034
pacientilor critici din sectiile de terapie intensiva copii (AP ATI)
3.3 Actiuni prioritare pentru tratamentul pacientilor critici cu leziuni 379.914
traumatice acute (AP-TRAUMA)
3.4 Actiuni prioritare pentru tratamentul pacientilor critici cu infarct 769.901
miocardic acut (AP-IMA)
3.5 Actiuni prioritare pentru tratamentul endovascular al pacientilor critici cu 79.577
leziuni vasculare perifice acute (AP-EVA)
3.6 Actiuni prioritare pentru tratamentul endoscopic al pacientilor critici cu 139.806
hemoragie digestiva superioara si proteze endoscopica digestiva (AP-
ENDO)
3.7 Actiuni prioritare pentru tratamentul interventional al pacientilor critici cu 735.496
accident vascular cerebral acut (AP AVC)
3.8 Programul national de supraveghere si control al infectiilor nosocomiale 39.683
3.9 Programul national de transplant de organe, tesuturi si celule de origine 2.043.843
umana;
3.10 Programul national de sanatate a femeii si copilului 630.752
3.11 Programul national Stop Fumat 78.863
3.12 Programul national de depistare precoce activa a cancerului de col 249.906
uterin
3.13 Vitamina D 242.760
4. Fonduri europene nerambursabile 0
Total buget de stat 169.727.492

4) Venituri din donatii si sponsorizari

Avéand in vedere nevoia dotarii in Spitalul Clinic Judetean de Urgentad Targu Mures,

Comitetul Director a cautat sa atraga cat mai multi sponsori si /sau donatori. Donatiile au fost
in principal Tn medicamente, material sanitar, mijloace fixe, obiecte de inventar, materiale de
laborator, reactivi. Suma este reprezentata de necesarul de achizitie a unui medicament:

Nr. crt. Donatii si sponsorizari Incasat 2019

1 Sponsorizari si donatii 9000

5) Venituri din concesiuni si inchirieri

Veniturile sunt constituite din incasarile in numerar cat si prin virament bancar a sumelor
provenite din inchirierea spatiilor aflate in incinta Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu
Mures in valoare de 322.784 lei la nivel de buget aprobat. Valoarea veniturilor din concesiuni
si inchirieri incasate in anul 2019 este de 641.981 lei din care 321.967 lei a fost virata catre
Consiliul Judetean Mures conform Hotararii Consiliului Judetean Mures, acesta fiind
proprietarul cladirilor in care functioneaza unitatea noastra sanitara.
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6) Venituri din prestari de servicii si din cercetare.

Veniturile sunt realizate din incasarile in numerar de la pacienti pentru analize de
laborator sau diverse servicii efectuate in ambulatoriul integrat al spitalului precum, taxa pentru
coplata de spitalizare precum si din incasarile prin virament de la institutii cu care unitatea
noastra are incheiate contracte de furnizare servicii medicale si prestari de servicii. Valoarea
acestor servicii in anul 2019 a fost de 353.089 lei.

Veniturile din cercetare se constituie din incasarile in numerar si virament bancar de la
prestatorii de studii clinice efectuate in spital.

7) Deficit aferent anului 2019 in suma de 20.583.304 lei

Situatia structurii veniturilor in bugetul de venituri si cheltuieli al Spitalului Clinic
Judetean de Urgenta Targu Mures este prezentata in tabelul de mai jos:

Venituri Suma

Total venituri proprii 3.945.758
Venituri din concesiuni si inchirieri 342.000
Venituri din prestari de servicii 3.239.758
Venituri din cercetare 364.000
Total venituri din contractele cu CAS Mures 224.738.465
din servicii medicale spitalicesti 140.634.004
din servicii medicale ambulatoriu specialitate 6.839.125
din program sanatate 48.459.579
din servicii medicale spitalicesti i programe de sanatate aferente anului 28 805.757
precedent incasate Tn anul curent o

Donatii si sponsorizari 878.158
Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice 8107
Total venituri din bugetul de stat 171.188.000
Programe nationale de sanatate 11.868.000
Actiuni de sanatate 140.173.000
Aparatura medicala 19.147.000
Subventii din bugetele locale din care: 458.000
Subventii din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor curente 50.000
Subventii din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor de capital 408.000
Sume primite de la UE in domeniul sanatatii 585.443
Sume provenite din finantarea anului precedent 31.435.913
Subventii din FNUASS pentru acoperirea cresterilor salariale 127.940.172
Total venituri 561.178.016

Din analiza de mai sus se poate observa ca Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu
Mures are o structura a veniturilor compusa din: 0,7% venituri proprii, 40,04% venituri din
contractele cu Casa Judeteana de Aigurari de Sanatate Mures, 30,50% venituri de la bugetul
de stat, 22,79% subventii din FNUASS pentru acoperirea salariilor, 5,60% subventii provenite
din finanatarea anului precedent.
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Situatia privind derularea contractelor cu Casa Judeteana de Asigurari de Sanatate

Mures in anul 2019 :

Tipul servicii Suma Suma Suma Facturat/
contractata realizata facturata | contractat

Servicii medicale din spitalizarea 126.932.077 | 141.778.407 | 139.489.07 | 109,89%
continua acuti
Servicii medicale din spitalizarea 4.029.248 4.825.005 4.788.427 118,84%
continua cronici
Servicii medicale spitalizarea de zi | 7.784.966 8.122.375 8.100.280 102,73%
Servicii medicale Th ambulatoriu 6.839.125 7.235.055 7.235.055 | 105.,79%

2. STRUCTURA CHELTUIELILOR

Cheltuielile sunt inregistrate in contabilitate pe titluri, articole si aliniate, astfel incat sa
fie o oglindire fidela Tn cadrul executiei bugetare a fiecarui fel de cheltuiala. La fundamentarea
cheltuielilor s-au avut in vedere indicatorii fizici care apreciaza efortul financiar (numarul de
salariati, numarul de cazuri externate, numarul de paturi, numarul de zile de spitalizare), nivelul
cheltuielior efective pe anul curent si inflatia prognozata, evaluarea cheltuielilor pe fiecare
sectie, normele si reglemetarile privind efectuarea cheltuielilor (exemplu utilitatii).

2.1 Cheltuielile de personal

Fundamentarea cheltuielilor de personal s-a realizat pe baza statului de functii aprobat
de catre ordonatorul principal de credite, respectiv Ministerul Sanatatii, prin evaluarea
drepturilor de personal, conform organigramei unitatii, pe fiecare sectie si comprtiment.
Cheltuielile de personal sunt suportate din fondurile obtinute din contractul cu Casa Judeteana
de Asigurari de Sanatate Mures, din transferuri de la Bugetul de Stat si Accize, si din Subventii
din bugetul Fondului National Unic de Asigurari de Sanatate pentru acoperirea cresterilor
salariale.

Totalul cheltuielilor inregistrate de Spitalul Clinic Judetean de Urgentad Targu Mures in
anul 2019 sunt in valoare de 347.056.603 lei, procentul cheltuielilor de personal din totalul
cheltuielilor indiferent de sursa de finanatare este de 67,91%. Aceasta valoare a fost
influentata de cresterile salariale conform Legii nr. 153/2017 si a OUG nr. 114/2017, prin
acordarea sporurilor pentru conditii de munca, trecerea contributiilor sociale de la angajator la
angajat.

2.2 Cheltuieli cu bunuri si servicii

Comitetul Director a urmarit asigurarea tratamentului minim pentru pacientii internati in
orice sectie din cadrul spitalului la acestea s-au adaugat medicamentele finantate de catre
Casa Judeteana de Asigurari de Sanatate Mures pentru programele nationale derulate in
spitalul nostru. Tn cadrul anului 2019 s-a urmarit diversificarea, cresterea cantitatilor si
cresterea calitatii materialelor sanitare achizitionate.

2.2.1 Cheltuielile cu medicamentele in anul 2019 in suma de 59.685.423 lei ce reprezinta
11,67% din cheltuielile anului 2019.

2.2.2 Cheltuieli cu materiale sanitare Cheltuiala pe aceasta destinatie a fost de 34.463.998
lei, reprezentand 6,74% din total cheltuieli spital.

2.2.3 Cheltuieli cu reactivi si dezinfectanti. in anul 2019 s-a acordat o atentie deosebita
pentru achizitionarea de materiale de dezinfectie performante, astfel incéat infectiile asociatei
asistentei medicale sa fie tinute sub control.

2.2.4 Cheltuieli cu hrana. In ceea ce priveste achizitia de hrana, Comitetul Director la
propunerea Comisiei de alimentatie si dietetica a cautat sa asigure un meniu diversificat astfel
incat sa se asigure necesarul zilnic de calorii/pacient calculat de catre asistentii medicali

43



dieteticieni. Totalul cheltuielilor privind bunurile si serviciile din anul 2019 au fost in valoare de
2.816.643 lei ceea ce reprezinta un procent de 0,56 % din total cheltuielilor.

2.2.5 Cheltuieli de capital in anul 2019 au fost de 24.796.653 lei ceea ce reprezinta un
procent de 4,85 % din totalul cheltuielilor. Tn lista de investitii aprobat& de ordonatorul principal
de credite au cuprinse cheltuielile de capital cu sursa de finantare fond de dezvoltare si venituri

proprii.

Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate pentru anul 2019 a fost de 2.250.284 lei
ceea ce reprezinta 0,44% din total cheltuieli.

Situatia centralizata privind cheltuielile anului 2019 raportate la suma realizata :

Realizat 2019

Nr. Denumire articol
crt.

1 Cheltuieli de personal 347.056.603
2 Bunuri si servicii 138.407.251
3 Cheltuieli de capital 24.796.653
4 Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrat 2.250.284
5 Proiecte cu finantare din FEN — finantare 2014-2020 187.612
6 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent -1.628.641
Total 511.069.762

Situatia cheltuielilor Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures:

Cheltuieli Suma

Cheltuieli de personal 347.056.603
Bunuri si servicii, din care: 138.407.251
Furnituri de birou 166.644
Materiale pentru curatenie 407.133
lluminat, incalzit si for{a motrica 6.579.768
Apa, canal, salubritate 2.058.038
Carburanti si lubrifianti 487.942
Transport 24.904
Posta, telecomunicatii 212.836
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 9.910.206
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 3.885.984
Reparatii curente 1.375.871
Hrana 2.816.643
Medicamente 59.685.423
Materiale sanitare 34.463.998
Reactivi 11.019.067
Dezinfectanti 2.373.682
Bunuri de natura obiectelor de inventar 936.858
Deplasari, detasari, transferari 23.501
Materiale de laborator 475.198
Carti, publicatii si materiale documentare 159.038
Pregatire profesionala 70.728
Protectia muncii 155.028
Alte cheltuieli 1.118.761
Cheltuieli de capital, din care: 24.796.653
Constructii 25.746
Masini, echipamente si mijloace de transport 23.956.177
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 10.353
Alte active fixe 435.681
Reparatii capitale aferente activelor fixe 368.696
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Comparativ cu anii precedenti, situatia veniturilor incasate si a platilor efectuate in anul

2019 se prezinta astfel:

-lei-

(I:\lrrt Denumire indicatori 2017 2018 2019
Total, Prevederi 382.030.387 | 486.214.231| 561.178.016
1.} Venitur Cg'rré_ Incasari realizate | 332.547.262 | 439.785.120 | 490.486.457
Total, Prevederi 382.030.387 | 486.214.231 | 561.178.016
2. | Cheltuieli din ' Plati efectuate 341.092.184 | 422.836.283 | 511.069.762
care: ’
Situatia incasarilor realizate si a platilor efectuate in perioada 2017-2019 in raport cu
prevederile definitive aprobate
-600.000.000 -1
e §
g 3 2
5 2 z
& 3 = 2017
m 2018
2019

Asa cum rezulta din contul de executie incheiat pentru anul 2019, platile efectuate la
nivelul spitalului din sumele alocate de la bugetul de stat au avut urmatoarea destinatie:

-lei-

Prevederi Prevederi Plati
S initiale definitive efectuate
Denumire indicator Sume Sume Sume
TOTAL CHELTUIELI 145.710.000 171.188.000 | 169.727.492
Programe nationale de sanatate 11.322.000 11.868.000 11.069.825
Actiuni sanitare 115.241.000 140.173.000 | 139.518.621
Aparatura ) medicala de Tinalta 19.147 000 19.147.000 19.139.046
performanta

In anul 2019 au fost aprobate spre casare 2 autoturisme Dacia Logan, prin adresa
Ministerului Sanatatii si evidentiate in documentele financiar — contabile Tn valoare de
89.479,23 lei. A fost transferata catre alte instututii cu procesul verbal de predare primire fara

plata o lampa in valoare de 121.916,8 lei.
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3. INDICATORI FINANCIARI

Executia bugetara — buget total = executie bugetara an 2019/prevederi bugetare an
2019 =91%

Procentul cheltuielilor cu personalul din totalul cheltuielilor spitalului = Plati nete
cheltuieli de personal an 2019/executie bugetara total an 2019 = 62%

Procentul cheltuielilor cu medicamentele din totalul cheltuielilor spitalului = Plati nete
medicamente/ executie bugetara total an 2019 = 14%

Costul mediu/zi de spitalizare - Cheltuieli efective spital/numar zile spitalizare*100=
1004 lei.

Procentul veniturilor proprii din total venituri = Venituri proprii incasate cu exceptia
veniturilor CAS Mures/total venituri incasate*100 = 60%.

Procentul cheltuielilor de capital din total cheltuieli: 5.53 %

Evaluarea indicatorilor economico-financiari:

Nr. Denumire indicator Valoarea Valoarea |Grad de
crt. indicatorilor | indicatorilor |realizare
asumati realizati (%)

1 Executia bugetara fata de bugetul aprobat % 90 91| 95,97%

2 Procentul cheltuielilor de personal din totalul 70 62 89%
cheltuielilor spitalului %

3 Procentul cheltuielilor cu medicamente din 15 14 91%
totalul cheltuielilor spitalului %

4 Costul mediu pe zi de spitalizare: 1020 1004 | 98,43%

5 Procentul veniturilor proprii din total venituri % 30 60 200%

6 Procentul cheltuielilor de capital din total 2 5.53 277%
cheltuieli

Il ANALIZA CONTABILA A CONTURILOR DE ACTIV SI PASIV

Analiza conturilor contabile este efectuata pe baza balantei de verificare analitica la data
de 31.12.2019.

Active fixe necorporale (203+205+206+208+233-280-290-293)

Sold la inceputul anului: 156.723 lei

Sold la sfarsitul anului: 567.997 lei

Active fixe corporale (213+214+231-281-291-293)

Sold la inceputul anului: 81.961.371 lei

Soldul la sfasitul anului: 103.835.739 lei

Terenuri si cladiri are un sold la data de 31.12.2019 de 38.688.056 lei care este compus din
valoarea cladirilor din proprietatea Consililul Judetean Mures ce este dat in administrarea
Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures

Sold la inceputul anului: 38.688.056 lei

Sold final: 38.459.396 lei
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Active curente:

Stocuri:

Sold initial: 49.130.566 lei compus din medicamente si materiale sanitare achizitionate pe
Programe de sanatate/subprograme finantate de catre Casa Judeteana de Asigurari de
Sanatate Mures si Ministerul Sanatatii. Soldul final la 31.12.2019 era de 47.812.718 se
compune din:

Combustibil 5369 lei
Hrana 80.137 lei
Alte materiale consumabile 21.939.372 lei
Materiale in prelucrare 40.022 lei
Medicamente 17.762.197 lei
Materiale sanitare 14.219.116 lei
Reactivi 3.657.364 lei
Dezinfectanti 717.089 lei
Materiale de natura obiectelor de inventar 8.514.138 lei
Stoc dulap de Urgenta 57.379 lei

Materialele sunt evaluate la intrarea in gestiune la costul de achizitie sau la valoarea
justa pentru cele intrate cu titlul gratuit. La data iesirii din institutie sau la darea in consum
materialele se evalueza si se scad din gestiune la valoarea lor de intrare.

La iesirea din gestiune stocurile se evalueaza si se inregistreaza in contabilitate prin
aplicarea metodei: FIFO - primul intrat - primul iesit.

Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ si valoric prin folosirea inventarului permanent.
Contabilitatea analitica a bunurilor se tine pe baza metodei cantitati-valorice, care consta in
tinerea evidentei pe stocuri in cadrul fiecarei gestiuni, iar in conabilitate tinerea evidentei
cantitativ valorice.

Creante din operatiuni comerciale, avansuri si alte decontari:

Soldul acestora este la 31.12.2019:

4111- cu termen sub un an 76.374.829 lei

4611- debitori sub un an 26.769.209 lei reprezinta ajutor de boala de
recuperat de la Casa Judeteana de Asigurari de Sanatate Mures, utilitati facturate de incasat,
imputatii de recuperat aflate in litigiu, furturi, cheltuieli de spitalizare datorat prejudiciului
furnizorului de servicii medicale datorita faptei altei persoane.

Conturi in trezorerie, casa, alte valori, avansuri de trezorerie
Soldul conturilor de disponibil la 31.12.2019 este de 12.781.987 lei cu urmaatoarea

componenta:
-5311 casa in lei 0 lei
-532 alte valori 1718 lei compus din timbre postale si

vouchere de vacanta neridicate

-552 disponibil pentru sume mandat si in depozit: 1.061.074 lei

-560 disponibil la institutii publice finantate integral din venituri proprii, institutii de credit:
10.852.608 lei (excedent) plus 111 lei (disponibil la institutii de credit)

-550 disponibil din fonduri cu destinatie speciala (garantii gestionari): 385.971 lei

-550 disponibil din actiunea elicopter deschisa la CEC: 58.159 lei

-550 disponibil din fonduri cu destinatie speciala (sponsorizare neutilizata): 868.305 lei
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Datorii comerciale, avansuri si alte decontari

Soldul conturilor de disponibil la 31.12.2019 este de 64.176.031 lei cu urmatoarea
componenta:

462.1 Creditori sub un an: 1.193.579 lei soldul contului se compune din garantii de licitatie -
1.061.830 lei, garantie de buna executie — 64.886 lei, alti creditori 66.863 lei

Datorii catre buget in valoare de 12.671.008 lei reprezinta cotele de impozite si contributii
aferente salariilor lunii decembrie 2019 ce urmeaza a fi achitate in luna ianuarie 2020.
Salariile angajatilor reflecta drepturile salariale aferente lunii decembrie 2019 scadente in luna
lanuarie 2020 n valoare de 16.893.410 lei

Situatia platilor restante se prezinta astfel:

Total obligatii catre furnizori la 31.12.2019 este 33.389.903 lei din care:

Peste termenul de scadenta: 11.522.642 lei

in termenul de scadenta: 21.867.261 lei

Contul 473 Operatiuni Tn curs de clarificare aferente operatiunilor din fonduri externe
nerambursabile: 28.131 lei

[ll. Controlul financiar preventiv

Conform legii, sunt supuse in mod obligatoriu controlului financiar preventiv,
documentele care contin operatiuni ce urmeaza a se efectua pe seama fondurilor publice si a
patrimoniului public. Controlul financiar preventiv propriu se exercitd pe baza actelor si/sau a
documentelor justificative.

Tn cadrul serviciului financiar - contabilitate pentru anul 2019 au fost numite prin decizie
de catre conducatorul institutiei 3 persoane care au exercitat viza CFP prin semnarea si
aplicarea sigiliului pe documentele supuse vizei. Documentele au fost intocmite de catre
conducatorii compartimentelor de specialitate care raspund pentru realitatea, regularitatea si
legalitatea operatiunilor ale caror acte si/sau documente justificative le-au certificat sau avizat.

Obtinerea vizei de control financiar preventiv pentru operatiuni care au la baza acte si/
sau documente justificative certificate sau avizate, care se dovedesc ulterior nereale, inexacte
sau nelegale, nu exonereaza de raspundere sefii compartimentelor de specialitate sau alte
persoane competente din cadrul acestora.

Tn anul 2019 au fost supuse vizei de control financiar preventiv urméatoarele documente:

Nr. Denumire documente Numar documente Valoarea
crt. vizate exprimata in lei
1. Deschidere de credite bugetare 20 559.932.000
2. Contracte subsecvente 2121
3. Acorduri cadru 288
4, Contracte individuale de munca 297 -
5. Contract de furnizare 72
6. Acte aditionale la contracte individuale de 1386 -
munca
7. Decizii la contractele individuale de munca 2781
8. Facturi fiscale 12.776 | 171.177.049,10
9. Contracte de sponsorizari 6 -
10. Ordonantari de plata 6452 497.861.578
11. Borderouri de incasare 2756 967.181,20
12. Achizitii directe 1619
13. Bonuri de miscare a mijloacelor fixe 248 -
Total 20 559.932.000
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IV Activitatea de analiza financiara:

in anul 2019 in cadrul Serviciului financiar — contabilitate a inregistrat in situatiile
financiare un numar de 433 dosare constituite in conformitate art. 320 alin. (2) din Legea nr.
95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii, care prevede obligatia spitalului de recuperare
a cheltuielilor de spitalizare ocazionate de asistenta medicala acordata pacientilor care au fost
internati in spital in urma savarlsirii unor fapte de violenta sau accidente de circulatie, din culpa
altor persoane, valoarea debitelor Tnregistrate fiind de 5.365.498,03 lei.

Valoarea sumelor reprezentand cheltuieli de spitalizare ale pacientilor internati in spital
in urma agresiunilor, accidentelor de circulatie sau altor violente, fapte de natura penala,
incasata dupa finalizarea cercetarilor si comunicarea actelor procedurale de catre organele de
urmarire si cercetare penala, respectiv instante de judecata in anul 2019 pentru dosarele
constituite Tn anul curent si anii precedenti a fost de 1.280.195,06 lei compusa din:

- 1.186.577,62 lei reprezentand total debit incasat
- 88.079,40 lei reprezentand total dobanzi incasate
- 5.508,04 lei reprezentand total cheltuieli executare recuperate

in anul 2019 in urma comunicarii actelor procedurale de catre organele de urmarire si
cercetare penala, respectiv instante de judecata, pentru care nu erau indeplinite conditiile
raspunderii civile delictuale au fost scose din evidenta financiar - contabila un numar de 572
de dosare de vatamare corporala in valoare de 3.340.131,49 lei.

In urma solicitarilor organelor de urmarire si cercetare penala, respectiv instante de
judecata, in anul 2019 au fost intocmite un numar de 514 deconturi de cheltuieli a serviciilor
medicale acordate in spital pacientilor care au suferit vatamari corporale in urma accidentelor
rutiere, agresiunilor sau altor violente, in suma de 671.070,45 lei.

V. Raportarea in sistemul FOREXEBUG

Avéand in vedere implementearea si functionarea sistemului national de verificare,
monitorizare, raportare si control al situatiilor financiare, angajamentelor legale si a bugetelor
individuale entitatilor publice, unitatea noastra are obligatia raportarii situatiilor financiare si
altor tipuri de rapoarte in platforma Ministerului Finantelor Publice pe baza datelor din evidenta
financiar - contabila.

Tn anul 2019 au fost transmise urmatoarele documente:

Nr. Denumire formular Numarul
crt. formularelor
1 Balanta de deschidere 1
2 Balanta de verificare 12
3 Active fixe corporale amortizabile 1
4 Active fixe necorporale amortizabile 1
5 Situatia modificarilor in structura activelor 1
6 Situatia stocurilor 1
7 Cont de executie non trezor 12
8 Plati restante si situatia numarului de posturi 12
9 Situatia acitivelor si datoriilor financiare 4
10 Bugete individuale 22
11 Situatia actiunilor detinute de institutiile publice 1
12 Situatia platilor efectuate si a sumelor declarate 4
13 Proiecte cu finantare externa 4
14 Cheltuieli aferente programelor 4




Tn cadrul Serviciului financiar - contabilitate au fost comunicate, in anul 2019, un numar
de 854 cereri privind decontarea sumelor reprezentand contributia/coplata medicamentelor
personalului contractual din unitatile sanitare publice din sectorul sanitar care beneficiaza
conform ordinului comun MSP si CNAS nr. 1315/200. Din totalul acestora au fost aprobate si
platite un numar de 803 cereri reprezentand o valoare de 99.864.13 lei diferenta fiind refuzata
de catre Casa Judeteana de Asigurari de Sanatate Mures.

Obiectiv 4: Dezvoltarea managementului resurselor umane in spital

Resursele umane din sanatate constituie una dintre cele mai importante si mai
costisitoare resurse din acest sector, ele determinand utilizarea celorlalte resurse, fiind
realizate urmatoarele:

a) Dezvoltarea managementului si implementarea unor strategii de resurse umane

Resursele umane ale Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures, la finalul
anului 2019, totaliza un numar de 4.287 posturi normate si aprobate. Numarul de posturi
ocupate la data de 31.12.2019 este de 3.779,5 posturi (medicii cu integarare clinica, sunt
incadrati cu Y2 norma), structurate in urmatoarele categorii:

e Comitet director — 4

e Medici — 328

e Medici rezidenti — 968

e Alt personal superior sanitar — 37

e Asistenti medicali — 1235,5

e Registratori medicali — 90

e Personal auxiliar — 804,5 (infirmiere, ingrijitoare, brancardieri, spalatorese, soferi auto)

e Muncitori — 211,5

e Personal TESA-72

e Personal de deservire - 49

e Culte-5

Numarul de posturi vacante la data de 31.12.2019 este de 507,5. Proportia personalului
este evidentiata in figura urmatoare:

Numarul de posturi ocupate structurate pe

categorn
B Asistenti medicali B Medici rezidenti B Personal auxiliar
H Medici H Muncitori B Registratori medicali
M Personal TESA Personal de desevire M Alt personal superior sanitar
M Culte Comitet director

31,53%

24,70%
20,53%

8,37%
5,40%

2,30%  184% 125% 094% 013% 0,10%
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Proportia personalului impartit pe sexe si funciii:

Din numarul total de 3.919 de salariati, numarul total femei care presteaza activitate in
cadrul institutiei este de 2.934, din care 2859 ocupa funcitii de de executie, respectiv numarul
total barbati este 985, din care 937 ocupa funciii de executie.

Din numarul total de 3.919 de salariati, numarul total de personal ocupand functii de
conducere este de 123, din care 75 funciii de conducere sunt ocupate de femei, iar 48 dintre
acestea sunt ocupate de barbat;.

Evidentierea personalului pe sexe si functii ocupate este evidentiata in figura de mai
jos.

Evidentierea personalului pe sexe si functii ocupate

B Femei M Barbati
2934 2859

75 48

Total de personal Functii de conducere Functii de executie

In cadrul Spitalului Clinic Judetean de Urgentad Tg. Mures se desfisoara activitate de
invatamant medical, cadrele didactice ale Universitati de Medicina, Farmacie, Stiinte si
Tehnologie “George Emil Palade” Tg. Mures prestand activitate clinica integrata. Totodata in
cadrul institutiei isi desavarsesc pregatirea in specialitate un numar de 968 de medici rezidenti.
Proportia numarului de rezidenti se poate observa si din figura de mai jos.

Proportia numarului de rezidenti

B Medici rezidenti  ® Personal SCJU Tg. Mures
75.30%

24.70%

In cursul anului 2019 au fost organizate un numar de 49 de concursuri pentru ocuparea
prin concurs a 261 de posturi vacante si temporar vacante, dupa cum urmeaza:
<+ 10 concursuri pentru ocuparea unui numar 22 posturi de medici si 1 post farmacist, in
urma carora au fost angajati un numar de 16 medici specialisti si 1 farmacist;
<+ 28 concursuri pentru ocuparea unor posturi pentru personal medical si auxiliar, fiind
scoase la concurs un numar de: 86 posturi asistenti medicali, 74 posturi infirmieri, 19
posturi de brancardieri, 31 de posturi de ingrijitoare de curatenie, 11 posturi de
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registratori medicali, 4 posturi de bucatar, 1 moasa, si urma carora au fost angajate un
numar de 217 de personae.

+ 11 concursuri pentru aparatul functional al spitalului, fiind scoase la concurs un
numar de posturi la TESA: 1 post de consilier juridic (post care a fost scos la concurs in
cursul anului 2019 de patru ori), 2 posturi de economist, 1 post inspector specialitate -
concurs in urma caruia nu a fost admisa nici o persoana, 3 posturi inspector specialitate,
10 posturi manipulanti bunuri, 7 posturi portari, 3 posturi bucatar, in urma carora au fost
angajate un numar de 27 persoane, din care 8 personal TESA,19 muncitori.

+ La concursurile organizate in cursul anului 2019 au fost depuse un numar de 14
contestatii si niciuna nu a fost solutionata in favoarea contestatorului. Nu a fost anulat
niciun concurs din numarul total de concursuri organizate. Serviciul Resurse umane a
preluat si verificat un numar de 1.668 dosare depuse de candidatii care s-au inscris
pentru a participa la concursuri.

In anul 2019 s-au intocmit un numar de 297 contracte individuale de munca, din care:
contracte individuale de munca pentru medici rezidenti, 182 contracte individuale de munca
pentru alte categorii de personal (medici, asistenti medicali generalisti, infirmieri, brancardieri,
ingrijitoare de curatenie, psiholog, bucatar, muncitori, etc.) siun numar de 1.386 acte aditionale
la contractele individuale de munca.

De asemenea, au fost intocmite numar de 151 de contracte de voluntariat si 103 acte
aditonale la contractele de voluntariat. Mentionam ca, nu au fost sesizari privind activitatea de
voluntariat. Serviciul Resurse umane are intocmite 2 proceduri privind desfasurarea activitatji
de volunatriat, iar din punct de vedere al obiectivului procedurii acesta a fost atins, activitatile
procedurate au reglementat toate aspectele necesare incheierii contractelor de voluntariat la
standardele impuse atat de reglementarile legale in vigoare, céat si reglementari specifice
organizatiei gazda a voluntarilor din cadrul Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures.

n aceeasi perioadé, in cadrul spitalului au fost emise un numar de 2.781 decizii (decizii
de suspendare a contractelor individuale de munca, decizii de incetare a contractelor
individuale de munca, decizii de preluare atributii a personalului de conducere, decizii diverse
comisii, decizii nominalizare coordonatori ai programelor nationale, etc).

Serviciul Resurse umane - raspunde de partea de lichidarea cheltuielilor de personal,
intocmirea corecta a contractelor individuale de munca, actelor aditionale la acestea,
intocmirea corecta a statelor de plata, realizandu-se calcularea salariilor in baza foii colective
de prezenta la un numar mediu de 3.832 de angajati/luna.

In cursul anului 2019 salariatii din cadrul serviciului au intocmit documentele necesare,
conform normelor interne, pentru un numar de 102 proceduri prealabile de cercetare
disciplinara, pentru urmatoarele categorii de personal:

36 asistenti medicali

4 personal TESA

31 infirmieri

9 ingrijitoare de curatenie
6 portari

2 registratori medicali

1 sofer

10 muncitori

2 brancardieri

1 medic.

FEFFEEEFEEEE
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in urma realizarii cercetarii prealabile disciplinare au fost intocmite un numar de 86
decizii privind aplicarea de sanctiuni disciplinare, astfel:
<+ 33 sanctiuni disciplinare aplicate persoanelor incadrate in functia de asistent
medical
+ 2 sanctiuni disciplinare aplicate personalului TESA
<+ 29 sanctiuni disciplinare aplicate persoanelor incadrate in functia de infirmiera
<% 7 sanctiuni disciplinare aplicate persoanelor incadrate in functia de ngrijitoare
de curatenie
% 4 sanctiuni disciplinare aplicate salariatilor incadrati in functia de portar
<+ 9 sanctiuni disciplinare persoanelor incadrate in functia de muncitor
<+ 2 sanctiuni disciplinare aplicate persoanelor incadrate in functia de brancardier.

Categorii de sanctiuni aplicate:

Situatia cercetarilor disciplinare pe categorii de personal anul 2019

Personal TESA -
Brancardieri -
porert NS
Tngrijitoare _ 1
wiemier [NSHI e a

-2 3 8 13 18 23 28 33

m Avertisment scris m Sanctiune 5% 1 luna m Sanctiune 5% 2 luni Sanctiune 5% 3 luni m Sanctiune 10% 2 luni m Desfacere CM

Nu au existat situatii ca referatele prin care s-a sesizat managerului abaterea
disciplinara sa fie incomplete sau sa nu contina toate elementele necesare conform legislatiei
in vigoare pentru cercetarea disciplinara prealabila.

Indicatorii de performanta ai managementului resurselor umane sunt urmatorii:

Numarul mediu de bolnavi externati pe un

1| medic 170 149 87,64
Numarul mediu de consultatii pe un medic in

2 | ambulator 650 750 115,38
Numarul mediu de consultatii pe un medic in

3 | camera de garda/UPU/CPU 1.600 1.719 107,43
Proportia medicilor din totalul personalului

4 | angajat al spitalului 12,15 13,4 110,28
Proportia personalului medical din totalul

5 | personalului angajat al spitalului 50 60,82 121,64
Proportia personalului medical cu studii

6 | superioare din totalul personalului medical 27,5 33,29 121,05
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b) Evaluarea performantelor profesionale ale salariatilor

Prin stabilirea setului unitar de reguli privind promovarea personalului contractual din
cadrul Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures aceasta activitate a fost realizata
fara dificultati, neexistdnd contestatii sau alte incidente privind realizarea activitatii de
organizare a examenului de promovare, astfel in cursul anului 2019 au fost propuse spre
promovare un numar de 51 persoane din care au promovat examenul un numar de 48.

n procesul de evaluarea performantelor profesionale ale salariatilor au fost evaluati un
numar de 3.919 angajati, in conformitate cu PS-0004 - Procedura de sistem privind evaluarea
performantelor profesionale ale angajatilor, Ed. I, rev. 1, 03.01.2018.

c) Formarea profesionala a angajatilor

Formarea profesionala continua nu este numai o modalitate de dezvoltare personala a
angaijatilor, ci o investitie superioara in dezvoltarea capitalului uman, cu impact asupra cresterii
calitatii muncii. Dezvoltarea profesionala a tuturor categoriilor de personal in vederea cresterii
gradului de pregatire profesionala si a mentinerii prestatiei profesionale sigure si eficace a fost
unul din obiectivele principale ale managementului resurselor umane, astfel ca un numar total
de 584 salariati din diferite categorii profesionale au beneficiat de zile de concediu formare
profesionala:

Formare profesionala 2019

Medici rezidenti B Medici B Asistenti medicali Alt personal
B Personal Tesa B Comitet director B Registratori medicali
51.20%
33.90%

10.10%
2.74% 1.37% 0.51% 0.17%

Procent

l. Instruiri interne ale angajatilor

Actualizarea cunostintelor si a abilitatilor profesionale deja acumulate si imbunatatirea
celor deja existente precum si insugirea de noi cunostinte, deprinderi si abilitati necesare in
exercitarea profesiei au fost obiectivele intruirilor realizate in unitatea sanitara, pentru asistentii
medicali sefi, asistentii medicali, moase, personal auxiliar si TESA, realizate de angajati ai
spitalului sau de catre personal din afara spitalului.

Temele abordate la aceste instruiri au fost urmatoarele:

+ Curs de comunicare in practica medicala

+ Curatarea si dezinfectia suprafetelor. Aplicarea in activitatea medicald a prevederilor
Ordinului Ministerului Sanatatii nr. 961/2016 privind aprobarea Normelor tehnice privind
curatarea, dezinfectia si sterilizarea in unitatile sanitare publice si private

+ Precautiunile Standard. Aplicarea in activitatea medicala a prevederilor Ordinului
Ministerului Sanatatii nr. 1101/ 2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere,
prevenire si limitare a infectiilor asociate asistentei medicale in unitatile sanitare
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Utilizarea sistemului informatic (programul H3 Concept) al spitalului de catre asistentii
medical

Managementul deseurilor periculoase rezultate din activitatea medicala. Aplicarea in
activitatea medicala a prevederilor Ordinului Ministerului Sanatatii nr. 1226/2012 privind
aprobarea Normelor tehnice privind gestionarea deseurilor rezultate din activitati
medicale si a Metodologiei de culegere a datelor pentru baza nationala de date privind
deseurile rezultate din activitati medicale

Managementul deseurilor nepericuloase rezultate din activitatea spitalului. Colectarea
selectiva a deseurilor

Drepturile pacientului — pastrarea confidentialitatii datelor si a anonimatului pacientului.
Vulnerabilitati referitoare la respectarea datelor pacientilor

Managementul riscului

Planul de ingrijire — elaborare, implementare si control

Recoltarea produselor biologice la pacientii internati in spital, factorii care pot influenta
rezultatele investigatiilor efectuate

Igiena mainilor - primul pas in salvarea unei viefi

Gestionarea situatiilor de urgenta (prevenirea, stingerea si evacuarea in caz de
incendiu)

Infectia cu Clostridium Difficile — cauze, simptome si tratament

Infectii/colonizari cu microorganisme MDR - masuri pentru reducerea sau eliminarea
acestora

Colectarea si transportul lenjeriei in spital. Aplicarea in activitatea medicala a
prevederilor Ordinului Ministerului Sanatatii nr. 1.025/2000 pentru aprobarea Normelor
privind serviciile de spalatorie pentru unitatile medicale

Managementul calitatii serviciilor medicale. Controlul managerial intern. Managementul
riscului

. Participari conferinte

Pe langa realizarea instruirilor la nivelul spitalului in Planul de formare profesionala au

fost cuprinse participarea la diferite congrese, conferinte, dintre care amintim urmatoarele:

*

*

*

*

,SIGMED Il - Viziuni ale Managementului Calitatii — Masurarea Eficientei si Eficacitatii
proceselor. Indicatori”, in perioada 06-09.11.2019

Conferinta Nationala de Farmacoeconomie si Management Sanitar, editia a VI-a, in
perioada 10-13.10.2019, Poiana Brasov

Conferinfa OAMGMAMR ,Managementul riscului in unitatile sanitare, cu scopul
cresterii sigurantei pacientului”, in perioada 17-18 mai 2019, Tirgu Muresg

Congresului National cu Participare Internationala de Medicina de Urgenta pentru
Voluntari, Studenti si Tineri Medici, in perioada 7-10 martie 2019, Tirgu Mures.

Saptaména sigurantei pacientilor in Roménia — manifestare organizata in Spitalul

Clinic Juudetean de Urgenta Targu Mures

Data de 17 septembrie este declaratd de catre Adunarea Generara a Organizatiei

Mondiale a Sanatatii ca fiind Ziua Mondiala a Sanatatii, astfel fiind recunoscuta ca prioritate
globala siguranta pacientilor.

Autoritatea Nationala de Management al Calitatii in Sanatate, organismul national care

are ca atributii principale managementul calitatii serviciilor de sanatate si sigurantei pacientilor,
in cadrul manifestarilor desfasurate cu acest prilej la nivel international, a declarat saptaméana
16-20 septembrie ca fiind ,Saptadmana sigurantei pacientilor in Romania”.
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Tive Mondials e
a Sigurantei *
w2 Pacientulul 17 egtarmiie

Mesaj pentru Ziua Mondiala a Sigurantei Pacientului

Message - World Patient Safety Day

6.09,2019

Astizi este Ziua Mondiald a Siguranfei Pacientului. Siguranta pacientilor reprezinti
o problemd importantd de sindtate publici la nivel global. Comunitatea
internationald s-a reunit pentru prima dati pentru a recunoaste siguranta
pacientului ca prioritate esentiald a sdndtatii, aceasta zi fiind instituita la recenta
Adunare Mondiald a Sanatatii din mai 2019.

Nimeni nu trebuie s& sufere atunci cind beneficiazd de servicii de sinitate. §i

totusi, in fiecare zi, mii de pacienti suferd prejudicii evitabile in timp ce primesc

ngrijirite medicale de care au nevoie. 2,6 milicane de pacienti mor in fiecare an |
din cauza problemelor ce tin de siguranta pacientilor, in tarile cu venituri mici §i

medii. Asta inseamnd cé cinci cameni mer Tn fiecare minut din cauza unor ereri in

timpul primirii asistentei medicale. Majoritatea acestor decese pot fi evitate.

Tn Romainia, existd deja norme legale cuprinzitoare, standarde si proceduri privind
siguranta pacientilor §i, dupd cum stiti, este ebligatoriu s& fle respectate de toti
profesionistil din domeniul sanatatit. Tn plus, dincolo de norme i de reguli, trebuie
sé lucrém impreund pentru a crea o culturd organizationald a sigurantei pacientilor

.
. i pentru imbunatatirea calitdtii ingrijirii medicale. Fiecare dintre dumneavoastrd Vorbeste d esc h Is
Vorbeste d esc h Is are capacitatea §i oportunitatea de a fi implicat in reducerea erorilor medicale la 2
3

locul de munci si in salvarea mai multor vieti. Lucrayi impreuni culpar:mn;i\' despre 5|gurdn1,:d pdCIenfUlUl!
. 3 : dumeavoastré, abordind deschis si trasnsparent siguranta pacientului. Tncurajati
despre SIgUrO ntd pdCIenfU|UI! raportarea fird caracter acuzator a tuturor erorilor medicale, pentru ci astfel Nimeni nu trebuie sa sufere cand beneficiaza
5 % 5 @ s pis putem inviita din greseli. Lucrand impreuns, ca o echipd, putem avea rezultate de servicii de sdndatate.
Nimeni nu trebuie sa sufere cand beneficiazd extraordinare pentru pacientii nogtri!
de servicii de sanatate.
sl wﬂrld Heahh 2 o zuc Mondiald
i Erbirry Nasg\.uma
o Dr Miljana Grbi; / Or Vasile Cepoi ) “®,¢ Organization ¥ Pacientulul 1 sepertee
gorald _Heta_ltl; ﬁ el Reprezentant £ 11Z, (. Presedinte . N
rganizatio i Paclentului 17 ssprentes /g -
9 il Organizatia Mondials a SEnatatii, / uteritatea Nationals de * = >4y
Biroul pentru Roménia “- Management al Calititii in
2 “: Sanitate
» mm—

/

Spitalul Clinic Judetean de Urgentd Targu Mures s-a alaturat initiativei Autoritatii
Nationale de Management al Calitatii in Sanatate prin realizarea unei intalniri la care au
participat salariati ai unitatii sanitare fiind prezentate urmatoarele materiale:

%+ Mesajul comun OMS — ANMCS cu ocazia Zilei Mondiale a Sigurantei Pacientului

+ Raportarea evenimentelor adverse asistentei medicale in Spitalului Clinic Judetean de
Urgenta Targu Mures

+ Supravegherea infectiilor asociate asistentei medicale in Spitalul Clinic Judetean de
Urgenta Targu Mures.
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La manifestare au participat angajati ai Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu
Mures — medici, asistenti medicali, personal auxiliar si personal tehnico-administrativ. n
vederea diseminarii informatiilor a fost realizata o brosura care a fost transmisa tuturor sectiilor
spitalului in care au fost cuprinse informatiile prezentate la intalnire.

IV.Tn cadrul evenimentului “Zilele Spitalul Clinic Judetean de Urgentd Targu
Mures” moment anivesar, marcat printr-o serie de evenimente derulate in perioada 23-27
septembrie 2019 a fost organizat un workshop, creditat cu puncte EMC de catre Ordinul
Asistentilor Medicali Generalisti, Moaselor si Asistentilor Medicali din Roméania cu tema
“Asistenta medicala «GOLD STANDARD» a Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu
Mures”, |la care au participat angajatii unitatii — 190 salariati, participdnd de asemenea in
calitate de invitat presedintele Autoritatii Nationale de Management al Calitatii in Sanatatea dr.
Vasile Cepoi.

n cadrul manifestarii au fost prezentate urmétoarele teme:

+ Managementul ingrijirii pacientului imobilizat la pat si a leziunilor de decubit —
asistent medical ATl Nagy Marta

+ Ingrijirea copilului cu cancer — asistent medical sef Sectia clinica pediatrie Oltean
Viorica

+ Planul de ingrijiri de la teorie la practica — asistent medical sef Sectia clinica
neurologie Il Savu Maria

+ Calitatea si siguranta in ingrijirea pacientului cu diabet zaharat — terapia cu
insulinad — asistent medical coordonator Compartiment diabet zaharat, nutritie si boli
metabolice Todoran Rodica

+ Analgezia si anestezia la nastere — dr. Morariu Mihai, medic primar ATI

+ Managementul cancerului colo-rectal in Sectia clinica chirurgie generala | — dr.
Rusu Cristian, medic specialist chirurgie generala

+ Managementul patologiilor rare la copil — o provocare multidisciplina — prof. dr.
Marginean Cristina Oana, medic primar specialitatea pediatrie, dr. Bucur Gabriela,
medic primar specialitatea pediatrie

+ Sectia clinica neonatologie a Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures
model de referinta pentru neonatologia din Romania — dr. Rusneak Monica, medic
primar specialitatea neonatologie

+ Impactul programului national AP-ENDO asupra managementului hemoragiilor
digestive, prognosticului si calitatii vietii pacientilor-real life experience dr. Ciorba

Marius, medic specialist, specialitatea gastroenterologie

+ Evenimentele adverse asociate asistentei medicale in Spitalul Clinic Judetean de

Urgenta Tg. Mures — Serviciul de Management al Calitatii Serviciilor Medicale

+ Satisfactia si motivatia angajatilor in Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Tg.
Mures — SMCSM, psiholog Retegan Felicia.
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De asemenea, in cadrul aceluiasi workshop au fost pregatiti 50 de asistenti medicali in
Centrul National de Formare in Asistentd Medicala de Urgenta in Coordonarea Accidentelor
cu Multiple Victime din cadrul UPU-SMURD privind resuscitarea cardiopulmonara in spital.

d) Asigurarea unui climat de munca propice angajatilor si cresterea gradului de
securitate si sanatate a angajatilor spitalului

in vederea respectarii prevederilor legale precum si a evitérii riscului de accidente la
locul de munca personalul din cadrul Compartimentului de Securitate si Sanatate in Munca a
instruit personalul nou angajat pe linie de securitate si sanatate in munca fiind efectuate 404
instruiri introductiv generale pentru noi angajati, dintre care 46 medici rezidenti, 62 medici
specialigti, 75 asistenti medicali, 95 persoane din categoria personalului auxiliar sanitar
(infirmieri, Tngrijitoare de curatenie, brancardieri, 28 personal tehnico-administrativ si 98
voluntari. De asemenea, s-a realizat instruirea pe linie de SSM a elevilor de la scolile post
liceale de asistenti medicali la data inceperii stagiilor in anul scolar 2019-2020.

Pentru cresterea gradului de securitate a angajatilor au fost reactualizate Planurilor de
Prevenire si Protectie, pentru toate locurile de munca si au fost prelucrate pentru toti lucratorii,
prin instruirile periodice, realizate de catre persoanele desemnate pentru fiecare loc de munca.
De asemenea, pentru locurile de munca cu conditii deosebite, s-a urmarit realizarea masurilor
din Planurile de Prevenire si Protectie, cu termene pana 01.09.2021.

Personalul responsabil din cadrul CSSM impreuna cu reprezentantii Directiei de
Sanatate Publica Mures a participat la expertizarea si determinarile realizate la locurile de
munca pentru 30 de locuri de munca activitate medico-sanitar si auxiliar sanitar fiind intocmit

dosarul pentru prelungirea avizului de risc radiologic pentru personalul expus profesional.
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in spital a fost inregistrat 1 caz de boald profesionald confirmat de catre medicul
specialist — boli profesionale din cadrul Directiei de Sanatate Publica Mures si un reprezentant
al Inspectoratului Teritorial de Munca Mures, respectiv un accident de munca suferit de un
angajat al unitatii.

Angaijatii spitalului beneficieaza de alimentatie de protectie lapte - 344 persoane si apa
minerala — 111 persoane.

Avand in vedere realizarea unor lucrari cu tertii in spital pentru evitarea accidentelor au
fost Intocmite Protocoale de Securitate si Sanatate in Munca si a Situatiilor de urgenta cu 7
societati care au prestat activitatea in cadrul spitalului.

In cursul anului 2019 in Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures au fost
efectuate 2 controale ale inspectoriilor de munca din cadrul Inspectoratului Teritorial de Munca
Mures, ca urmare a verificarii stadiului realizarii masurilor din Planurilor de Prevenire si
Protectie, pentru locurile de munca cu conditii deosebite.

Compartimentul de securitate si sanatate in munca au realizat 58 de controale pe linie
SSM, la locurile de munca din cadrul Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures, iar
deficientele constatate au fost prezentate si analizate la intalnirile Comitetului de Securitate si
Sanatate in Munca.

Activitatile pe linie de securitate si sanatate in munca au fost completate de catre
Comitetul de Securitate si Sanatate in Munca (CSSM) care s-a intrunit in anul 2019 in trei
sedinte in care au fost aprobate Planurile de Prevenire si Protectie, pentru toate locurile de
munca din cadrul spitalului, s-a analizat raportul privind starea de sanatate a angajatilor pe
2018 si anume expunerea la riscuri profesionale a personalului pe diferitele sectii ale spitalului,
controlul medical periodic care s-a efectuat in functie de categoriile de personal existente si
numarul de zile de concediu medical acordate pe tipuri de patologie precum si masurile care
sunt necesare a fi luate pentru protectia sanatatii salariatilor unitatii sanitare.

e) Evaluarea gradului de satisfactie si motivatie a angajatilor spitalului

Studiul a fost derulat in lunile iunie-iulie 2019 in scopul masurarii gradului de motivatie
la locul de munca precum si stabilirea gradului de satisfactie privind conditile in care fsi
desfasoara activitatea personalul medico-sanitar in Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Tg.
Mures in vederea imbunatatirii conditiilor de munca necesare si indeplinirii cu profesionalism
a activitatii profesionale. Pentru a identifica aceste nivele s-a aplicat un chestionar de
satisfactie si motivatie angajatilor Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Tg. Mures, acesta fiind
postat pe pagina site-ul spitalului in format electronic pentru a putea fi eliminate diferite
suspiciuni si pentru a pastra confidentialitatea.

Intrebarile din chestionar au fost grupate si interpretate din prisma piramidei lui Maslow,
care a incercat sa identifice nevoile majore ale oamenilor si sa le clasifice precizand ca
trecerea de la un nivel de nevoi la altul se realizeaza pe masura ce nevoile de pe nivelul inferior
sunt satisfacute intr-o masura mai mare sau mai mica (acest aspect depinde de individ).
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Piramida lui Maslow

MORAUTATE
CREATIVITATE

LIPSA PREJUDECATILOR
ACCEPTAREA STARILOR DE FAPT

AUTOREALIZARE

GRUP SOCIAL
(PRIETENI, FAMILIE, PARTENER) SR

NEVOIA DE SECURITATE

SIGURANTA CORPULUI FIZIC,
RESURSELOR, PROPRIETATII

NEVOI FIZIOLOGICE
AER, HRANA, APA, SEX, SOMN
homeostazie

Salariatii care au completat chestionarul, cei mai multi, au varsta cuprinsa intre 31- 45
ani (49,24%), urmati de cei cu véarsta cuprinsa intre 46-65 ani (35,11%), cei care au mai putin
de 30 de ani (14,50%) si cei care au mai mult de 65 ani (1,15%); 77,86% dintre respondenti
au fost de sex feminin si 22,14% de sex masculin.

Interesul cel mai ridicat referitor la completarea chestionarului I-a avut personalul
medical mediu (asistenti medicali) — procentul fiind de 54,20%, cei mai multi dintre ei avand o
vechime de peste 10 ani de activitate in cadrul Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Tg. Mures
(57,63%).

Intreb. 1. Varsta intreb. 2. Sex
100% 100%
. 77,86%
80% m31- 45 ani 80%
60% 49,24% = 46 - 65 ani 60% u feminin
40% 40% M masculin
1 mai putin de 30 22,14%
20% g 20%
e ani
0% 0%
Intreb. 3. Care este postul pe Intreb. 5. De cat timp lucrati
care il ocupati in acest spital? in acest spital?
100% — _ _ 100%
0% ‘°°‘ M asistent medical 80% u peste 10 ani
3: 57,63% .
60% 60% m1-5ani
40% = alte categorii 40% 2,14% 5,1-10 ani
20% 20% 2,38 sub1an
0% 0%

Referitor la gradul de satisfactie la locul de munca, rezultatele obtinute au fost
urmatoarele: 55,51% - partial multumiti, 35,74% - multumiti, 8,75% - nemultumiti, iar in ceea
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ce priveste conditile de munca asigurate cei mai multi au fost partial multumiti (57,63%),
multumiti - 27,48%, nemultimiti — 14,89%

Intreb. 6. Vi rugam s3 apreciati

gradul de satisfactie oferit la locul de

munca
100%
80% 55,51% Partial multumit
60%
35,74% Multumit
40%
20% |—— | _875% Nemultumit
0%
NEVOI FIZIOLOGICE

Personalul medical este multumit de conditile asigurate la locul de munca privind
asigurarea igienei personale, amenajarea si curatenia spatiilor comune si partial multumit de
salariul actual si conditiile de munca sigurate de catre Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Tg.
Mures.

100%

80%

60%

40%

20%

0%

intreb. 7. Sunteti multumit de
conditiile de munca asigurate de
catre Spitalul Clinic Judetean de
Urgenta Tg. Mures?

57,63%

27,48%

14,89%

Partial
Da
Nu

100%

80%

60%

40%

20%

0%

Tntreb. 9. Sunteti multumit la locul
dvs. de munca de amenajarea si
curatenia spatiilor comune (vestiare,
toalete, dusuri, etc.)?

Da

38AT% 3 g0

Partial

29,01% N

100%
80%
60%
40%
20%

0%

intreb. 10. Aveti posibilitatea de a v
asigura igiena personala (existenta
unui loc pentru spalat maini, sapun

lichid, lotiune pentru ingrijirea
mainilor, dezinfectant etc. ) ?

75,67%

19,77%

4,56%

Da
Partial

Nu

100%
80%
60%
40%
20%

0%

Intreb. 44. Cat de multumit sunteti
de modul in care vi se asigura
mentoratul, supervizarea
profesionala in cadrul Spitalului Clinic
Judetean de Urgenta Tg. Mures?

51,94%

39,15%

- 891%

Partial multumit
Multumit

Nemultumit
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NEVOIA DE SECURITATE

Siguranta in cadrul spitalului nu se refera doar la siguranta fizica care reprezeinta baza:
riscul de expunere boli si infectii, ci si de siguranta mentala si psihica a angajatilor (ex.
confidentialitate, transmiterea si receptarea corecta a tratamentelor pentru evitarea diferitor
situatii de malpraxis, sprijin in situatii de crizd din partea unui mentor sau supervizor).
Personalul medical considera utile serviciile de supervizare, psihoterapie si consiliere, fiind
partial multumiti de modul in care li se asigura mentoratul si supervizarea profesionala.

in ceea ce priveste nivelul de informare, calitatea masurilor luate si a echipamentelor
de protectie impotriva riscurilor la care sunt expusi angajatii la locul de muncéa 41,83% dintre
salariati sunt partial multumiti, 40,68% sunt multumiti, 17,49 sunt nemultumiti.

Tntreb. 13.1n
sectia/compartimentul/biroul/labo
ratorul in care va desfasurati
activitatea, considerati ca serviciile
de supervizare, psihoterapie si
consiliere psihologica ale
angajatilor ar fi utile?

intreb. 12. Sunteti multumit de
nivelul de informare, calitatea
masurilor luate si a echipamentelor
de protectie impotriva riscurilor la
care sunteti expus la locul
dumneavoastra de munca?

100%

100%

80%
60% Partial 80% 67,56% o

” e > > Partial
- 17,49% Nu 0% 18,70% Nu
20% B 20% "70% 13 74%

0%

0%

100%

80%

60%

40%

20%

0%

Intreb. 41. Daci un alt spital v-ar
propune un loc de munca, v-ati
schimba actualul loc de munca?

54,58%

Nu stiu

Intreb. 44. Cat de multumit sunteti
de modul in care vi se asigura
mentoratul, supervizarea
profesionala in cadrul Spitalului
Clinic Judetean de Urgenta Tg.

Nu

26,34% Da
19,08%

Mures?
100%
80% 51.94% Partial multumit
zg: ’ 39,15% Multumit
20% —— || 8,91% | Nemultumit

0%

NEVOILE SOCIALE SI DE APARTENENTA

Aceste nevoi se refera climatul organizational acesta fiind o componenta importanta
pentru satisfactia in munca. Referitor la activitatea pe care o desfasoara, cei mai multi dintre
salariatii spitalului se simt sprijiniti si incurajati, 73,28 % dintre cadrele medicale care au
copletat chestionarul nu au avut propuneri de imbunatatire a activitatii din sectorul unde
lucreaza. Desi majoritatea salariatilor care au completat chestionarul nu au avut propuneri de
imbunatatire a activitatii, 50,19% dintre repondeti condidera putin receptivd conducerea
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Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures in privinta ideilor noi enuntate de catre
angajati.

100%

80%

60%

40%

20%

0%

Tntreb. 19. V3 simtiti incurajat si
sprijinit in activitatea pe care o

desfasurati?

Da

0,
44,11639'92%

Partial

15,97%

Nu

intreb. 20. V3 rugdm s3 apreciati

100%

gradul de receptivitate al

conducerii Spitalului Clinic
Judetean de Urgenta Tg. Mures in
privinta ideilor noi enuntate de
catre angajati

80%

50,19%

60%
40%

34,75%

20% — —

0%

15,06%

Putin
Receptiva

Receptiva

100%
80%
60%
40%
20%

0%

Tntreb. 21. Tn ultimul an, ati avut

propuneri de imbunatatire a activitatii
sectorului in care lucrati si pe care le-

ati inaintat sefilor dumneavoastra ?

73,28%

Nu
Da

NEVOIA DE STIMA

Angajatii sunt multumiti de atmosfera in colectivul, departamentul unde lucreaza si de
modul in care seful de departament le coordoneaza munca, neintalnind lipsa increderii si lipsa
de interes.
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80%
60%
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20%

0%

Intreb. 42. Cat de multumit sunteti
de atmosfera in colectivul,
departamentul in care lucrati?

56,32%
39,46%

— o 421%—

Multumit
Partial multumit

Nemultumit

100%
80%
60%
40%
20%

0%

Intreb. 43. Cat de multumit sunteti de
modul in care va coordoneaza munca

si colectivul seful de departament?

60,38%

33,46%

-6,15%

Multumit
Partial multumit

Nemultumit

100%
80%
60%
40%
20%

0%

Intreb. 28. Cat de des intalniti lipsa

increderii?

53,08%

Rar

28,08%

Des

18,85%

Deloc

100%
80%
60%
40%
20%

0%

intreb. 29. Cat de des intalniti lipsa de

interes?
Rar
50,97%
Des
30,89%
18,15% Deloc
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AUTOREALIZARE

Autorealizarea se refera la nevoia de autodezvoltare si la nevoia de a atinge/depasi
potentialul personal. Conform rezultatelor peste 45% dintre salariati considea ca nevoia de
autodezvoltare este asigurata de Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures.
Personalul caruia i s-a aplicat chestionarul de satisfactie se simte incurajat si sprijinit in
activitatea desfasurata si este multumit de: atmosfera in colectivul in care lucreaza, conditiile
asigurate pentru pregatirea profesionald continua precum si de calitatea si utilitatea
instructajelor si a cursurilor de perfectionare. Sunt partial multumiti de politica de promovare si
de realizarea propriilor perspective de dezvoltare profesionala.

100%

80%

Intreb. 35. Considerati ca Spitalul
Clinic Judetean de Urgenta Tg.
Mures asigura conditiile necesare
pentru pregatirea profesionala
continua a personalului?

Da

Intreb. 36. Sunteti multumit de
calitatea si utilitatea instructajelor si
cursurilor de perfectionare

profesionala la care ati participat prin
intermediul Spitalul Clinic Judetean de

Urgenta Tg. Mures?

100%

80%

20%

0%

20% — —

0%

60% Da
0, 0L
45,56% 41 70% Partial 60% ——50,58% ot
artia
40% — B Nu 40% 33,80%
Nu
20% ——— - —12,74% 20% [——— — S 1362%
0% 0%
intreb. 37. Sunteti multumit de Intreb. 38. Considerati c& in cadrul
politica spitalului de promovare a spitalului aveti sansa realizarii
angajatilor? propriilor perspective de dezvoltare
100% profesionala?
100%
80%
80%
Partial
60% ’ o Partial
43,24% Da 60%
40% 3992% Da
29,34% 0 ,33%
6 27,41% Nu 40% 26.74% Nu

100%
80%
60%
40%
20%

0%

Tntreb. 39. V3 rugdm s3 apreciati gradul de

valorificare a competentelor si abilitatilor

dumneavoastra la locul de munca unde va
desfasurati activitatea:

Valorificat la un
nivel mediu

59,85%

30,12%

| | 10,04%

Foarte valorificat
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i Madow

9. Autorealizarea,
(ezvolarea persona

: i 59,85% dintre angajati
4, Nevoia de recunoastere sociald valorificati la nivel mediu
/ 3, Nevoi socile i de apartenent h 52% dintre angajafl multumiy
/ 2. Siqurantd i securitate personald \~ 50% dintre angajati multumiti

- 1AP8. hfané.adQDOSl o ‘ 50% dintre angajati
Nevoi fizlogice primare (de supravietue) multumil

85% dintre angajati
multumiti

Referitor la comunicare, angajatii sunt multumiti de:
<+ facilitatea utilizarii sistemului informatic existent la locul de munca
<+ relatia socio-profesionala si comunicarea cu conducerea spitalului

+ relatia socio-profesionala si comunicarea cu: medicul sef, asistentul medical sef, sef
serviciu/compartiment, colegii

% cea mai utilizata forma de comunicare este comunicarea formala pe verticala (de la
superior la subaltern sau invers), urmata de comunicarea formala pe orizontala
(interdepartamentala).
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100%
80%
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20%

0%

Tntreb. 11. Sunteti multumit de
facilitatea utilizarii sistemului
informatic existent la locul
dumneavoastra de munca?

Da

e 38,08% Partial

17,69% Nu

Intreb. 14. Sunteti satisficut de
relatia socio-profesionala si
comunicarea dumneavoastra cu
conducerea spitalului?

100%
80%
60%
40%
20%

0%

Multumit
44;839ﬁ3,30%

Partial multumit

11,88% Nemultumit
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20%

Intreb. 15. Sunteti satisficut de
relatia socio-profesionala si
comunicarea dumneavoastra cu
medicul sef?

Multumit

Intreb. 16. Sunteti satisficut de
relatia socio-profesionala si
comunicarea dumneavoastra cu
asistentul sef?

100%

Partial multumit

Nemultumit

0%

77,42%
80%
Multumit
60%
Partial multumit
40%
. 17,34% Nemultumit
20% 5,24%

0%

Intreb. 17. Sunteti satisficut de
relatia socio-profesionala si
comunicarea dumneavoastra cu: sef
serviciu/compartiment?

100%
80%
60%
40%
20%

0%

60,82% Multumit

35,10% Partial multumit

Nemultumit

4,08%

Intreb. 18. Sunteti satisficut de
relatia
socio-profesionala si comunicarea
dumneavoastra cu colegii?

100%
80%
60%
40%
20%

0%

72,24%

Multumit

Partial multumit

Nemultumit

intreb. 22. in ce masura se foloseste
comunicarea formala pe orizontala
(interdepartamentala) in cadrul
SCJU Tg. Mures?

100%
80% Des
60%
40%
20%

0%

Rar

Deloc

Intreb. 23. Tn ce masura se foloseste
comunicarea formala pe verticala
(de la superior la subaltern sau
invers) in cadrul SCJU Tg. Mures?

100%
80%
60%
40%
20%

0%

P - Y 174
09,257 Des

32,82% Rar

Deloc

Este rar intalnita comunicarea formala pe diagonala (de la un subaltern dintr-un
departament la superiorul altui departament) si comunicarea informala (cea care nu are loc
prin intermediul cailor formale).
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Barierele de limbaj (dificultati de exprimare, expresii neclare, vocabular precar),
barierele de mediu (poluare fonica) si barierele determinate de statutul interlocutorilor sunt rar

intalnite.

Intreb. 24. Tn ce masura se foloseste
comunicare formala pe diagonala

(de la un subaltern dintr-un
departament la superiorul altui
departament) in cadrul SCJU Tg.

100%

Intreb. 25. Tn ce masura se foloseste
comunicare informala (cea care nu are
loc prin intermediul cailor formale) in

cadrul SCJU Tg. Mures?

0%

Mures?
80%
100% co0% 57,43% Rar
(]
80% 58,40% Rar 35 74% Des
60% b 40% 2=
40% 28,40% es Deloc
20% 13,20% Deloc 20% —— - .
(] | ’
0% 0%
Intreb. 26. Cat de des intalniti Intreb. 27. Cat de des intalniti bariere
bariere de limbaj (dificultati de de mediu (poluare fonica)?
exprimare, expresii neclare, 100%
vocabular precar)?
100% 80%
80% 60% 51,15% Rar
0,
60% 58,24% Rar Des
Des 40%
Del
40% 25,00% 23,85% el
21,46% 20,31% Deloc
20% B 20% —— — — —

0%

Pentru a transmite ideile lor managerului 46,35% dintre angajati considera ca mai intai trebuie
sa le comunice sefului direct, 46,35% considera ca depinde de situatie. Angajatii afirma ca
primesc des informatii utile, detaliate si prompte de la seful direct si de la colegii de

departament Si rar de la alte departamente Si manager.
Intreb. 28. Cat de des intalniti intreb. 30. Pentru a transmite ideile
bariere determinate de statutul dumneavoastra managerului trebuie
interlocutorilor? mai intdi sa i le comunicati sefului
direct?
100%
100%
80% Da
60,63% Rar 80%
60% .
Deloc 60% 46,33%46,33% In functie de
40% . ituati
20,87% 18,50% Des 40% — situatie
20% —— — 20% — — —7:34% Nu
0% 0%
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intreb. 31. Cat de des primiti Intreb. 34. Cat de des primiti
informatii utile, detaliate si informatii utile, detaliate si
prompte de la seful direct? prompte de la manager?
100% 100%
80% 72,97% 80%
Des Rar
60% 60% 50,20%
Rar Des
40% 40% —— " 9669% o aie
24,32% Deloc /997 23,11% Deloc
20% [— — 20% — — —
2,70%
0% 0%
Intreb. 32. Cat de des primiti Intreb. 33. Cat de des primiti
informatii utile, detaliate si informatii utile, detaliate si
prompte de la colegii de prompte de la alte
departament? departamente?
100% 100%
. 75,88% . -
80% Des 80% [—64,82% Rar
60% 60%
Rar Des
40% 23,35% 40% —25,30%
o N Deloc o N 9.88% Deloc
20% —— 0,78% 20%
0% 0%

Concluzie: Toate instrumentele de motivare au avantaje si dezavantaje. Alegerea metodelor
se face in functie de situatia organizatiei, fiecare organizatie are propriul sistem de motivare,
acesta poate fi adaptat si imbunatatit pe masura ce organizatia evolueaza si isi schimba
caracteristicele. Nu exista retete de motivare a personalului.

Obiectiv nr. 5: Mentinerea standardelor de calitate si siguranta a serviciilor medicale
oferite in spital pacientilor

Asigurarea calitatii serviciilor medicale la nivelul spitalului se poate reliza doar prin
intelegearea de catre conducerea spitalului a importantei si constientizarea rezultatelor
implementarii sistemului de management al calitatii. in acest sens, decizia conducerii de a
implementa sistemul de calitate trebuie sa se bazeze pe sensibilizarea si implicarea tuturor
salariatilor spitalului in realizarea demersului de implementare a sistemului de management al
calitatii serviciilor medicale. in vederea realizérii acestui demers este important ca personalul
sa fie instruit, sa-si cunoasca fiecare salariat rolul in participarea la un sistem de management
al calitatii si sa cunoasca obiectivele stabilite - asigurarea si imbunétatirea continué a calitatii
serviciilor de sdnéatate si a sigurantei pacientului. Toate activitatile desfasurate de salariati in
vederea indeplinirii acestor obiective trebuie sa aiba in vedere executarea atributiilor in conditii
de legalitate, cu respectarea drepturilor si obligatiilor salariatilor, intr-un mediu sigur si
evaluand performanta si satisfactia salariatilor.

Rolul managementului calitatii este de a aborda metodic implementarea sistemului de
management al calitatii in spital — prin stabilirea unor reguli generale in conducerea spitalului,
avand drept scop imbunatatirea performantelor pe termen lung, cresterea calitatii actului
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medical corelativ cu satisfactia pacientilor si respectarea nevoilor celorlalti factorilor implicati
in sistemul de sanatate.

a) Revizuirea protocoalelor diagnostice si terapeutice si realizarea evaluarilor
performantei (evaluari ale calitatii axate pe rezultate) la toate nivelurile de ingrijire pe
baza unor protocoale de evaluare a performantei pe niveluri de ingrijire

In anul 2019 a fost continuata activitatea de revizuire a protocoalelor diagnostice si/sau
terapeutice din cadrul spitalului, acestea fiind Tntocmite conform PS-0025 Procedura de
sistem privind realizarea protocoalelor de lucru formalizate pe activitati medicale din fiecare
sectie/compartiment al Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Téargu Mures, Ed. |, rev. O,
02.03.2017, pe baza caruia se iau decizii privind managementul clinic al unei boli, din fiecare
sectie/compartiment/serviciu medical al Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures.
Urmarirea implementarii fiecarui protocol elaborat, avizat, aprobat este responsabilitatea
RMC nominalizat din cadrul sectiei, director medical si medicului sef de sectie.

Pana la data de 31.12.2019 sunt elaborate si implementate un numar de 163 de
protocoale diagnostic si terapeutice.

Evaluarea eficientei si eficacitatii protocoalelor se va efectua anual pana la data de
01.02. a anului, de catre medicul sef al sectie, RMC si Director medical conform indicatorilor
stabiliti in protocol, precum si PS-0069 Procedura de sistem privind metodologia de evaluare
a protocoalelor de diagnostic si tratament, Ed. |, rev. 0, 04.12.2017.

Raportul general privind analiza protocoalelor de diagnostic si tratament cu rezultatele
evaluarii si recomandarile formulate, intocmit de catre medicii sefi de sectie, medici RMC in
colaborare cu angajatii Serviciului de management al calitatii serviciilor medicale, a fost
transmis Comitetului director al spitalului pentru luarea masurilor conform sferei de
competenta.

b) Comisia de monitorizare a Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures

Tn cursul anului 2019 au fost organizate un numar de 8 Tntalniri, fiind intocmite Procese
verbale ale sedintelor. De asemenea, in vederea punerii in aplicare a prevederilor Ordinului
Secretariatului General al Guvernului nr. 600/2018 pentru aprobarea Codului controlului
intern/managerial al entitatilor publice si Procedura de sistem privind realizarea procedurilor
formalizate pe activitati PS - 0001, care stabileste un mod unic de initiere, elaborare, avizare,
aprobare si revizie al oricarei proceduri formalizate pe activitati utilizate in cadrul sistemului de
control managerial al Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures, Comisia de
monitorizare a monitorizat un numar de 114 proceduri de sistem si a 36 proceduri operationale,
conform registrelor de evidentd. Mentionam ca la data de 31.12.2018 sunt elaborate si
implementate un numar de 112 proceduri de sistem si 67 proceduri operationale.

Comisia de monitorizare a avut in vedere si managementul riscului care nu reprezinta o
activitate distincta sau suplimentara pentru institutie si compartimentele componente, ci
reprezinta un instrument managerial specific prin care se ofera o asigurare rezonabila privind
indeplinirea obiectivelor spitalului sau a unei structuri din cadrul unitatii sanitare. Astfel, a fost
intocmit Registrului riscurilor la nivelul unitatii sanitare, fiind inscrise 134 de riscuri clinice si
neclinice, fiind propuse masuri de monitorizare si/sau tartare riscuri, urmand ca acestea sa fie
reevaluate anual.

69



c) Monitorizarea si evaluarea gradului de siguranta a pacientului si a calitatii serviciilor
medicale in spital

in vederea evaluarii compliantei la standardele de acreditate ale Autoritatii Nationale de
Management a Calitatii in Sanatate, in anul 2019 SMCSM a evaluat structurile spitalului fiind
recomandate masuri de remediere a neconformitatilor constatate.

De asemenea, a fost realizata monitorizarea evenimentelor adverse/santinela/"near-
miss" care presupune raportarea de catre unitatea sanitara si colectarea de catre
A.N.M.C.S., fara caracter acuzator, in vederea invatarii din erori, a evenimentelor adverse
asociate asistentei medicale avand drept scop dezvoltarea unor sisteme de imbunatatire a
sigurantei pacientilor, prin analiza evenimentelor adverse (EAAM) ce au avut loc in diferite
servicii medicale, evaluarea riscurilor potentiale asociate asistentei medicale, dezvoltarea unei
culturi a sigurantei, dezvoltarea unor programe de instruire pentru cresterea nivelului de
siguranta a serviciilor i de acordarea a serviciilor medicale in conditii de siguranta pacientilor.

in Spitalul Clinic Judetean de Urgentd Targu Mures raportarea evenimentelor
adverse/santinela/"near-miss" se realizeaza in baza PS-0026 Procedura de sistem privind
raportarea analiza si monitorizarea evenimentelor adverse, santinela si near-miss, ed. I, rev.
0, 02.03.2017.

Conform comunicatului Autoritatii Nationale de Management al Calitatii in Sanatate
IAAM se incadreaza in definitia EAAAM avand in vedere ca aceste evenimente pot determina
prejudicii pacientului care pot duce la accentuarea suferintei, soldate cu cresterea duratei de
spitalizare sau chiar decesul acestuia (caz in care reprezinta un eveniment santinela). Aceasta
raportare se realizeazad in vederea identificarii cauzelor aparitiei si stabilirea masurilor de
preventie.

Avand in vedere comunicatul ANMCS, Serviciul de Management al Calitatii Serviciilor
Medicale din cadrul spitalului a transmis cétre sectiile si compartimentele cu paturi o informare
prin care se comunicau aspectele semnalate de catre aceastad institutie, precum si
obligativitatea respectarii raportarii acestor evenimente adverse asociate asistentei medicale -
IAAM.

Pe intreg parcusul anului 2019 SMCSM a informat sectiile si compartimentele cu paturi
despre obligativitatea raportarii acestor evenimente, atat la participarea la sedintele cu
asistentii medicali sefi, precum si prin transmiterea analizelor trimestriale catre Comitetul
director al institutiei, respectiv structurile medicale. De asemenea, SMCSM a avut o colaborare
stransa cu SPIAAM prin monitorizarea lunara a IAAM raportate catre aceasta structura de
catre sectiile si compartimentele cu paturi.

Registrul National al Evenimentelor Adverse Asociate Asistentei Medicale (EAAAM) a
fost infiintat de catre ANMCS in 2017, pentru raportarea EAAAM, fara caracter acuzator, in
scopul invatarii din erori. Raportarea EAAAM se realizeaza in conformitate cu Ordinul
presedintelui ANMCS nr. 639/2016 pentru aprobarea metodologiei de monitorizare a unitatilor
sanitare acreditate.

Conform comunicatului ANMCS, Tn anul 2019 au fost raportate catre aceasta institutie
5.879 de evenimente din timpul asistentei medicale. Din acelasi comunicat, se mentioneaza
ca toate unitatile sanitare au obligatia de a raporta aceste EAAAM. Din cele 635 de unitati
sanitare cu paturi inregistrate in sistemul informatic in CAPESARO al ANMCS, doar 256
unitati au raportat EAAAM, 209 spitale nu raportat nimic in componenta de monitorizare a
EAAAM, iar 170 au declarat lipsa acestor evenimente adverse.

Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures se incadreaza intre cele 256 de unitati
sanitare care au raportat EAAAM la nivel national. Cele mai frecvente EAAAM raportate la
nivel national au fost legate de nerespectarea masurilor universale si specifice de prevenire si
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combatere a IAAM (50.08%), erori in utilizarea medicamentelor (19.34%), si caderi (14.17%),
dupa cum reiese din tabelul urmator:

\Nr.HDistributia cauzelor EAAAM la nivel national H% \
1 Nerespectargg més_urilor l.mivers.ale SI specifice de prevenire si combatere a 50.08%
IAAM (Infectii Asociate Asistentei Medicale)
\2 HErori in utilizarea medicamentelor H19.34%\
\3 HCéderea H14.17%\
\4 HTehnici eronate in efectuarea manevrelor invazive H3.84% \
\5 HNerespectarea procedurilor si/sau a altor reglementari H2.84% \
\6 HErori de diagnostic si tratament H2.04% \
\7 HErori de investigare H1.76% \
\8 HDisfunct,ionaIitéti si defectiuni ale aparaturii si dispozitivelor medicale H1.48% \
\9 HErori cauzate de lipsa posibilitatii de investigare adecvata H1.36% \
\10 HAbsenta procedurilor si/sau a altor reglementari H1.04% \
\11 HManevre neinvazive eronate producatoare de leziuni traumatice HO.84% \
\12 HUtiIizarea de dispozitive medicale si materiale sanitare necorespunzatoare HO.52% \
\13HErori chirurgicale HO.40% \
\14 HErori ale transfuziilor de sénge si ale administrarii produselor din sédnge HO.28% \

Distributia cauzelor EAAAM la nivel national; Sursa de date: https://anmcs.gov.ro/web/situatia-raportarii-
evenimentelor-adverse-asociate-asistentei-medicale-eaaam-catre-anmcs-ianuarie-2020/

in cursul anului 2019 au fost raportate de cétre sectiile/compartimentele cu paturi din
cadrul Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures 407 evenimente adverse asociate
asistentei medicale. Acest numar reprezinta 6.92% din totalul EAAAM raportate la nivel
national pe anul 2019.

De asemenea, numarul acestor raportari a crescut semnificativ fata de anul 2018 cand
au fost raportate de catre Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures un numar de 187
evenimente adverse asociate asistentei medicale (EAAAM).

in trimestrul | 2019 au fost raportate 120 evenimente adverse asociate asistentei
medicale. In luna ianuarie au fost raportate 41 EAAAM, in luna februarie 36 EAAAM, iar in
luna martie 43 EAAAM.

In trimestrul 11 2019 au fost raportate 84 de evenimente adverse asociate asistentei
medicale. Tn luna aprilie au fost raportate 31 EAAAM, in luna mai 30 EAAAM, iar in luna iunie
23 EAAAM.

in trimestrul 11l 2019 au fost raportate 98 de evenimente adverse asociate asistentei
medicale. In luna IULIE au fost raportate 33 EAAAM, in luna AUGUST 34 EAAAM, iar in luna
SEPTEMBRIE 31 EAAAM.

In trimestrul IV 2019 au fost raportate 105 EAAAM (luna octombrie 40 EAAAM, luna
noiembrie 36 EAAAM, luna decembrie 29 de EAAAM).
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Distributia trimestriala a evenimentelor adverse asociate asistentei medicale raportate de
structurile spitalului in anul 2019

30—

20—

Procent

10— 20,649 %

TRIMESTRU

Distributia lunaré a evenimentelor adverse asociate asistentei medicale raportate de structurile
spitalului Tn anul 2019

107

Procent

[ ¥
LUNA RAPORTARII

Conform rapoartelor eveniment advers/santinela sau near—miss evenimentele
raportate in anul 2019 se incadreaza in urmatoarele categorii:
+ 20 EAAAM privind Evenimente legate de mediul spitalicesc-cadere (in procent de
4.91% din total EAAAM);
+ 12 EAAAM privind Supravegherea pacientului, in procent de 2.94% din total
EAAAM: 11 cazuri — parasire spital, 1 caz — comportament agresiv;
+ 375 EAAAM privind Managementul ingrijirilor (in procent de 92.13% din total
EAAAM) — acestea fiind incadrate in categoria infectiilor asociate asistentei medicale
confirmate (368 cazuri), infectii asociate asistentei medicale infirmate (5 cazuri), 1 caz

prin deteriorarea unei branule si 1 caz reactie adverse a pacientului in urma adminstrarii
unei transfuzii sanguine.
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Nr. | Distributia cauzelor EAAAM la nivelul Spitalul Clinic Judetean de o

crt. Urgenta Targu Mures &
11 ||Infectii Asociate Asistentei Medicale confirmate 190.41% |
2 ||caderea 14.91% |
\3 HPérésire spital HZ.?O% |
\4 Hlnfect,ii Asociate Asistentei Medicale infirmate H1.22% |
\5 HDeteriorarea unei branule HO.24% |
6 ||comportament agresiv 0.24% |
7 ||Reactie adversa posttransfuzionala 0.24% |

Categoria evenimentelor adverse asociate asistentei medicale raportate de structurile
spitalului Tn anul 2019:
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20—

4,91 %
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T
Evenimente legate de mediul Managemeaertul ingrijirilor Supravegherea paciertului
spitalicesc

"EAAM Categorie”

Aceste evenimente le-am distribuit pe sectii, astfel din categoria Evenimente legate de
mediul spitalicesc (100% caderi), cele mai multe au fost pe Sectia clinica neurologie | (7
cazuri).

Distributia evenimentelor legate de mediul spitalicesc in functie de sectiile
clinice/compartimente:

SECTIA

Compartiment chirurgie
plastica

Laboratorul de recuperare,
medicing fizicd

Sectia clinici ATI

Sectia clinici
gastroenteroclogis

Sectia clinicd hematologis
Sectia clinicd medicing
internal

Sectia clinicd neurologis |
Sectia clinici neurologie Il
Sectia clinicd recuperare
cardiovasculara

Sectia clinicd Recuperare
Cardiovasculara

Numar

Cadere

"EAAM Tip eroare™
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Din categoria Supravegherea pacientului cele mai multe au fost pe Sectia clinica
obstetrica-ginecologie (parasire spital).

Distributia evenimentelor legate de supravegherea pacientului in functie de sectiile
clinice/compartimente

SECTIA

Compartiment chirurgie
plasticé
Sectia chirurgie vasculari
Sectia clinicé chirurgie
generala |l
Sectia clinicad medicing
imterna |
37 Sectia clinicé ckstetrica
ginecologis
Sectia clinicd pediatrie
I Sectia neurochirurgie

Numér

Comportament agresiv PARASIRE SPITAL
"EAAM Tip eroare"

Din categoria Managementul ingrijirilor cele mai multe au fost pe Sectia clinica ATI
(125 de cazuri, majoritatea fiind IAAM).

Distributia evenimentelor legate de managementul ingrijirilor in functie de sectiile
clinice/compartimente:
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Centralizand toate EAAAM pe tip de eroare (grafic nr. 7), ponderea mare au avut-o IAAM,
iar cazurile cele mai putin raportate au fost: 1 caz - branula degradata (Sectia clinica chirurgie
orala si maxilo faciald), un caz - comportament agresiv (Sectia clinica medicina interna I), un
caz asociat unei reactii adverse posttransfuzionale (Sectia clinica obstetrica ginecologie).

Tipul evenimentelor adverse asociate asistentei medicale raportate de structurile
spitalului Tn anul 2019:
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Evidenta IAAM ca evenimente adverse pe anul 2019
Din datele mentionate mai sus, s-a observat ca cele mai multe evenimente au fost IAAM.

S-a urmarit comparativ numarul de cazuri raportate lunar, SPIAAM vs SMCSM, astfel exista o
corelatie pozitiva intre cele doua servicii. Diferentele intre ceea s-a raportat intre SPIAAM si
SMCSM se identifica in graficul 8. Din raportul anual al SPIAAM reiese faptul ca au fost
raportate un numar de 527 IAAM, fata de 368 de cazuri raportate catre ANMCS, raportul fiind
1,43:1.

IAAM raportate ANMCS in comparatie cu IAAM raportate SPIAAM pe
anul 2019
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Situatia defalcata a cazurilor de IAAM intre SPIAAM si SMCSM in functie de sectii este
redata in tabelele 3 si 4. Majoritatea IAAM au fost clasificate cu originea in spitalul raportor,
dar au fost cazuri de IAAM clasificate cu originea in alt spital.

Dintre cazurile IAAM raportate catre SMCSM, cele mai multe au fost infectii respiratorii/
pneumonii (115), infectii intraabdominale (103), infectii ale pielii si tesuturilor moi (52) si infectii
de tract urinar (45).
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Cei mai frecventi agenti patogeni au fost Clostridium difficile (100 cazuri), Acinetobacter
baumanni (80), Klebsiella pneumoniae (65), Pseudomonas aeruginsa (48).

Clostridium difficile 100
Acinetobacter baumanni
Klebsiella pneumoniae
Pseudomonas aeruginosa
Stafilococ auriu meticilino..
E coli BLSE

Proteus mirabilis
Providencia stuartii
Enterobacter claocae
Enterococcus faecalis
Corynebacterium striatum
nterococcus faecium
Stafilococ auriu meticilino..
Klebsiella oxytoca
Serratia marcescens

0 20 40 60 80 100 120

@ Microorganism implicat in IAAM pe anul 2019

Recomandédri ale SMCSM structurilor medicale care au raportat evenimente adverse

asociate asistentei medicale
+ respectarea procedurii PS-0091 Procedura de sistem privind declararea si raportarea

infectiei asociate asistentei medicale Ed. I, rev. 0 din 20.06.2019. cu recunoasterea
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tuturor cazurilor de IAAM conform definitiilor de caz, si codificarea cu Y95 la externarea
pacientului in FOCG, specific infectiilor nosocomiale;

completarea de catre medicul curant la internarea pacientului a Scorului Carmeli;
respectarea procedurii PS-0026 - Procedura de sistem privind raportarea, analiza gi
monitorizarea evenimentelor adverse, santinela si near-miss, ed. Il, rev. 0, 19.06.2019.
cu detalierea cauzelor posibile care au dus la IAAM, sectiunea 3 (Tipul evenimentului),
punctul J: Nerespectarea masurilor universale si specifice de prevenire si combatere
IAAM, (bifare, in momentul completarii raportului de declarare);

personalul medical trebuie sa acorde o atentie sporita pacientilor in varsta,
multispitalizati, cu transferuri repetate inter si intraspitalicesti, cu terapie antibiotica in
antecedentele recente, pentru ca pot reprezenta surse de infectie pentru alti pacienti,
personal medical, mediu spitalicesc. in acest sens procedurile elaborate de SPIAAM cu
privire la igiena mainii, curatare, dezinfectie si sterilizare, purtarea manusilor, a
echipamentului adecvat, respectarea circuitelor, etc, este imperios necesar a fi
respectate, in vederea protejarii pacientilor cat si a personalului;

respectarea Ghidului de izolare, Ed. IlI, rev. 0, 21.01.2019, elaborat de Serviciul de
prevenire a infectiilor asociate asistentei medicale, protejarea propriilor pacienti de alti
pacienti cu risc nozocomial crescut, si atitudine potrivita pentru pacientii
imunodeprimati, conform procedurilor elaborate in spital,

verificarea gi asigurarea conditiilor igienico-sanitare, supravegherea circulatiei
germenilor microbieni, identificarea situatjilor cu risc, aplicarea masurilor pentru
reducerea sau eliminarea acestora conform PS-0041 Procedura de sistem referitoare
la supravegherea, limitarea si prevenirea infectiilor asociate asistentei medicale Ed. I,
rev. 0, 03.06.2017;

asigurarea stocului necesar de dezinfectanti (maini, instrumente, suprafete),
echipament de protectie (manusi, masti, bonete, halate de unica folosinta;

respectarea indicatiilor date de personalul SPIAAM in urma efectuarii anchetelor
epidemiologice efectuate pentru fiecare caz confirmat de IAAM;

asigurarea materialelor sanitare necesare pentru intubare/ventilatie mecanica (Sectia
clinica ATI, Compartiment prematuri-Sectia clinica neonatologie), unde se aplica astfel
de interventii la unii pacienti in mod repetat si prelungit. Pentru evitarea stagnarii
secretiilor/produselor biologice, care pot fi adevarate medii de cultura pentru germenii
patogeni, se recomanda schimbarea periodica a tubulaturii folosite;

diferentierea intre colonizare si infectie, deoarece prezenta unui germen, nu justifica
neaparat utilizarea unui antibiotic, examenul de laborator trebuie coroborat cu contextul
clinic si epidemiologic;

schimbarea periodica a sondelor urinare, pentru evitarea infectiilor urinare;
respectarea procedurilor de sterilizare a instrumentarul medical, respectiv a regulilor de
asepsie in momentul pansarii plagilor chirurgicale.

d) Evaluarea satisfactiei pacientilor internati in Spitalul Clinic Judetean de Urgenta
Targu Mures

Serviciul de management al calitatii serviciilor medicale a aplicat pacientilor internati in

Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures “Chestionare de satisfactie a pacientilor”
privind serviciile acordate pe perioada internarii, la un numar de 6839 pacienti. Chestionarele
au fost prelucrare statistic, rezultatele acestora fiind interpretate si analizate.

Pacientji internati in Spitalul Clinic Jutean de Urgenta Targu Mures au semnalat aspecte

pozitive, aspecte negative si au facut propuneri, acestea fiind transmise Comitetului director.
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Intreb. D1 - Sexul

100%
80%
60% H Feminin
48,36% .
B Masculin
0% W Lipsa raspuns
20%
0%
Intreb. D2 - Varsta
100%
80% H60-69 ani
m50-59ani
60% 1 70 ani si peste
(]
40 - 49 ani
m30-39ani
40% :
m 20 - 29 ani
24,14% o Lioss ri
19,71% ) ipsa raspuns
20% 16.76% —15,32% = Sub 20 de ani
10,86%
513%  4,11%  3,96%
0%
Intreb. D3 - Rezidenta
100%
80%
60% H Urban
44,96% ¥ Rural
40% 37,39% ™ Lipsa raspuns
20% 17,65%
0%
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Intreb. D4 - Studii

100%
80%
H Liceu
60% 53,50% ® Gimnazial3
u Facultate
40% Lipsa raspuns
M Primara
19,96%
20% 16,84%
5/69% 3,92%
0%
Intreb. 1 - Modalitatea de internare
100%
M Ati avut trimitere de la medicul
80% dumneavoastra de familie
m V-ati prezentat direct la UPU-SMURD
60% 56,56% 1 Lipsa raspuns
Ati venit cu trimitere de la medicul de
40% ambulator
M Ati venit cu ambulanta
20% s s .
3 12,14%  11,68% 0 43% M Alta situatie
7370 7,47%
2,72%
0%
Intreb. 4 - Sunteti la prima internare sau o reinternare
100%
80%
60% M Prima internare
50,02%
W Reinternare
= Lins3 r3
40% 34.43% Lipsa raspuns
20%
0%
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100%

80%

Intreb. 5.1 - Ati fost condus la explorari sau alte investigatii

medicale de catre personalul medical?

79,21%

60% H Da
M Lipsa raspuns
40% ©Nu
20% .
11,35% 9,45%
0%
Intreb. 5.2 - V-ati schimbat in tinuta de spital in salon?
100%
80%
60% 55,27% = Nu
mDa
40% [ Lipsa raspuns

20%

0%

33,57%

11,16%

100%

80%

60%

40%

20%

0%

Intreb. 5.3 - La internare ati fost intrebat daci vreti ca situatia

dumneavoastra sa fie comunicata unei persoane anume?

65,17%

21,41%

H Da
¥ Nu

1 Lipsa raspuns
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Intreb. 5.4 - Ati fost intrebat de datele de contact ale persoanei
nominalizate de dumneavoastra pentru informarea cu privire la
boala dumneavoastra?

100%

80%

69,37%

60%

H Da

H Lipsa raspuns

40% ¥ Nu
20% 15,57%
0%
intreb. 5.5 - Ati fost intrebat daci aveti nevoie de asistent3
spirituala? (preot)
100%
80%
60% H Nu
49,50%
m Da

40% W Lipsa raspuns

20,76%

20%

0%

Intreb. 5.6 - Ati fost informat pe intelesul dvs. despre boal3,
tratament, risc operator, prognostic?

100%

85,04%

80%

60%

mDa
M Lipsa raspuns

40% “Nu

20%
11,48%

0%




100%

80%

60%

Intreb. 5.7 - Ati fost instruit asupra modului in care ar trebui sa

primiti medicamentele pe cale orala?

78,21%

mDa

M Lipsa raspuns

40% M Nu
20% 14,45%
0%
Intreb. 5.8 - Ati adus medicamente de acasi?
100%
80%
60% = Nu
46,91% HDa

40%

20%

0%

38,18%

[ Lipsa raspuns

100%

80%

60%

40%

20%

0%

Intreb. 5.8.1 - Medicamentele sunt pentru o boala cronica
(afectiuni care nu au legatura cu spitalizarea mea)

86,53%

13,06%

0,42%

mDa
¥ Nu

1 Lipsa raspuns
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intreb. 5.8.2 - Mi-a fost solicitat sa le cumpar de catre personalul
medical din spital pentru spitalizarea mea prezenta

100%
79,37%
80%
60% = Nu
m Da
40% [ Lipsa raspuns
20%
0,48%
0%
intreb. 5.9 - Cunoasteti un efect advers sau risc pentru
medicamentul primit?
100%
80%
60% B Nu
47,40% = Da
40% [ Lipsa raspuns
20,10%
20%

0%

100%

80%

60%

40%

20%

0%

Intreb. 5.10 - Fiolele cu medicatia s-au deschis in fata
dumneavoastra?

69,68%

HDa
M Lipsa raspuns

= Nu

17,45%

12,87%
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100%

80%

60%

40%

20%

0%

Intreb. 5.11 - Ati fost conditionat la acordarea ingrijirilor de care
ati avut nevoie? ( vi s-au cerut bani sau alte avantaje materiale
pentru realizarea actului medical?) Cu exceptia celor 10 lei care se
solicita in baza legii.

84,51%

H Nu

M Lipsa raspuns

" Da

100%

80%

60%

40%

20%

0%

Intreb. 5.12 - Ati gisit afisate / v-au fost explicate drepturile pe
care le aveti ca pacient?

75,86%

B Da
M Lipsa raspuns

= Nu

18,76%

100%

80%

60%

40%

20%

0%

Intreb. 5.13 - in timpul consulturilor si manevrelor v-a fost
respectata demnitatea si intimitatea? (utilizare paravane, limbaj,
etc.)

82,90%

H Da
M Lipsa raspuns

" Nu

13,70%
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100%

80%

60%

Intreb. 5.14 - Ati fost operat(3)?

57,55%

mDa

M Lipsa raspuns

40% = Nu
20%
0%

Intreb. 5.15 - Ati primit explicatii despre operatie si ce se intampla
in timpul ei?
100%
80%
59,40%
60% HDa
M Lipsa raspuns

40% 37,04% " Nu
20%
0%

Intreb. 5.16 - Inainte de operatie ati fost informat si cu privire la
eventualele riscuri in vederea semnarii de catre dumneavoastra a
consimtamantului?
100%
80%
59,38%
60% H Da
M Lipsa raspuns

0% 37,21% = Nu

20%

0%
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40%

20%
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Intreb. 6.1 - Atitudinea personalului la primire

61,11%

32,35%

0,79%

H Foarte multumit
B Multumit
1 Lipsa raspuns

Nemultumit

100%

80%

60%

40%

20%

0%

Intreb. 6.3 - Comunicarea medicilor cu pacientii

70,37%

22,74%

1,00%

B Foarte multumit
¥ Multumit
1 Lipsa raspuns

Nemultumit
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80%
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40%

20%
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Intreb. 6.4 - ingrijirile acordate de citre medici

71,21%

21,63%

0,57%

M Foarte multumit
= Multumit
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Nemultumit




100%

80%

60%

40%

20%
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Intreb. 6.6 Activitatea de ingrijire a asistentilor medicali

65,50%

B Foarte multumit

B Multumit

1 Lipsa raspuns

Nemultumit

0,69%

100%

80%

60%

40%

Intreb. 6.7 - Comunicarea infirmierelor cu pacientii

60,57% .
M Foarte multumit

B Multumit

1 Lipsa raspuns

Nemultumit
20%
1,03%
0%
Intreb. 6.8 - Activitatea de ingrijire a infirmierilor
100%
80%
60% 57,97% H Foarte multumit
H Multumit

40%

20%

0%

W Lipsa raspuns

Nemultumit
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100%

80%

60%

40%

Intreb. 6.9 - ingrijirea post-operatorie si ATl (daci este cazul)

60,13%

B Foarte multumit
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Nemultumit

20%
1,22%
0%
Intreb. 6.12 - Calitatea conditiilor de cazare - salon (dotare,
facilitati)
100%
80%
B Multumit
60%
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40% :

Nemultumit
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80%

60%

40%

20%
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Intreb. 6.13 - Impresia despre mediul ambiental al spitalului
(lumina, caldura, zgomat, etc)
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Nemultumit
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Intreb. 6.14 - Calitatea lenjeriei

100%
80%
60% B Multumit
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40% :
Nemultumit
20%
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Intreb. 6.15 - Calitatea grupurilor sanitare (bai + WC)
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Intreb. 7 - Tinand cont de toate cele mentionare mai sus va rugam

sa ne spuneti: Cat de multumit sunteti/ati fost?

Co 070/
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Intreb. 8 - Daca ar fi sa aveti nevoie de un serviciu medical
disponibil in aceasta unitate v-ati intoarce aici?

100%

87,14%

80%

60% mDa

M Probabil

Lipsa raspuns
40%

Nu

20%

7,82%
4,28%
0,76%

0%

Intreb. 9 - Daca un apropriat, un prieten sau altd persoani ar avea
nevoie de un serviciu medical despre care stiti ca este disponibil
aici, i-ati recomanda sa vina in acest spital?

100%

88,53%

80%

® Da

0,
60% H Probabil

Lipsa raspuns
40% p p

Nu

20%

6,87% \
4,06% 0,54%
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e) Cresterea gradului de satisfactie al pacientului calitatea si siguranta hranei

In vederea realizarii acestui obiectiv este constituiti Comisia de alimentatie si
dietetica a Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures, care s-a intrunit in anul 2019
in 5 sedinte in care a fost analizatd activitatea Blocului Alimentar si s-au avut in vedere
urmatoarele: analizarea sistemul de prescriere si distribuire a diferitelor regimuri dietetice
propunand adaptarea lor la necesitati, existenta regimurilor alimentare diversificate pe
afectiuni, modul de intocmire a regimurilor alimentare si calculul valorilor calorice gi nutritive si
pregatirea si distribuirea alimentelor, precum si modul de primire, receptionare, depozitare a
alimentelor. Tn anul 2019 Blocul alimentar a realizat si a distribuit catre sectii/compartimente
cu paturi pentru pacientii internati un numar de 346.095 de portii de hrana, respectandu-se
necesarul zilnic de calorii/pacient conform prevederilor legale, neexistand niciun caz de
toxiinfectie alimentara.

In ceea ce priveste intocmirea meniului zilnic si adaptarii acestuia in functie de
necesitati pentru pacientii post transplant medular, conform propunerilor exprimate de Sectia
clinica hematologie, s-a stabilit suplimentarea necesarului alimentar zilnic al pacientilor
internati in cadrul Compartimentului de transplant medular pentru satisfacerea necesarului

caloric al pacientilor.
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Pentru cresterea gradului de informare a pacientilor s-au realizat pliante informative
pentru sectii/compartimente privind necesarul alimentar pentru diferite afectiuni (alimentatia si
sarcina, alimentatia pacientului cu cancer, alimentatia pacientului cu gastrita cronica, alimentatia
copilului cu diabet zaharat).

Comisia a verificat controlul hranei prin sondaj, organoleptic, cantitativ si calitativ a
alimentelor, existenta regimurilor alimentare diversificate pe afectiuni, modul de intocmire a
regimurilor alimentare, modul de pregatire si distribuire a alimentelor, modul de primire,
receptionare, depozitare al alimentelor, modul in care sunt respectate circuitele functionale din
intreg Blocul Alimentar. S-a urmarit respectarea asigurarii conditiilor igienico-sanitare in toate
etepele parcurse de alimente de la receptie pana la eliberarea catre sectii precum si starea de
sanatate a personalului Blocului Alimentar. In anul 2019 spitalul nu a fost sanctionat
contraventional in ce priveste existenta de marfuri necorespunzatoare calitativ.

A fost monitorizat gradul de satisfactie al pacientilor cu privire la calitatea meselor
servite precum si modul de distribuire a hranei, iar conform prelucrarii unui numar de 6839
pacienti care au completat chestionare de satisfactie rezultatele sunt urmatoarele:

Intreb. 6.10 - Calitatea meselor servite
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Intreb. 6.11 - Calitatea modului de distribuire a hranei
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De asemenea, Comisia a urmarit stadiul de implementare a liniei de portionare a

alimentelor (achizitie echipamente necesare pentru punerea in functiune, resursa umana care
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sa asigure buna functionare a liniei, materiale necesare pentru curatare, dezinfectare a
echipamentelor folosite la servirea alimentelor), aceasta linie fiind pusa in functiune in luna iulie
2019. Prin implementarea sistemului de portionare a hranei si livrarea in tavi compacte s-a
urmarit cresterea gradului de siguranta al alimentelor asigurand control al calitatii, respectand
normele HACCP privind igiena si temperatura de servire a mancarii catre pacienti, luandu-se
masuri ca pentru pacientii cu IAAM masa sa fie distribuitd in caserole de unica folosinta.

f) Comisia de psihologie

Comisia de psihologie monitorizeaza modalitatea de acordare a serviciilor de asistenta
psihologica pacientilor si angajatilor Spitalului Clinic Judetean de Urgentd Targu Mures si ia
masuri Tn vederea asigurarii suportului psihologic al pacientilor spitalului, pentru stabilirea
psihodiagnosticului, cresterea compliantei la actul medical, reducerea anxietatii cu privire la
actul medical si directionarea spre serviciile de psihiatrie, la nevoie, precum si interventiile in
vederea asigurarii suportului psihologic al angajatilor spitalului, cu scopul promovarii sanatatji
psihice si emotionale a angajatilor, a cresterii motivatiei la locul de munca si a indeplinirii cu
profesionalism a activitati profesionale pe care o desfasoara, fiind obtinute rezultatele
urmatoare:
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Nr. Indicator monitorizare Rezultat
crt.

1 | Numar cazuri apartinatori consiliati in caz de doliu 101

2 | Numar de sedinte de consiliere psihologica efectuate/an apartinatorilor 142
pacientilor internati

3 | Numar persoane identificate care prezinta risc de doliu patologic 22

4 | Numar de pacienti/an care au beneficiat de sedinte de evaluare/consiliere 2915
psihologica pe sectiile unde exista psiholog angajat

5 | Numar de sedinte de evaluare psihologica efectuate/an pacientilor din 2235
sectiile unde exista psiholog angajat

6 | Numar de sedinte de consiliere psihologica efectuate/an pacientilor din 5921
sectiile unde exista psiholog angajat

7 | Numar de pacienti/an care au beneficiat de sedinte de evaluare/consiliere 127
psihologica pe sectiile unde nu exista psiholog angajat

8 | Numar de pacienti/an care au beneficiat de sedinte de evaluare psihologica 159
pe sectiile unde nu exista psiholog angajat

9 | Numar de sedinte de consiliere psihologica efectuate/an pacientilor din 318
sectiile unde nu exista psiholog angajat

10 | Numar de angajati/an care au beneficiat de sedinte de evaluare psihologica 1393

11 | Numar de angajati/an care au beneficiat de sedinte de consiliere psihologica 15

12 | Numar de angajati/an care au beneficiat de sedinte de consiliere psihologica 8
la solicitarea angajatilor

13 | Numar de sedinte de consiliere psihologica/an la solicitarea angajatilor 19

14 | Numar de angajati pentru care s-a solicitat sedinte de consiliere psihologica 2

in caz de urgenta psihologica sau situatie de criza psihologica/an

g) Certificarea sistemului de management al calitatii

Avand in vedere certificatul privind sistemului de management al calitatii ISO —
9001:2008, pentru Laboratorul de radiologie si imagisticd medicala si Serviciul anatomie
patologica, necesar in vederea incheierii contractului de servicii medicale cu Casa de Asigurari
de Sanatate Mures, in luna august a fost desfasurat auditul de supraveghere a sistemului de
management implementat si certificat.

In urma auditului de supraveghere in Laboratorul de radiologie si imagisticd medicala,
Serviciului de anatomie patologica si activitatilor de studii clinice, aceste structuri ale spitalului
le-a fost conferita recunoasterea Sistemului de Management al Calitatiii in conformitate cu
cerintele ISO 9001:2008, fiind emis certificatul nr. 7559/A/0001/UK/Ro.

De asemenea, in anul 2019 s-a mentinut acreditarea Renar a Laboratorului de analize
medicale, acesta detine certificatul de acreditare nr. LM 457, atestandu-se ca Spitalulul Clinic
Judetean de Urgenta Targu Mures indeplineste cerintele SR EN ISO 15189:2007 si este
competenta sa efectueze activitati de analize medicale.

h) Instruiri, intalniri cu angajatii spitalului in vederea mentinerii standardelor de
calitate
Serviciul de management al calitatii serviciilor medicale, impreuna cu directorul de ingrijiri
(15 intalniri) au participat la intalnirea cu responsabilii cu managementul calitatii desemnati din
cadrul sectiilor, compartimentelor, laboratoarelor si serviciilor medicale din spital, precum si la
sedinta cu asistentii medicali sefi intalniri la un care au avut urmatoarele teme:

» prezentarea analizei chestionarelor de satisfactie a pacientilor lunar,
punandu-se accent pe aspectele negative rezultate pentru fiecare sectie in parte
si discutarea masurilor care sunt necesare a fi luate pentru remedierea
deficientelor; de asemenea, au fost realizate analize comparative a rezultatelor

chestionarelor de satisfactie colectate de la nivelul spitalului comparativ cu cele
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colectate de catre Ministerul Sanatati prin Mecanismul de feedback al
pacientului;

> discutarea rezultatelor controalelor privind conditiile igienico-sanitare din sectiile
si compartimentele spitalului si masurile care se impun in vederea implementarii
sistemului de management al calitatii, fiind realizate 17 controale inopitate;

» analiza evenimentelor adverse asistentei medicale trimestrial, raportate de catre
structurile spitalului, precum si analiza celor aparute in alte unitati sanitare;

» analiza activitatii desfasurate in blocul alimentar al spitalului prin verificarea
distribuirii alimentelor, modul de primire, receptionare si depozitare a alimentelor,
respectarea circuitelor functionale in blocul alimentar, asigurarea conditjilor
igienico-sanitare de la receptia alimentelor si pana la eliberarea catre secti,
verificarea efectuarii controlului periodic al starii de sanatate a personalului
blocului alimentar;

» analiza activitatii desfasurate in spalatoria spitalului prin verificarea modului Tn
care se face preluarea lenjeriei murdare din sectiile spitalului si distribuirea
lenjeriei curate Tn conformitate cu programul stabilit, verificarea modului in care
se respecta instructiunile de lucru privind procesul de spalare si dezinfectare a
lenjeriei;

» analiza activitatii desfasurate in statia de sterilizare a spitalului prin verificarea
respectarii normelor tehnice de sterilizare si instructiunilor de sterilizare a fiecarui
aparat, verificarea sistemului de control al procesului de sterilizare si marcare a
materialelor sterilizate;

» analiza activitatii de gestionare a deseurilor medicale rezultate din activitatea
spitalului prin prelucrarea prevederilor OMS nr. 1.226/2012 pentru aprobarea
Normelor tehnice privind gestionarea deseurilor rezultate din activitatile medicale
in cadrul sedintelor de lucru lunare, verificarea pe secitii a respectarii modului de
separare a diferitelor tipuri de deseuri medicale la locul producerii lor, verificarea
corectitudinii ambalarii deseurilor si a stocarii temporare in scopul transportului la
instalatia de neutralizare a deseurilor din cadrul spitalului sau la rampa de deseuri
menajere, verificarea modului in care se efectueaza preluarea deseurilor
periculoase din activitatea medicala a secitiilor spitalului de catre personalul
instalatiei de neutralizare a deseurilor si a procesului de neutralizare, tocare i
maruntire a deseurilor periculoase si evacuarea lor la container precum i
predarea la firma specializata a deseurilor care nu pot fi neutralizate, in scopul
incinerarii

» prelucrarea prevederilor legislatiei sanitare in vigoare asistentilor medicali sefi;

» realizarea cu asistentii medicali sefi de sectii a necesarului, continutului i
graficului programelor de perfectionare;

» organizarea cursurilor de igiena pentru personalul auxiliar — mai, iunie, noiembrie
2019 (pentru 220 salariati).

i) Gradului de satisfactie a pacientilor privind calitatea serviciilor privind reclamatiile
pacientilor este monitorizat de catre Consiliul etic al spitalului

In cursul anului 2019, Consiliului Etic al Spitalului Clinic Judetean de Urgentd Targu
Mures i-au fost repartizate spre solutionare un numar de 2 sesizari referitoare la atitudinea
nepotrivita a unui cadru medical fata de alt cadru medical, incidente considerate solutionate si
incheiate ca urmare a prezentarii, respectiv acceptarii regretelor cu privire la aspectele sesizate
de catre partile implicate.
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]) Acreditarea spitalului de catre ANMCS — implementarea standardelor de acreditare
si imbunatatirea continua a calitatii serviciilor medicale

Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures a fost evaluat in perioada 23.04.2018 —
27.04.2018 in baza Ordinului Presedintelui ANMCS nr. 10/2018 privind aprobarea categoriilor
de acreditare a unitatilor sanitare cu paturi aferente celui de al Il—lea ciclu de acreditare, cu
modificarile si completarile ulterioare, Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures, fiind
incadreat in Categoria a IV - a Acreditat cu incredere reduséd, conform Ordinul Presedintelui
ANMCS nr. 222 din data de 12.06.2019.

Conform Raportului de acreditare in urma analizarii documentatiei rezultate in procesul
de evaluare in vederea acreditarii, au fost identificati un numar de 9173 indicatori aplicabili, din
care 7997 indicatori conformi si 1176 indicatori neconformi, rezultand:

- Punctaj total obtinut: 85,59%
- Numar standarde cu punctaj mai mic de 51% : 0
- Procentul indicatorilor cu punctaj (-10) : 23,67 %

Conform aprecierilor din Raportul de acreditare, procentajul obtinut in urma analizei
documentatiei rezultate din procesul de evaluare in vederea acreditarii, confirma efortul pe
care spitalul I-a depus pentru ca serviciile de sanatate pe care spitalul le ofera sa raspunda
nevoilor colectivitatii deservite si sa asigure conditiile de siguranta ale pacientului, personalului
si mediului.

Prin aparitia Ordinului Presedintelui ANMCS nr. 10/31.01.2018 privind aprobarea
categoriilor de acreditare a unitatilor sanitare cu paturi aferente celui de al ll-lea ciclu de
acreditare au fost stabilite criteriile si conditiile cumulative privind incadrarea unitatilor sanitare
in categoria de acreditare.

Astfel, prin faptul ca unitatea noastra detine un plan de conformare cu o perioada mai
mare de 24 de luni de la emiterea acestuia, Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures
nu a putut fi incadrat decét in aceasta categorie, desi punctajul obtinut este de 85,59 %. Planul
de conformare al Spitalului Clinic Judetean de Urgentd Targu Mures, anexa a Autorizatia
sanitare de functionare este asumat pana la data de 31.12.2020, fiind cuprinsa construirea
noului corp de cladire pentru realizarea structurii spitalizarii de zi. Aceasta necesitate este data
de aparitia OMS nr. 1096/2016 pentru aprobarea normelor privind conditiile pe care trebuie sa
le indeplineasca un spital in vederea obtinerii autorizatiei sanitare de functionare, care prevede
ca spitalizarea de zi este necesara sa fie separata fata de zona de spitalizare continua.
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Situatia indeplinirii standardelor grupate pe categorii de referinta

4574 4460 3685 775 114 1.602,32 1951 82,13%
4638 4454 4077 377 184 2.199,60 2596 84,73%

259 259 235 24 0 179,58 204 88,03%
9471 9173 7997 1176 298

Procent total 85,59%




Obiectiv 6: Dezvoltarea cercetarii stiintifice ca parte integrantd a functionarii generale a
spitalului

Avand in vedere faptul ca in spital se desfasoara si activitati de invatamant medico-
farmaceutic, postliceal, universitar si postuniversitar, precum si activitati de cercetare stiintifica,
activitati care se desfasoara sub indrumarea personalului didactic care este integrat in spital sau
in baza unor contracte de colaborare incheiate in conditiile legii si sunt astfel organizate incéat sa
consolideze calitatea actului medical, cu respectarea drepturilor pacientilor, a eticii si a deontologiei
medicale, acesta constituie unul din obiectivele prioritare de dezvoltare.

a) Crearea unei echipe de cercetare medicala responsabila de coordonarea si promovarea
activitatilor de cercetare

Activitatea de cercetare in unitatea sanitara este coordonata de catre directorul medical, iar in
cazul proiectelor, managerul spitalului numeste prin decizie interna comisia responsabila pentru
implementare, in unitatea sanitara exista personal cu experienta privind implementarea proiectelor.

Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures este inclus in cercetare stiintifica inDemand
Community, in colaborare cu Asociatia LifeTech City si ADR Centru prin care va actiona in
vederea atingerii obiectivelor de dezvoltare pentru cercetare-dezvoltare in medicina si informatica
medicala — implementare de proiecte de investitii, cercetare-dezvoltare, soft, training cu scopul
dezvoltarii activitatilor de cercetare dezvoltare in domeniul stiintelor medicale si al stiintelor conexe
domeniului medical cu o componenta semnificativa de tehnologie a informatiilor si comunicatiilor.

b) Incheierea de parteneriate cu potentiali parteneri si colaborarea cu acestia in domeniul
cercetarii medicale si a activitatilor conexe actului medical

Comisia de Etica pentru Studiul Clinic al Medicamentului din cadrul Spitalului Clinic
Judetean de Urgenta Targu Mures infiintata prin decizia managerului numarul 2841/06.11.2017,
modificata prin decizia numarul 297/19.02.2018, ulterior modificata prin decizia 5144/19.11.2018,
are ca scop principal asigurarea respectarii principiilor de etica in cercetarea stiintifica desfasurata
pe subiecti umani si promovarea si monitorizarea cercetarii stiintifice in acest spirit.

In cursul anului 2019 membrii comisiei s-au intrunit in cadrul a 18 sedinte in care au fost
analizate un numar de 356 de cereri de Tip 1 (356 au primit raspuns favorabil), 5 cereri Tip 2 (5 au
primit raspuns favorabil) si 26 cereri de Tip 3 (26 au primit raspuns favorabil).

in aceasta perioad&, nu au fost sesizate incalcari ale regulilor de buna practicd in studiul
clinic si ale reglementarilor legale in vigoare, nu au fost semnalate sesizari, trimise de catre cadre
medicale angajate, studenti ai Universitatii de Medicina, Farmacie, Stiinte si Tehnologie ,George
Emil Palade” Targu Mures, sau aplicanti, din interiorul sau exteriorul unitatii medicale, care sa
impuna analiza Comisiei de etica, acestia respectadnd normele in vigoare.
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Obiectiv 7: Dezvoltarea strategiilor de marketing pentru promovarea profilului spitalului
(publicitatea institutionald, publicitate web, publicatii de specialitate) si prin promovarea
premierelor medicale, interventiilor chirurgicale complexe, unice in Romania

in vederea informarii pacientilor spitalului, apartinatorilor, precum si angajatilor spitalului
este necesara o comunicare eficienta care impune dezvoltarea unui sistem de relatii care presupune
accesul pacientilor in orice moment la informatii, mentinerea contactului cu acestia, precum si cu
informarea angajatilor unitatii.

a) Activitatea Compartimentului de relatii cu publicul a avut in vedere urmatoarele obiective:

+ asigurarea accesului la informatjile de interes public in baza Legii 544/2001 privind liberul
acces la informatiile de interes public fiind inregistrate 15 de solicitari, care au primit
raspuns, in termenul legal; a fost elaborat Raportul anual privind accesul la informatiile de
interes public pentru anul 2019.

+ solutionarea petitiilor, urmare a exercitarii dreptului cetatenilor de a adresa spitalului petitji in
nume propriu fiind rezolvate 390 de petitii, in termenul legal; a fost elaborat, pentru anul
2019, Raportul anual de analiza a activitatii de solutionare a petitiilor.

b) Actualizarea site spital cu informatii de interes public si de promovare a serviciilor oferite
de spital

+ actualizarea informatiilor cu privire la echipa manageriala si consiliul de administratie;

+ actualizarea informatiilor privitoare la autorizatiile, acreditarile si certificarile detinute de
spital;

+ actualizarea informatiilor de interes pentru pacientii spitalului prin publicarea urmatoarelor
informatii: drepturi si obligatii pacienti, modalitatea de internare in unitatea sanitara precum
si externarea, servicile medicale prestate de catre spital, documente necesare privind
acordarea asistentei medicale, ghid vizitatori etc.

c) Dezvoltarea unor stategii pentru a promova brandul si profilul spitalului — canale media,
etc.
+ promovarea imaginii spitalului prin comunicarea cu mass-media.
- pentru indeplinirea acestui obiectiv, Tn cursul anului 2019, Compartimentul relatii cu
publicul a derulat o serie de activitati/actiuni menite a creste vizibilitatea spitalului si de
a informa mass-media si publicul larg despre actvitatile desfasurate de spital, fiind
organizate 2 conferinte de presa si fiind redactate si transmise mass-media 23
comunicate de presa, avand ca teme activitafile medicale desfasurate in cadrul
spitalului.
- participarea medicilor interviuri in presa locala si chiar nationala privind performantele
medicale ale spitalului:
v' La SCJU Tg. Mures se vor efectua primele operatii minim invazive in chirurgia
pediatrica — dr. Claudiu Puiac - manager;
v' Chirurgia laparoscopica pediatrica, cu multe beneficii pentru pacienti, posibila la
Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures — conf. dr. Gozar Horea medic
sef sectie;
v' Sectia Clinica Chirurgie Generala | a Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu-
Mures a fost dotaté cu trei turnuri de laparoscopie de ultima generatie, ceea ce
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va permite largirea gamei de interventii laparoscopice in clinicd — conf. dr. Molnar
Calin medic sef sectie;

v" Primul centru de excelenta in stroke din Romania s-a inaugurat la Spitalul Clinic
Judetean de Urgentd Targu Mures - Dr. Lucian MARGINEAN, coordonator al
Compartimentului Radiologie Interventionala din cadrul Spitalului Clinic Judetean
de Urgenta Targu Mures

- Conferinta de presa organizatd in 14.02.20219 privind ahizitionarea de catre Ministerul
Sanatatii si dotarea Sectie clinice cardiologie din cadrul Spitalului Clinic Judetean de Urgenta
Targu Mures cu un angiograf care permite diagnosticul si tratamentul afectiunilor
cardiovasculare — realizarea unor proceduri de cardiologie interventionala extrem de
complexe — implantare percutana a valvei aortice, interventii de stentare, interventii ablatie
electrofiziologica, de crioablatie a fibrilatiei atriale

<+ promovarea imaginii spitalului prin organizarea unor evenimente privind activitatea medicala,
fiind realizate urmatoarele evenimente:

1. Screeningul adenocarcinomului de prostata campanie derulata in perioada 15 -19
aprilie 2019

Actiune a fost sustinutéd de medicii in specialitatea urologie incadrati in Cabinetul medical in
specialitatea urologie din Ambulatorul integrat spitalului, pacientii beneficiind de consult de
specialitate, ecografie si o testare PSA (pentru pacientii care au fost programati cu bilet de trimitere
de la medicul de familie). Pacientii care nu au fost programati cu bilet de trimitere de la medicul de
familie au beneficiat de consult de specialitate si ecografie. Populatia {inta a campaniei a fost
formata din barbatii in varsta de peste 40 de ani, aparent sanatosi.

2. Testarea gratuita a glicemiei campanie derulata in perioada 14 - 15 noiembrie 2019

Actiunea a fost organizata pentru a marca Ziua Mondiala a Diabetului si s-a adresat tuturor
pacientilor care au care au dorit sa-si testeze gratuit glicemia in Laboratorul de analize medicale
din carul Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures. Aceasta actiune a avut drept scop
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informarea populatiei cu privire la importanta adoptarii unui stil de viata sanatos in prevenirea
diabetului. in perioada derularii campaniei au fost testati 175 de pacienti, iar celor carora le-au fost
depistate valori crescute au fost redirectionati catre medicul specialist pentru consult de
specialitate.

3. Simpozionul “Auzul este un dar, nu il ignora”— eveniment organizat de catre Sectia clinica
ORL a Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures in data de 29 noiembrie 2019, care a
debutat cu un moment emotionant, prilejuit de intalnirea cu pacientii, copiii si adultii care au fost
tratati in cadrul Programului National de Sanatate de “Tratament al surditati prin proteze
implantabile”, in cadrul sectiei si prezentarea rezultatelor din ultimii 5 ani. in data de 30 noiembrie
evenimentul a continuat cu sesiunile stiintifice, la care au participat medici specialisti neonatologi,
pediatri, ORL, neurologie pediatrica, medicina de familie si au fost abordate subiecte precum
screeningul auditiv, metodologia de diagnostic a hipoacuziilor, tehnici chirurgicale pentru
tratamentul surditatilor, reabilitare auditiva.
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4. Organizarea evenimentului aflat la a ll-a editie - Zilele Spitalului Clinic Judetean de
Urgenta Targu Mures marcat printr-o serie de evenimente derulate in perioada 23-27
septembrie 2019.

SPITALUL CLINIC JUDETEAN DE URGENTA
TARGU - MURES

Zilele Spitalului Clinic Judetean de Urgenta
Targu Mures 2019

23-27 septembrie 2019

”Sa fim cei mai buni pentru o viata mai buna!”

Astfel, in perioada 23 — 27 septembrie 2019, dupa deschiderea oficiala a evenimentului, in
holul principal al unitatii sanitare, s-a desfasurat o Expozitie medicala si de carte medicala.

De asemenea, 97 angajati ai spitalului cu activitate neintrerupta in spital de la data de 1
septembrie 1983 au fost premiati pentru daruirea, contributia si meritele deosebite in activitatea
neintrerupta de 36 ani in spital, fiindu-le inmanate plachete omagiale.
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De asemenea, in aceeasi perioada, a avut loc un moment festiv pentru copii internati in
sectiile de pediatrie, micutjii primind cadouri simbolice. A fost organizat turul Unitatii de primiri
urgente si demonstratii de acordarea primului ajutor pentru grupe de copii de la diferite scoli din
Téargu Mures.

%09

La aceasta aniversare a fost organizata o expozitie de arta la etajul | al unitatii sanitare unde
si-au expus creatile angajatii talentati ai spitalului deoarece medicina si arta sunt inrudite.
“Hipocrate spunea ca medicina este arta vindecarii bolnavului, dar stim foarte bine ca si multi alti
artisti, pictori, sculptori au fost preocupati de om, de omul bolnav. Sa nu uitam ca bolnavul are un
suflet, si medicul trebuie sa fie o mangaiere a sufletului omului bolnav” — prof. dr. Jung Janos.
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Activitatile derulate cu ocazia aniversarii a 36 de ani a Spitalului Clinic Judetean de Urgenta
Targu Mures a insemnat in primul rand aprecierea muncii angajatilor in slujba pacientilor indiferent
de functia detinuta si un plus valoare imaginii spitalului, informatiile despre eveniment fiind preluate
atat de mass-media locala, cat si nationala.

8. Alte activitati ale structurilor de suport

Birou achizitii publice

In perioada ianuarie - decembrie 2019 s-au incheiat la nivelul Spitalului Clinic Judetean de
Urgenta Targu Mures 107 proceduri de achizitie publica prin licitatie deschisa, 11 proceduri de
achizitie publica prin procedura simplificata, 72 proceduri de achizitie publica prin negociere fara
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publicarea unui anunt de participare, un numar de 1619 achizitii directe

informatic H3 si de un numar de 2121 achizitii directe initiate in S.1.C.A.P.

proceduri aplicate
2500

2000
1500
1000
500
o]

proceduride proceduride proceduride
achizitie publica achizitie publica achizitie publica
prin licitatie prin procedurd prin negociere
deschisa simplificata fara publicarea
unui anunt de
participare

achizitii directe
initiate in
S.I.C.A.P.

initiate in sistemul

< tipul de proceduri pentru medicamente in 2019 - 27 proceduri de achizitie publica prin licitatie
deschisa, 23 proceduri de achizitie publica prin negociere fara publicarea unui anunt de

participare.

medicamente

= licitatie deschisa = negociere

<+ tipul de proceduri pentru materiale sanitare in 2019 - 42 proceduri de achizitie publica prin
licitatie deschisa, 33 proceduri de achizitie publica prin negociere fara publicarea unui anunt de

participare.

materiale sanitare

= licitatie deschisd = negociere
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< tipul de proceduri pentru alimente in 2019 - 6 proceduri de achizitie publica prin licitatie
deschisa, 4 proceduri de achizitie publicd prin negociere fara publicarea unui anunt de
participare si 1 procedura de achizitie publica pentru lactate prin procedura simplificata

alimente

= licitatie deschisd = negociere = procedurd simplificatd

+ tipul de proceduri pentru diverse gospodaresti in 2019 - 2 proceduri de achizitie publica prin
licitatie deschisa, 2 proceduri de achizitie publica prin negociere fara publicarea unui anunt de
participare si 2 proceduri de achizitie publica prin procedura simplificata

gospodaresti

= licitatie deschisd = negociere = procedurd simplificatd

< tipul de proceduri pentru reactivi in 2019 - 12 proceduri de achizitie publica prin licitatie
deschisa, 3 proceduri de achizitie publica prin negociere fara publicarea unui anunt de
participare

reactivi

9

= licitatie deschisd = negociere
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<+ tipul de proceduri pentru lucrari in 2019 - 5 proceduri de achizitie publica prin procedura
simplificata

+ tipul de proceduri pentru servicii in 2019 - 5 proceduri de achizitie publica prin licitatie deschisa,
2 proceduri de achizitie publica prin negociere fara publicarea unui anunt de participare si 3
proceduri de achizitie publica prin procedura simplificata

servicii

"

m |icitatie deschisd = negociere = procedura simplificata

<+ tipul de proceduri pentru dezinfectanti si aseptice in 2019 1 procedura de achizitie publica
prin licitatie deschisa, 5 proceduri de achizitie publica prin negociere fara publicarea unui
anunt de participare

dezinfectanti

—

= licitatie deschisd = negociere

<+ tipul de proceduri pentru investitii aparatura medicala in 2019 - 12 proceduri de achizitie
publica prin licitatie deschisa

<+ tipul de proceduri pentru materiale, birotica, papetarie, piese auto, piese de schimb reparatii
curente, piese de schimb aparatura medicala, etc in 2019 s-au initiat un numar de 1619
achizitii directe initiate in sistemul informatic H3 si de un numar de 2121 achizitii directe
initiate Tn S.1.C.A.P.

ACHIZITII DIRECTE

o _

H3

o 500 1000 1500 2000 2500
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In anul 2019 s-au incheiat un numar de 288 acorduri cadru si 72 contracte de furnizare
aferente procedurilor de negociere fara publicarea unui anunt de participare.

Biroul contractare

In 2019 s-au incheiat la nivelul Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures in baza
acordurilor cadru incheiate 2103 contracte susbsecvente de furnizare produse, servicii etc.

Totodata in cadrul activitatilor desfasurate de acest birou au fost solutionate 2891 de
documente privind note de fundamentare privind necesitatea de achizitia a produselor, serviciilor
necesare bunei functionari a spitalului, diverse solicitari de clarificari, puncte de vedere din partea
furnizorilor precum si referate de necesitate intocmite de catre structurile spitalului.

Serviciul aprovizionare

in vederea asigurarii necesarului de produse (materialele sanitare, medicamente,
dezinfectanti, birotica, materiale de curatenie, materiale gospodaresti, consumabile de laborator,
reactivi, alimente, materiale reparatii curente) si servicii pentru buna desfagurare a activitatii
spitalului au fost realizate urmatoarele:

+ s-au intocmit, verificat avizat, aprobat si transmis, un numar de 5750 de comenzi catre
furnizori verificAndu-se respectarea termenelor de livrare. In urma constatérii nerespectarii
termenelor de livrare, s-au intocmit un numar de aproximativ 200 notificari in vederea
respectarii prevederilor contractuale;

+ produsele livrate ca urmare a comenzilor emise, au fost receptionate calitativ (verificare
ambalajului, a termenelor de valabilitate, a documentelor insofitoare) si cantitativ
(numérarea, cantarirea si masurarea produselor), insumand 3945 NIR-uri. In cazul existentei
unei neconformitati de ordin calitativ sau cantitativ, s-au intocmit un numar de aproximativ
110 notificari in vederea respectarii prevederilor contractuale;

+ produsele care au facut obiectul aprovizionarii au fost transferate in gestiunile structurilor
spitalului (9551 de documente), fiind eliberate catre acestea (1000 documente);

+ efectuarea controlului preventiv a documentelor ce intra in competenta serviciului (12300
facturi fiscale).

Birou transport

Activitatea biroului este de a asigura buna functionare si desfasurare a activitatii de transport
din cadrul spitalului, astfel:

+ realizarea transportului, cu cele 9 autovehicole functionale de diferite tipuri, catre
structurile spitalului a pacientilor, personalului si produselor pentru desfasurarea
activitatii medicale, tehnice si administrative;

+ realizarea interventiilor de urgenta de catre U.P.U.-S.M.U.R.D. cu un numar de 25 de
autovehicole functionale de diferite tipuri, precum si cu autovehiculele de diferite tipuri
din cadrul Echipajelor de Prim Ajutor din Judetul Mures - Deda, Ibanesti, lernut, Sovata,
Miercurera Nirajului, Acatari, Raciu si Ludus) precum si cu ambulantele preluate in
comodat in baza contractelor de colaborare cu I.S.U. ,HOREA” MURES.

Spitalul asigura pentru intreg parcul auto privind respectarea tuturor obligatiilor de legalitate
privind derularea activitatii, asigurare intretinere si functionare. De asemenea se asigura suportului
tehnic pentru activitatea de transport care totalizeaza un numar de 53 autovehicole, ambulante,
autospeciale, etc. 24 din 24 ore si sarbatori legale.
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Compartiment IT

Pe langa activitatea zilnica de intretinere, in decursul anului 2019, Compartimentul IT a mai
realizat urmatoarele:

+ instalarea unor tronsoane de fibra optica cu rol de back-up in sectiile exterioare;

+ extinderea retelei locale de date din cladirea centrala, cu peste 600 metri, in sectiile
reamenajate si in locatii noi, datorita cresterii necesitatilor de informatizare;

+ suplimentarea parcului de imprimante si multifunctionale, a sistemului de monitorizare video
al spitalului;

+ alte activitati/interventii realizate:

Titlu
2697
8685
4598
= Numar echipamente inintretinere Numar de interventii post-implementare sisteme si servicii IT
Numar de incidente hardware si software remediate Numar de incidente securitate

Compartiment juridic

in concret, rezumand in date statistice, activitatea desfasurata in cadrul Compartimentului
juridic in anul 2019, se prezinta dupa cum urmeaza:

+ 33 de dosare avand ca obiect cauze de natura civila sau de contencios administrativ, dupa
cum urmeaza:

v" 10 dosar aferente cauzelor civile avand ca obiect pretentii in raspundere delictuala
(malpraxis) ale unor terte persoane fata de spital fiind intocmite 15 intdmpinari si cereri
de chemare in garantie al asiguratorilor, raspunsuri la actele procedurale depuse de
reclamanti, completari si precizari la intAmpinari, copii documente medicale solicitate,
note de sedinta si concluzii scrise in care a fost necesar, efectuandu-se totodata
reprezentarea in fata instantelor de judecatd la un numar de 43 de termene de
judecata;

v" 1 dosar aferent cauzelor civile avand ca obiect litigiu de natura comerciala
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v" 9 dosare avand ca obiect litigii de munca - au intocmite un numar de 11 intAmpinari
la actiunile din fond si la apelurile formulate, precum si raspunsuri la actele
procedurale depuse de reclamanti/intimati, completari si precizari la intdmpinari, copii
documente solicitate, note de sedinta si concluzii scrise Tn acele dosare in care a fost
necesar, efectuandu-se totodata reprezentarea in fata instantelor de judecata la un
numar de 38 de termene de judecats;

v' 9 dosare avand diverse obiecte (2 dosar avand ca obiect stramutare, 1 dosar avand
ca obiect constatare nulitate act administrativ, 1 dosar avand ca obiect contestatie
decizie Casa Judeteana de Asigurari de Sanatate Mures, 1 dosar avand ca obiect
anulare proces-verbal de contraventie Directia de Sanatate Publica Mures, 2 dosare
avand ca obiect contestatie la executare privind executarea creantelor prin care
institutia a fost obligata la plata prin hotarare definitiva si irevocabila, 2 dosare avand
ca obiect calitatea de tert poprit a institutiei (retineri salariale angajati) - s-au intocmit
intdmpinari, cereri de chemare in judecata, raspunsuri la actele procedurale depuse
de reclamanti/intimati/petenti, completari si precizari la intdmpinari, note de sedinta si
concluzii scrise in acele dosare in care a fost necesar, reprezentarea in fata
instantelor de judecata fiind realizata la un numar de 38 termene de judecata;

v' 5 dosare avand ca obiect plangeri impotriva deciziilor Consiliului National de
Solutionare a Constestatiilor (proceduri de achizitii publice) solutionate definitiv prin
decizie de respingere - s-au redactat intdmpinari si raspunsuri la actele procedurale
depuse de petenti, completari si precizari la intampinari, note de sedinta si concluzii
scrise, reprezentarea in fata Curtii de Apel Tg. Mures fiind realizata la un numar de 7
termene de judecats;

+ 268 cauze aflate pe rolul instantelor de judecata in calitate de parte civila, unde au fost
intocmite documente privind constituirea de parte civila, au fost intocmite documentele
pentru caile de atac aferente, notificarea debitorilor in vederea achitarii catre spital a
cheltuielilor de spitalizate ocazionate de asistenta medicala acordata partilor vatamate din
respectivele dosare sau punerea lor in executare;

+ 433 dosare juridice Tntocmite in anul 2019 — in aceste dosare s-au intocmit actiunile de
constituire de parte civila;

+ s-au intocmit acte procedurale in dosarele penale, in vederea recuperarii cheltuielilor de
spitalizare, dupa cum urmeaza:

v’ solicitari catre organele de cercetare si urmarire penala (inspectorate de politie si
parchete) - 1190 solicitari

v’ solicitari catre instantele de judecata privind comunicarea sentintelor penale privind
cauzele aflate pe rol — 209 adrese

v au fost promovate 29 de apeluri

v au fost intocmite adrese de mentinere a pretentiilor civile sau alte precizari, in numar
de 114 de adrese.

+ s-au identificat un numar de 1974 de cazuri de recuperare a cheltuielilor de spitalizare in
urma internarii pacientilor in urma actelor de violenta inregistrate ca atare in raportarile
spitalului, aferent anilor 2013-2019, cazuri pentru care au fost efectuate demersurile la
organele de urmarire/cercetare penala in vederea identificarii dosarelor penale si intocmirii
constituirilor de parte civila fiind intocmite un numar de 1540 de adrese;

+ s-au efectuat notificari de plata a debitorilor cheltuielilor de spitalizare aferente constituirilor
de parte civila din dosarele penale in numar de 952 de notificari;
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+ s-au facut demersurile legale pentru legalizarea cu mentiunea ,definitiv’ a unui numar de 198
de decizii penale;

+ s-au formulat cereri de executare silitd in cursul anului 2019 pentru un numar de 91 de
debitori in vederea recuperarii cheltuielilor de spitalizare;

+ s-au intocmit referate in vederea scoaterii din evidenta contabild a unui numar de 189 de
cazuri penale, in care nu erau intrunite conditiile raspunderii civile delictuale fata de spital;

+ s-au intocmit un numar de 56 actiuni civile la instantele civile, in vederea recuperarii
cheltuielilor de spitalizare pentru persoanele care au suferit vatamari corporale de la tertj,
fiind Tntocmite 30 raspunsuri la intdmpinare, 26 completari la cererile de chemare in judecata,
9 renuntari la pretentii ca urmare a achitarii debitului. De asemenea au fost promovate 4
apeluri.

Urmare a demersurilor efectuate s-au incasat sume reprezentand cheltuieli de spitalizare
intr-un numar de 464 dosare, totalizand o suma de 1.280.195,06 lei, din care 1.186.607,62 lei
reprezentand debit cheltuieli spitalizare parti vatamate, 88.079,40 lei reprezentand dobanzi legale,
5.508,04 lei reprezentand cheltuieli de executare recuperate de catre spital.

+ la nivelul activitatii consilierului juridic referitoare la Biroul achizitii publice se concretizeaza
in: intocmirea si avizarea a 483 acorduri-cadru, 3273 contracte subsecvente, 346 acte
aditionale la contracte subsecvente, avizarea a 1811 achizitii directe, avizarea a 101 dosare
de negociere fara publicarea prealabild a unui anunt de participare si intocmirea contractelor
de furnizare aferente, intocmirea de puncte de vedere si transmiterea copiilor a dosarelor in
29 contestatii formulate de catre ofertanti la procedurile de achizitii publice si Tnaintate
Consiliului National de Solutionare a Contestatiilor;

+ s-a colaborat la redactarea proiectelor de contracte si de acte aditionale incheiate de Spitalul
Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures cu tertii, precum si la negocierea clauzelor legale
contractuale, dupa cum urmeaza: 6 contracte de colaborare pentru desfasurarea activitatilor
de Tnvatamant medico-farmaceutic liceal, post-liceal, universitar si post-universitar, 49
contracte de furnizare servicii medicale catre alte unitati sanitare si intreaga corespondenta
aferenta incheierii acestora, precum si acte aditionale la aceste contracte, 9 contracte de
prestari servicii medicale catre persoane juridice terte, 17 protocoale privind transferul
interclinic al pacientului critic;

+ s-au intocmit documentele necesare si s-au efectuat demersuri pentru obtinerea anexelor
necesare, pentru purtarea corespondentei cu diverse institutii publice, persoane fizice si
juridice — 59 adrese; corespondenta primita si solutionata de catre Compartimentul juridic —
4627 documente;

+ s-au avizat din punct de vedere juridic un numar de 3570 documente (decizii, acte aditionale,
contracte de munca, etc.) intocmite de Serviciul Resurse umane, asigurandu-se consultanta,
la cerere, pentru intocmirea corecta a acestora.
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INDICATORII DE PERFORMANTA ASUMATI LA INCHEIEREA CONTRACTULUI DE

MANAGEMENT

Activitatea desfasurata la nivelul Spitalului Clinic Judetean de Urgentd Targu Mures se
reflecta in indicatorii de performanta ai activitatii manageriale, respectiv in realizarea celor asumate
la standardele cele mai ridicate ale realizarilor, indeplinind criteriile de performata manageriala.

. Indicatori Indic_ato_ri
Ct”“eQO”a (.je Denumire indicator asumati ieza8 Gra_d de
indicatori 2019 01.01- realizare
31.12.2019
Numarul mediu de bolnavi externati pe un
medic 170 149 87,65
Numarul mediu de consultatii pe un medic in
ambulator 650 750 115,38
A. Indicatori de Numérul mediu de consultatii pe un medic in
management ai camera de garda/UPU/CPU 1600 1719 107,44
resurselor Proportia medicilor din totalul personalului
umane angajat al spitalului 12,15 13,4 110,29
Proportia personalului medical din totalul
personalului angajat al spitalului 50 60,82 121,64
Proportia personalului medical cu studii
superioare din totalul personalului medical 27,5 33,29 121,05
Spital 36496 38959 106,75
Sectia clinica ATI 0 0 0
Compartiment ATI copii 0 0 0
Compartiment ATI obstetrica-ginecologie 0 0 0
Compartiment ATI - ORL 0 0 0
Sectia clinica cardiologie 1152 1523 132,20
Sectia clinica chirurgie generala | 3342 2318 69,36
Compartiment chirurgie plastica, microchirurgie
reconstructiva 555 760 136,94
Sectia clinica chirurgie generala Il 2530 2442 96,52
Sectia clinica chirurgie orala si maxilo-faciala 870 1138 130,80
B. Indicatori de Sectia clinica chirurgie si ortopedie pediatrica 1443 1773 122,87
utilizare a Sectia chirurgie vasculara 1000 1114 111,4
serviciilor Compartiment diabet zaharat, nutritie si boli
metabolice 460 501 108,91
Sectia clinica hematologie 1195 1407 117,74
Sectia clinica medicina interna | 1489 2326 156,21
Sectia clinica medicina interna Il 2159 2177 100,83
Sectia clinica gastroenterologie 1025 1620 158,05
Compartiment nefrologie 362 333 91,99
Sectia clinica neonatologie 2103 2014 95,77
Sectia neurochirurgie 2208 2302 104,26
Sectia clinica neurologie | 1969 2401 121,94
Sectia clinica neurologie | 1217 1326 108,96
Sectia clinica obstetrica-ginecologie 3354 3253 96,99
Sectia clinica O.R.L. 1368 1468 107,31
Sectia clinica ortopedie si traumatologie 2336 2341 100,21




Sectia clinica pediatrie 1685 1840 109,20
Sectia clinica reumatologie 1954 1955 100,05
Sectia clinica recuperare cardiovasculara 575 627

Spital 7,62 6,85 89,90
Sectia clinica ATI 5,54 5,09 91,88
Compartiment ATI copii 517 5,44 105,22
Compartiment ATI obstetrica - ginecologie 1,29 1,16 89,92
Compartiment ATI - ORL 2,11 1,90 90,05
Sectia clinica cardiologie 6,63 6,66 100,45
Sectia clinica chirurgie generala | 5,73 4,85 84,64
Compartiment chirurgie plastica, microchirurgie

reconstructiva 5,66 5,13 90,64
Sectia clinica chirurgie generala Il 5,73 4,57 79,76
Sectia clinica chirurgie orala si maxilo-faciala 4,83 3,91 80,95
Sectia clinica chirurgie si ortopedie pediatrica 3,92 3,66 93,37
Sectia chirurgie vasculara 7,5 6,68 89,06
Compartiment diabet zaharat, nutritie si boli

metabolice 7,8 6,06 77,69
Sectia clinicad hematologie 5,96 4,69 78,69
Sectia clinica medicina interna | 7,41 5,56 75,03
Sectia clinica medicina interna Il 7,74 7,22 93,28
Sectia clinica gastroenterologie 6,13 5,84 95,27
Compartiment nefrologie 6 4,49 74,83
Sectia clinicd neonatologie 7,49 7,35 98,13
Sectia neurochirurgie 5,69 5,15 90,51
Sectia clinica neurologie | 7,76 7,15 92,14
Sectia clinica neurologie |l 7,72 6,47 83,81
Sectia clinica obstetrica-ginecologie 4,3 3,78 87,91
Sectia clinica O.R.L. 3,18 2,68 84,28
Sectia clinica ortopedie si traumatologie 7,53 6,94 92,16
Sectia clinica pediatrie 4,58 3,62 79,04
Sectia clinica reumatologie 7,43 6,43 86,54
Sectia clinica recuperare cardiovasculara 11,69 11,71 100,17

Spital 74,14 67,75 91,38
Sectia clinica ATI 69,36 74,89 107,97
Compartiment ATI copii 37,22 44,00 118,22
Compartiment ATI obstetrica - ginecologie 56,99 45,53 79,89
Compartiment ATl - ORL 137,67 127,62 92,70
Sectia clinica cardiologie 83,23 77,02 92,54
Sectia clinica chirurgie generala | 77,06 59,33 76,99
Compartiment chirurgie plastica, microchirurgie

reconstructiva 98,83 116,33 117,71
Sectia clinica chirurgie generala Il 81,56 60,39 74,04
Sectia clinica chirurgie orald si maxilo-faciala 51,02 51,29 100,53
Sectia clinica chirurgie si ortopedie pediatrica 74,66 78,99 105,80
Sectia chirurgie vasculara 95,50 94,49 98,94
Compartiment diabet zaharat, nutritie si boli

metabolice 78,31 66,87 85,39
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Sectia clinica hematologie 76,85 68,98 89,76
Sectia clinicd medicina interna | 82,67 77,27 93,47
Sectia clinica medicina interna Il 79,88 76,13 95,31
Sectia clinica gastroenterologie 84,38 75,21 89,13
Compartiment nefrologie 75,41 46,22 61,29
Sectia clinica neonatologie 71,21 64,59 90,70
Sectia neurochirurgie 80,07 72,32 90,32
Sectia clinica neurologie | 68,16 74,93 109,93
Sectia clinica neurologie |l 78,55 71,71 91,29
Sectia clinica obstetrica-ginecologie 67,60 54,64 80,83
Sectia clinica O.R.L. 46,67 40,79 87,40
Sectia clinica ortopedie si traumatologie 77,6 67,73 87,25
Sectia clinica pediatrie 79,54 70,58 88,74
Sectia clinica reumatologie 76,44 63,45 83,01
Sectia clinica recuperare cardiovasculara 77,80 80,84 103,91
Spital 1,4995 2,0122 | 134,19
Sectia clinica ATI 0 0 0
Compartiment ATI copii 0 0 0
Compartiment ATI obstetrica - ginecologie 0 0 0
Compartiment ATI - ORL 0 0 0
Sectia clinica cardiologie 2,5668 3,1280 121,86
Sectia clinica chirurgie generala | 1,6973 2,8708 16,14
Compartiment chirurgie plastica, microchirurgie

reconstructiva 1,8269 2,0980 114,84
Sectia clinica chirurgie generala Il 1,693 2,6652 157,42
Sectia clinica chirurgie orala si maxilo-faciala 1,5685 1,6946 108,04
Sectia clinica chirurgie si ortopedie pediatrica 0,7791 1,9554 250,98
Sectia chirurgie vasculara 2,2000 3,2608 148,22
Compartiment diabet zaharat, nutritie si boli

metabolice 1,0205 1,2097 118,54
Sectia clinica hematologie 1,6524 1,9556 118,35
Sectia clinica medicina interna | 1,4693 2,2550 153,47
Sectia clinicd medicina interna Il 1,0635 1,5649 147,15
Sectia clinica gastroenterologie 1,7348 1,7375 100,16
Compartiment nefrologie 1,4366 2,0467 142,47
Sectia clinica neonatologie 1,0938 1,2721 116,30
Sectia neurochirurgie 2,2739 2,6648 117,19
Sectia clinica neurologie | 1,8781 2,2453 119,55
Sectia clinica neurologie Il 1,6441 2,1019 127,85
Sectia clinica obstetrica-ginecologie 0,6923 0,8515 123,00
Sectia clinica O.R.L. 2,2598 2,5259 111,78
Sectia clinica ortopedie si traumatologie 1,9183 2,1557 112,38
Sectia clinica pediatrie 0,8847 1,1449 129,41
Sectia clinica reumatologie 0,9428 1,2300 130,46
Sectia clinica recuperare cardiovasculara 0 0 0
Spital 70 77,28 110,39
Sectia clinica chirurgie generala | 76,03 90,51 119,04
Compartiment chirurgie plastica, microchirurgie

reconstructiva 90,03 97,37 108,15
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Sectia clinica chirurgie generala Il 71,81 87,26 121,52
Sectia clinica chirurgie orala si maxilo-faciala 63,54 69,33 109,12
Sectia clinica chirurgie si ortopedie pediatrica 68,81 89,17 129,59
Sectia chirurgie vasculara 75,00 85,01 113,35
Sectia neurochirurgie 64,9 70,68 108,90
Sectia clinica obstetrica-ginecologie 41,27 44,97 108,97
Sectia clinica O.R.L. 71,75 79,56 110,89
Sectia clinica ortopedie si traumatologie 75,54 88,34 116,94

Spital 55,86 56,75 101.60
Sectia clinica ATI 0 0 0
Compartiment ATI copii 0 0 0
Compartiment ATI obstetrica - ginecologie 0 0 0
Compartiment ATI ORL 0 0 0
Sectia clinica cardiologie 9,78 0,85 8,73
Sectia clinica chirurgie generala | 63,71 64,19 100,76
Compartiment chirurgie plastica, microchirurgie

reconstructiva 68,81 60,66 88,15
Sectia clinica chirurgie generala Il 61,1 62,53 102,34
Sectia clinica chirurgie orala si maxilo-faciala 65,4 70,65 108,03
Sectia clinica chirurgie si ortopedie pediatrica 43,09 41,57 96,47
Sectia chirurgie vasculara 89 85,10 95,66
Compartiment diabet zaharat, nutritie si boli

metabolice 62,2 69,86 112,32
Sectia clinica hematologie 87,13 97,65 112,08
Sectia clinica medicina interna | 46,39 38,87 83,78
Sectia clinica medicina interna Il 63,77 63,16 99,04
Sectia clinica gastroenterologie 52,16 46,05 88,28
Compartiment nefrologie 22,46 10,21 45,46
Sectia clinicd neonatologie 0 0 0
Sectia neurochirurgie 67,33 67,33

Sectia clinica neurologie | 40 43,15

Sectia clinica neurologie I 44,96 46,53

Sectia clinica obstetrica-ginecologie 27,74 24,01

Sectia clinica O.R.L. 74,11 80,31

Sectia clinica ortopedie si traumatologie 47,34 50,45

Sectia clinica pediatrie 31,75 27,01

Sectia clinica reumatologie 98,8 99,74

Sectia clinica recuperare cardiovasculara 99 100,00

Spital 37,93 43,25

Sectia clinica ATI 0 0
Compartiment ATI copii 0 0 0
Compartiment ATI obstetrica- ginecologie 0 0 0
Compartiment ATI ORL 0 0 0
Sectia clinica cardiologie 89,13 99,15 111,24
Sectia clinica chirurgie generala | 29,21 35,81 122,58
Compartiment chirurgie plastica, microchirurgie

reconstructiva 23,54 39,34 167,13
Sectia clinica chirurgie generala Il 32,12 37,47 116,65
Sectia clinica chirurgie orala si maxilo-faciala 27,33 29,35 107,39




Sectia clinica chirurgie si ortopedie pediatrica 52,13 58,43 112,09
Sectia chirurgie vasculara 11,00 14,90 135,45
Compartiment diabet zaharat, nutritie si boli

metabolice 30,88 30,14 97,60
Sectia clinicd hematologie 3,19 2,35 73,52
Sectia clinica medicina interna | 48,45 61,13 126,18
Sectia clinicd medicina interna Il 29,14 36,84 126,42
Sectia clinica gastroenterologie 42,04 53,95 128,33
Compartiment nefrologie 7,05 89,79 119,64
Sectia clinica neonatologie 4,62 4,07 88,13
Sectia neurochirurgie 25,19 32,67 129,68
Sectia clinica neurologie | 55,55 56,85 102,34
Sectia clinica neurologie |l 50,04 53,47 106,85
Sectia clinica obstetrica-ginecologie 69,18 75,99 109,85
Sectia clinica O.R.L. 17,66 19,69 111,48
Sectia clinica ortopedie si traumatologie 47,4 49,55 104,54
Sectia clinica pediatrie 64,72 72,99 112,78
Sectia clinica reumatologie 0,22 0,26 11,25
Sectia clinica recuperare cardiovasculara 0 0 0

Spital 51.61 42.90 83.13
Sectia clinica ATI 0 0 0
Compartiment ATI copii 0 0 0
Compartiment ATI obstetrica ginecologie 0 0 0
Compartiment ATI ORL 0 0 0
Sectia clinica cardiologie 0,71 0,53 73,98
Sectia clinica chirurgie generala | 68,46 53,02 77,45
Compartiment chirurgie plastica, microchirurgie

reconstructiva 78,31 60,53 77,29
Sectia clinica chirurgie generala Il 63,62 37,76 59,35
Sectia clinica chirurgie orala si maxilo-faciala 58,11 38,66 66,54
Sectia clinica chirurgie si ortopedie pediatrica 44,33 40,50 91,35
Sectia chirurgie vasculara 85 74,42 87,55
Compartiment diabet zaharat, nutritie si boli

metabolice 69,04 68,06 98,59
Sectia clinica hematologie 94,5 53,16 56,26
Sectia clinica medicina interna | 48,47 18,70 38,58
Sectia clinicd medicina interna Il 70,12 59,67 85,10
Sectia clinica gastroenterologie 54,69 42,53 77,77
Compartiment nefrologie 6,56 7,81 119,02
Sectia clinica neonatologie 0 0 0
Sectia neurochirurgie 47,23 51,35 108,72
Sectia clinica neurologie | 40,26 38,36 95,28
Sectia clinica neurologie Il 46,88 40,20 85,74
Sectia clinica obstetrica-ginecologie 22,84 23,09 101,08
Sectia clinica O.R.L. 81 79,02 97,55
Sectia clinica ortopedie si traumatologie 51,38 4917 95,69
Sectia clinica pediatrie 16,74 15,11 90,26
Sectia clinica reumatologie 98,61 93,91 95,24
Sectia clinica recuperare cardiovasculara 98,85 95,22 96,32
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C. Indicatori
economico-

financiari

D. Indicatori de
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Spital 30,34 41,76 137,64
Sectia clinica ATI 0 0 0
Compartiment ATI copii 0 0 0
Compartiment ATI obstetrica- ginecologie 0 0 0
Compartiment ATI ORL 0 0 0
Sectia clinica cardiologie 8,97 3,79 42,25
Sectia clinica chirurgie generala | 11 18,35 166,83
Compartiment chirurgie plastica, microchirurgie

reconstructiva 52,16 57,75 110,73
Sectia clinica chirurgie generala Il 7,43 14,91 200,71
Sectia clinica chirurgie orala si maxilo-faciala 52,97 59,02 111,42
Sectia clinica chirurgie si ortopedie pediatrica 18,7 30,53 163,24
Sectia chirurgie vasculara 10 15,80 158,00
Compartiment diabet zaharat, nutritie si boli

metabolice 16,95 24,09 142,13
Sectia clinica hematologie 44 41 63,63 143,29
Sectia clinicd medicina interna | 18,54 38,89 209,74
Sectia clinica medicina interna Il 30,76 37,10 120,61
Sectia clinica gastroenterologie 52,82 61,58 116,59
Compartiment nefrologie 42,36 57,63 136,06
Sectia clinicd neonatologie 0,07 0 0
Sectia neurochirurgie 28,92 37,16 128,48
Sectia clinica neurologie | 46,92 58,98 125,70
Sectia clinica neurologie Il 19,51 25,59 131,16
Sectia clinica obstetrica-ginecologie 16,12 25,37 157,40
Sectia clinica O.R.L. 4,89 7,56 154,53
Sectia clinica ortopedie si traumatologie 29,55 56,54 191,32
Sectia clinica pediatrie 41,78 56,04 134,14
Sectia clinica reumatologie 48,64 6,05 123,46
Sectia clinica recuperare cardiovasculara 0 0 0

Spital 11,27 3,88 34,43
Sectia clinica ATI 0 0 0
Compartiment ATI copii 0 0 0
Compartiment AT obstetrica - ginecologie 0 0 0
Compartiment ATI - ORL 0 0 0
Sectia clinica cardiologie 17,73 5,27 29,72
Sectia clinica chirurgie generala | 12,10 4,18 34,55




Compartiment chirurgie plastica, microchirurgie

reconstructiva 1,50 0,49 32,67
Sectia clinica chirurgie generala Il 11,13 4,21 37,83
Sectia clinica chirurgie orala si maxilo-faciala 0,67 0,17 25,37
Sectia clinica chirurgie si ortopedie pediatrica 1,63 0,61 37,42
Sectia chirurgie vasculara 5,34 1,87 35,02
Compartiment diabet zaharat, nutritie si boli

metabolice 6,97 1,17 16,79
Sectia clinica hematologie 4,30 1,13 26,28
Sectia clinica medicina interna | 32,90 13,99 42,52
Sectia clinicd medicina interna Il 4,07 2,80 68,80
Sectia clinica gastroenterologie 16,80 6,98 41,55
Compartiment nefrologie 43,57 10,98 25,20
Sectia clinica neonatologie 5,43 1,32 24,31
Sectia neurochirurgie 12,33 3,62 29,36
Sectia clinica neurologie | 19,33 5,81 30,06
Sectia clinica neurologie I 19,73 6,03 30,56
Sectia clinica obstetrica-ginecologie 0,50 0,11 22,00
Sectia clinica O.R.L. 1,15 0,22 19,13
Sectia clinica ortopedie si traumatologie 3,53 1,45 41,08
Sectia clinica pediatrie 1,63 0,81 49,69
Sectia clinica reumatologie 0,50 0 0
Sectia clinica recuperare cardiovasculara 2,10 0

Spital 4,40 1,35 30,68
Sectia clinica ATI 31,80 9,74 30,63
Compartiment ATI copii 10,20 6,23 61,08
Compartiment ATI obstetrica- ginecologie 1,00 0,07 7,00
Compartiment ATI-ORL 1,00 0,16 16,00
Sectia clinica cardiologie 1,00 0,48 48,00
Sectia clinica chirurgie generala | 1,30 0,86 66,15
Compartiment chirurgie plastica, microchirurgie

reconstructiva 3,00 1,46 48,67
Sectia clinica chirurgie generala Il 3,10 0,35 11,29
Sectia clinica chirurgie orala si maxilo-faciala 1,50 0 0
Sectia clinica chirurgie si ortopedie pediatrica 1,60 0,25 15,63
Sectia chirurgie vasculara 3,29 1,01 30,68
Compartiment diabet zaharat, nutritie si boli

metabolice 1,70 0,67 39,41
Sectia clinica hematologie 5,80 0,40 6,90
Sectia clinicd medicina interna | 6,30 2,03 32,22
Sectia clinicd medicina interna Il 2,00 0,41 20,50
Sectia clinica gastroenterologie 2,30 0,97 42,17
Compartiment nefrologie 10,40 2,89 27,79
Sectia clinica neonatologie 3,40 0,64 18,82
Sectia neurochirurgie 4,20 0,89 21,19
Sectia clinica neurologie | 4,70 1,02 21,70
Sectia clinica neurologie I 0,70 0,75 107,14
Sectia clinica obstetrica-ginecologie 0,90 0,30 33,33
Sectia clinica O.R.L. 1,50 0,07 4,67
Sectia clinica ortopedie si traumatologie 7,70 0,73 9,48
Sectia clinica pediatrie 0,80 0,28 35,00
Sectia clinica reumatologie 1,50 0,05 3,33
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Sectia clinica recuperare cardiovasculara 1,50 1,12 74,67
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